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Laserowy zestaw do badania warstwy kserograficznej

T?stęp

Zespołowi kserografloznemu do komputerowej drukarki laserowej stawia się wymagania na 
ogół różniąoe się od tyoh, które musi on spelnlaó przy wykorzystaniu go do typowego kopiowa
nia. Poza odmiennymi ozęsto wymaganiami oo do warunków praoy, nlezawodnoóol itp., różnioe 
dotyozą sposobu naświetlania 1 prędkośoi prooesu kserografioznego. Przy kopiowaniu ohodzi 
bowiem o przeniesienie możliwie szerokiego widma barw, oo powoduje, że warstwa kserografiozna 
jest maksymalnie ozuła w pobliżu środka pasma widzialnego, a oharakterystyka spektralna ozułoś- 
o'i warstwy powinna byó możliwie, szeroka. W drukarkaoh natomiast naświetlanie odbywa się za 
pomooą monoohromatyoznej wiązki światła, przy ozym długośó fali światła zależy od typu wybra
nego lasera i może przypadaó na skraju pasma widzialnego (ma to miejsoe w laserze He-Ne pro
mieniującym światło ozerwone o długośoi fali 632,8 nm) lub nawet poza nim (w laserach półprze
wodnikowych, któryoh długośó fali światła wynosi ok. 820 nm). Różnioe istnieją również w sposo
bie naświetlania. W kopiarkaoh światło pada jednocześnie na całej szerokości bębna kserogra
ficznego, wiązka światła ma więo w przybliżeniu przekrój prostokątny, a ozas naświetlania po
szczególnych punktów warstwy Jest stosunkowo duży, Przy naświetlaniu laserowym wiązka światła 
Jest skupiona do małej średnloy (na ogół poniżej 0,2 mm), a ozas naświetlania punktu jest 
mniejszy niż 1 ps.

Badanie ozułośol warstwy kserograficznej do drukarek powinno odbywaó się w warunkaoh 
uwzględniających speoyflkę praoy warstwy, a zatem należy Ją mierzyó za pomooą przewidzianego 
w drukaroe typu lasera i w określoiyoh warunkaoh naświetlania. Realizacji takiego oelu ma 
służyó opisany w niniejszym artykule zestaw pomiarowy. Zawiera on urządzenia pozwalająoe na 
odpowiednie ukształtowanie wiązki światła laserowego, jego modulaoję i odohylanie wzdłuż two
rzącej bębna. W tym sensie spełnia on podobne funkoje, oo zespół naświetlający drukarki lase
rowej. Jednak urządzenia zestawu pomiarowego, w oelu zapewnienia możllwośoi badania warstw 
o różnych właśolwośoiaoh, powinny odznaozaó się znacznie szerszymi zakresami regulaoJi loh 
parametrów-, elastyoznością doboru i udogodnieniami pomiarowymi. Złagodzone mogą byó natomiast 
wymagania odnoszące się do odohylania wiązki, które nie musi mieó wysokiej precyzji, konieoz- 
nej w drukarkaoh laserowych.
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Przyjęta metoda ooeny warstwy polega na naświetleniu wiązką laserową warstwy kserogru- 
* fioznej rozpostartej na bębnie umieszozonym w kserografie i badaniu odpowiadającego temu na

świetleniu obrazu, który powstaje w wyniku procesu kserograficznego na papierze. Wynik badania 
odzwleroiedla zatem również wpływ całego prooesu kserograficznego. Takie podejście ma tę za
letę, że pozwala na bezpośrednią ooenę przydatności warstwy w warunkaoh zbliżonyoh do tyoh, 
które występują w drukaroo. Pomiaru innych parametrów oharakteryzuJąoyoh prooes kserograflozny 
(np. rozkładu potenojałów aa bębnie, gęstośoi ładunku itd.) można dokonaó w sposób podany 
w praoaoh [i] i [2] .

W artykule opisano zasadę pomiaru ozułośoi warstwy oraz przedstawiono budowę zestawu 
pomiarowego, przy ozym bardziej szczegółowo omówiono te urządzenia, które służą do regulaoji 
i pomiarów parametrów wiązki światła. Przedstawiono też niektóre wyniki badania warstwy 
z arsenku selenu, uzyskane za pomooą zestawu.

Zasada pomiaru ozułośoi warstwy kserograficznej

Istnieją dwa różne sposoby określania ozułośoi warstwy kserograficznej.

W pierwszym z nich ozułośó warstwy jest definiowana na podstawie zjawisk zaohodząoyoh 
w niej Jedynie w fazie naświetlania. Warstwa ta pod wpływem oświetlenia zwiększa swoje prze
wodnictwo elektryczne, w rezultaoie ozego wytworzona uprzednio na warstwie różnioa potenojału 
ulega stopniowemu zmniejszaniu. Tak więo, światłoozułośó definiuje się jako odwrotnośó naświet
lenia wywołująoego spadek potencjału warstwy do połowy wielkośoi początkowej [3] (naświetle
nie - energia padająoego światła na jednostkę powierzohni warstwy). Tak przyjęta definicja 
określa własności samej warstwy światłoozułej i nie zależy od innyoh elpmentów prooesu ksero
graficznego. Dla otrzymywania jednoznaoznyoh wyników definioja taka wymaga wprowadzenia dodat- 
kowyoh uśoiśleń, takioh jak określenie wielkośoi poozątkowej potenojału (przed naświetleniem), 
ozy też określenie barwy światła.

W drugim sposobie ozułośoi warstwy Jest definiowana na podstawie uzyskiwanyoh końoowyoh 
rezultatów oałego prooesu kserograficznego: od przygotowania warstwy, przez naświetlenie, wy
wołanie obrazu, przeniesienie na papier aż do uzyskania na papierze obrazu utrwalonego. Jest 
to metoda analogiozna do stosowanej w fotografii metody określenia ozułośoi materiałów foto- 
grafioznych na podstawie oałego p-rooesu obróbki materiału światłoczułego (naświetlenie, wywo
łanie, utrwalenie). Czułość warstwy definiuje się więo jako odwrotnośó najmniejszego naświet
lenia warstwy dającego odbitkę kserografiozną z wydrukiem o zadanej kontrastowośoi. Kontras— 
towośó ta musi zapewniać dobry, oiytelny wydruk. Definioja ta śoiśle biorąo określa nie 
ozułośó warstwy kserografioznej,lecz światłoozułośó oałego procesu kserografioznego.
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Aby na podstawie tak przyjętej definioji Jednoznaoznle ooeniaó warstwy, należy dokładnie 
i ustalić sposób naświetlania warstwy oraz pozostałe parametry przeprowadzanego propesu ksero-* 
graficznego. Należy więo określić parametry elektryzowania warstwy i nośnika, rodzaj nośnika 
1 tonera oraz ioh ilośol, sposobu rozładowywania i ozyszozenia warstwy, a nawet rodzaj papieru 
i parametry utrwalania obrazu na papierze.

Istotną-wadą drugiego sposobu określania ozułośoi warstwy Jest konieczność utrzymywania 
stabilnośoi wszystkiob, tak lioznyoh, parametrów prooesu kserograficznego. Zmiana każdego 
z nioh może spowodować uzyskiwanie niepowtarzalnyoh i nieporównywąlnyoh wyników. Natomiast 
podstawową zaletą tej metody pomiaru Jest uzyskanie dany oh, pozwalaJąoyoh na bezpośrednie 
określenie wielkośoi energii świetlneJ, potrzebneJ do naświetlania warstwy, a więo pozwalająoej 
ooenió przydatność warstwy do drukarki laserowo-kserograflozneJ.

Powyższa zaleta sprawiła, że tę definioję ozułośoi przyjęto Jako podstawę do ooeńy 
warstwy i budowy stanowiska pomiarowego, uśolślająo Ją przez określenie sposobu naświetlania 
warstwy oraz ustalenie parametrów oałego prooesu kserograficznego.

Warstwa jest naświetlana wiązką emitowaną z lasera HeNe i skupioną na Jej powierzohni 
do plamki o średnioy ^  0,15 mm. Naświetlanie jest impulsowe, przy Jednoozesnym przesuwaniu 
plamki po powierzohni warstwy przy ozym ozas trwania pojedynozego impulsu światła Jest tak 
dobrany, aby można było uzyskać oddzielne kropki.

Badane warstwy są umieszozane na bębnie kserografu rotaoyjnego typu UK-500 produkoji 
Łódzkioh Zakładów Kinoteohnioznyoh PREXER 1 podane negatywowemu prooesowi kserograficznemu, 
tzn. takiemu, w którym uzyskuje się ozarny wydruk dla miejso naświetlanyoh. Do prooesu używa 
się nośnika o ujemnyoh właśoiwośoiaoh tryboelektryoznyoh, wytworzonego na bazie nośnika 
typu R przez pokryole go kompozyoją żywio syntetyoznyoh. Jako toner użyty Jest proszek do 
kserografii R firmy Xenon. Warstwa jest ładowana korotronem Jednoprzewodowym o potenojale 
+ 8500 V, prądem 25 i- 30 fxA. Podozas przenoszenia wywołanego obrazu korotron wspomagaJąoy 
przenoszenie znajduje się pod napięoiem -8500 V, a prąd przenosząoy wynosi 20 -i- 30 fiA. Przy 
prooesie negatywowym nie Jest potrzebne dodatkowe rozładowanie warstwy za pomocą korotronu. 
Stosowane Jest jedynie rozładowanie ładunków przez Jednorodne naświetlenie warstwy za pomooą 
świetlówki. Oozyszozanle warstwy z resztek tonera odbywa się meohanioznie za pomooą standar-

•o

dowej szozotki kserografu DK-500..

Przyjęto następujący sposób postępowania podozas pomiaru. Wykonuje się serię naświetlań,
sJ

rozpoczynaJąo od największej możliwej do osiągnięoia energii impulsów, zmniejszanej w każdym 
kolejnym naświetlaniu do połowy. Takie postępowanie pozwala na przebadanie warstwy przy sto
sunkowo niewielkiej liozbie naświetlań i szerokim zakresie energii obejmująoym kilka rzędów 
wielkośoi. Następnie dokonuje się ooeny, na którym z kolejnyoh wydruków uzyskanych na papierze 
znajdują się jeszoze wystarczaJąoo ozytelne oiągl kropek. Wobec braku mikrodensytometru, który 
mógłby mierzyć zaozemienie plamek o tak małyoh wymiaraoh (/$> ęn 0.2 mm), trzeba oprzeć się na 
wizualnej ooenieozytelnośoi wydrukówanyoh plamek.
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Ula wybranego wydruku mierzy się powierzohnie zaozemionyoh kropek. Pomiaru dokonuje się 
dla dziesięoiu koleJnyoh plamek 1 oblloza wartość średnią powlerzohnl. Dzieląo tak uzyskaną 
wartość powlerzohnl przez energię pojedynozego Impulsu światła, uzyskuje się wartośś ozułośoi 
warstwy kserografiozneJ.

Budowa ogólna zestawu

Zestaw Jest złożony z urządzeń, ktdre umożliwiają realizaoję następująoyoh funkojli

^ skupienie wiązki światła laserowego, ^
0 modulaoję impulsową wiązki światła, /
0 odohylanie wiązki wzdłuż tworzącej bębna kserografioznego,
0 pomiar energii świetlnej,
0 regulaoję mooy wiązki światła.

Sohemat ogślny zestawu pokazano na rys. 1.

Rys. 1. Sohemat laserowego zestawu do badania warstwy kserografioznej

W zestawie użyto lasera He-Re typu IG 600, wysyłająoego światło o mooy promienistej 
ok. 5 m7J (w razie potrzeby można go zastąpić laserem o większej mooy).

Wiązka światła laserowego Jest podawana najpierw do układu lunetowego UL1, ktćry zwęża 
Ją ozterokrotnie do średnioy ok. 0.3 mm, a następnie do głowioy modulatora akustooptyoznego, 
gdzie Jest modulowana impulsowo. Czas trwania impulsu światła i Jego okres powtarzania są na
stawiane za pomooą układu sterującego, zasilająoego głowioę modulowanym impulsowo przebiegiem
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sinusoidalnym w.oz. W wyniku zwężeniu wiązki, ozas narastania i ozas opadania impulsu światła 
są zmniejszone do wartośoi poniżej 100 ns. Przesłona P1 przepuszoza jedynie użyteozną wiązkę 
modulator® ,.tzn. odchyloną), natomiast zatrzymuje wiązkę zerową. Układ lunetowy UL2 poszerza 
wiązkę 10-krotnie, oo ma na oelu uzyskanie małej średnioy wiązki, przy Jej skupieniu przez 
obiektyw ogniskująoy S2. Obiektyw ten ma ogniskową ok. 550 mm, wskutek ozego przy średnioy 
wiązki padająoęj ok. 4 mm otrzymuje się średnioę wiązki w przewężeniu ~0,15 mm. Po przejśoiu 
przez obiektyw S2 wiązka jest podawana na skaner obrotowy złożony z 8 luster i obraoająoy 
się z jednostajną prędkośolą, która do oelów badawozyoh może byó odpowiednio dobierana. 
Odohylana przez skaner wiązka jest kierowana przez zwieroiadło Z4 na powierzchnię bębna 
kserografu.

Do badania warstw zastosowano kserograf rotaoyjny UK 500. Zmodyfikowano w nim układ 
naświetlania warstwy przez wyjęoie lustra kierująoego normalnie strumień światła białego 
na bęben i umleszozenie go na wysięgniku. Wskutek tego strumień ten nie dostaje się do bębna, 
a zamiast niego jest tam kierowana wiązka światła laserowego. W kserografie odwrdoono rdwnież 
blegunowośd źrddła napięoia ładująoego, skutkiem ozego padanie światła na bęben wywołuje 
wydruk ozarnej kropki na papierze.

Pomiaru energii światła dokonuje się za pomooą speojalnie opraoowanego miernika, do 
ktdrego trafia ozęśd wiązki odbita przez- zwieroiadło Z3. Regulaoja mooy promienistej wiązki 
odbywa się przez zmianę położenia filtru polaryzaoyjnego PP, wstawionego w bieg wiązki lase
rowej, bądź też przez zmianę mooy sygnału sterująoego głowicą modulatora, albo zmianę ozasu 
trwania impulsu świetlnego.

Układ ojtyozny zestawu

Zadanie układu optycznego zestawu jest podobne jak w drukaroe laserowej} zestaw pomia
rowy nie wymaga jednak dodatkowyoh korekoji związanyoh z odohylaniem wiązki.

Poszczególne podzespoły układu są przedstawione na rysunku 1, zaś ioh podstawowe funkoje 
zostały opisane w punkole "Budowa ogólna zestawu"«

Głównym zadaniem układu jest skupienie wiązki laserowej na powierzohnl warstwy do śred—
nioy poniżej 0,15 mm z odległośoi około 500 mm. Zasady rozohodzenia się Jednomodowej wiązki «
światła laserowego o rozkładzie gaussowskim są przedstawione w lioznyoh opraoowaniaoh, np.
[4] , tutaj przytoczmy Jedynie zasadnioze wzory oplsująoe skupianie takiej wiązki przez 

soozewkę idealną..
Wiązka o rozkładzie Gaussa ma przewężenie (na ogół wewnątrz lasera), za którym rozszerza 

się według następującej zależnośoi:

(1)

gdzieś w1 (z) - szerokośó połówkowa wiązki w odległośoi z od przewężenia
- szerokośó połówkowa wiązki w przewężeniu
- długośó fali światłaX
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Jako szerokość połówkową wiązki przyjmuje się taką odległość od osi wiązki, dla której natężę-
pnie światła Jest mniejsze e -krotnie od wartośoi maksymalnej, występująceJ na osi wiązki.

Po przejśoiu przez soozewkę skupiająoą wiązka staje się zbieżna aż do nowego przewężenia,
za którym znowu rozszerza się zgodnie z wzorem (1) .To nowe przewężenie wiązki znajduje się
w odleg^ośoi d2 za soozewką i ma szerokość połówkową w^, określoną następująoymi wzorami«

(d.-f)f2d2 - f  +  2--- 7-r-2 ^  (2)

w

>2 /ffw\2 . (3)

gdzie: d̂  - odległość od pierwszego przewężenia do soozewki, 
i - ogniskowa soozewki

We wzorze (3) drugi składnik jest na ogół znaoznle większy od pierwszego i jego wartość 
deoyduje o szerokośoi połówkowej drugiego przewężenia. Pomijająo pierwszy 3kładnik, uzys
kuje się następująoy wzór przybliżony:

w' * (4)
0 JTwo

Aby więo uzyskać małą wartość wq, przy ogniskowaniu z większej odległośoi, tzn. za pomooą 
soozewki o dużym f, trzeba dysponować wiązką o szerokim przewężeniu poozątkowym. Dla typowyoh 
laserów HeNe wartośoi w q wynoszą około 0,4 mm, a więo przy A« 0,63 Jmn i ogniskowej soozewki 
f = 500'mm otrzymuje się wj«s0,25 mm. tzn, plamka w ognisku będzie miała średnioę 0,5 mm.
Gdy nie można zmniejszyć ogniskowej f, należy powiększyć wo, można tu zrealizować za pomooą 
układu lunetowego, tzn. układu dwóoh obiektywów o ogniskowyoh f ̂ i f2, oddalonyoh od siebie 
o Układ taki zmniejsza rozbieżność wiązki i poszerza Jej szerokość proporoJonalnie do
stosunku ogniskowyoh.

f, 0, w— 2e — = —  (5)
f2 01 wo2

Poszerzając Więo wstępnie wiązkę układem lunetowym, np. 3-krotnie, możemy Ją następnieP
skupić do plamki o 3-krotnie mniejszej średnioy.

W zrealizowanym układzie optyoznym wiązka laserowa aby 3pełnió wymagania szybkiego 
modulatora akustooptyoznego Jest na wstępie ozterokrotnie zwężona pierwszym układem lunetowym. 
Dlatego też musi być następnie około 10-krotnie poszerzona w drugim układzie lunetowym, tak aby 
można było za pomooą obiektywu o ogniskowej f * 549 mm skupić ją do średnioy około 0,15 mm.



Ważnym parametrem układu optyoznego Jest transmltanoJa energii świetlnej przez ten układ. 
Energia Jest traoona' przez odbioia od powierzohni wszystkioh elementów optyoznyoh, rozprosze
nie na tyoh powierzohniaoh oraz w materiałaoh, ozęśoiowe ugięoie wiązki w modulatorze akusto- 
optyoznym itp. Projektująo układ, dążono do minimaiizaoji tyoh strat, aby móo dysponowaó Jak 
największą mooą wiązki padająoej na warstwę kserografiozną. Jest to szozególnie istotne przy 
pomiarach warstw o mniejszej ozułośol. Straty mooy pomierzone dla poszozególnyoh podzespołów 
są zebrane w tablioy.

Podzespół Moo wiązki za 
podzespołem

$ poozątkowej 
mooy wiązki

Transmltano Ja 
światła przez 
podzespół

Laser 4,5 mW 100$
tJL1 3,3 mW 73$ 73$
Modulator * 2,6 mW 58$ 79$ 0,48$
Przesłona P1** 1,6 mW 36$ 62$.
UL2 1,1 mW 25$ 69$
Z1 1,0 mW 22$ 90$
PP 0,9 ®W 20$ 90$
Z2 0,85 mW 10$ 95$
S2 0,8 mW 18$ 95$
Skaner 0,75 mW 17$ 95$
Z4 0,6 mW 13$ 80$

* pomiar mooy sumaryoznej za modulatorem (wszystkie wiązki) 
k* pomiar mooy wiązki ugiętej przy oiągłej praoy modulatora i Jego maksymalnym wysterowaniu 

(1,5 W).

Tak więo straty mooy w oałym zestawie wynoszą 87$, gdyż Jedynie 13$ mooy emitowanej 
z lasera doohodzi do naświetlanej warstwy. Jednakże przy zastosowaniu lasera o mooy rzędu 
kilku mW i ozasie naświetlenia poniżej 1 fis, energia świetlna Jest wystarozaJąoa dla wytwo
rzenia obrazu na warstwie(pkt "Badanie ozułośoi warstwy kserografioznej z arsenku selenu").

Wytwarzanie impulsów światła

Zestaw laserowy powinien zapewnió uzyskanie impulsów światła o zmienianym w szerokloh 
granioaoh ozasie trwania impulsu i okresie powtarzania, oo pozwala na badanie warstwy w warun- 
kaoh odpowiadaJąoyoh różnym prędkośoiom działania drukarki. Eunkoję taką spełnia modulator 
akustooptyozny, który móduluje impulsowo olągłą wiązkę światła wypromleniowaną przez laser.
W zestawie wykorzystano modulator MC 102, opracowany w Instytuoie Maszyn Matematyoznyoh.

Modulator składa się z głowioy modulującej oraz układu sterującego. Głowioa modułuJąoa 
działa na zasadzie zjawiska ugięoia światła w ośrodku, w którym rozohodzi się fala ultra
dźwiękowa o dużej ozęstotliwośoi (kilkudziesiąt MHz lub więoej). Przyozyną ugięoia są perio—
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dyozne zmiany współozynnika załamania światła ośrodka, związane z propagaoją fali akustycznej. 
Zjawisko zaohodzi, gdy wiązka wejśoiowa światła pada pod pewnym kątem w stosunku do ozoła fali 
akustyoznej, zwanym kątem Bragga (Sg), 1 gdy droga oddziaływania Jest odpowiednio duża. W wyni
ku dyfrakoji powstaje wiązka odohyluna od wiązki przeohodząoeJ o kąt 20B, ktśrej natężenie 
zależy od mooy fali akustyoznej. Falę tę wytwarza się za pomooą dołąozonego do ośrodka przet
wornika piezoelektryoznego, sterowanego przebiegiem sinusoidalnym. Zmieniająo zatem moo sygnału 
elektryoznego, można zmieniaó natężenie światła wiązek wyohodząoyoh z modulatora. Bliższe omó
wienie opisanego zjawiska podano w artykule [5].

Głowioa modulatora MC 102 została wykonana z oiężkiego szkła flintowego SF4. Przetwor
nikiem piezoelektrycznym Jest płytka nioblanu litu o oięolu 36°Y, połąozona z ośrodkiem akusto- 
optyoznym za pomooą warstwy indu. Głowioa oharakteryzuje się wydajnośoią dyfrakcyjną o wartośoi 
70#(stosunek natężenia światła wiązki odchylonej i wiązki przeohodząoeJ przy braku wysterowa
nia). Duża gładkość płaszozyzn, na które pada światło, i pokryoie ich warstwami antyrefleksyJ— 
nyml powodują, że kontrastowośó tj. stosunek natężenia światła w wiązoe odohylonej przy wyste
rowaniu i braku wysterowania, Jest lepsza niż 1000.

Generator w.oz. wytwarza sygnał sinusoidalny o ozęstotliwośoi 65 MHz, który Jest podawany 
do modulatora impulsowego, a następnie po wzmoonieniu przez przedwzmaonieoz i wzmaoniacz mooy 
doohodzi do głowioy akustooptyozneJ. Na drugie wejśoie modulatora Jest podawany oiąg impulsów, 
któryoh ozas trwania i okres powtarzania są nastawiane. Zakres zmian okresu powtarzania wynosi 
150 ns 10 s, a szerokość impulsów 100 n3 «- 10 s. Zakresy są podzielone na 8 podzakresów , 
w któryoh parametry są regulowane w sposób ciągły. Zakresy te znaoznie przekraozają potrzeby 
stanowiska. Układ może też wysyłać impuls pojedynozy lub generować oiągłą falę sinusoidalną. 
Możliwa Jest także regulaoja mooy wyjściowej, a więo i natężenia światła wiązki odohylonej.

Prędkość działania modulatora zależy od czasu przejśoia fali ultradźwiękowej przez wiąz
kę światła oraz od szerokośoi pasma ozęstotliwośoi głowicy i układu sterująoego. Ponieważ pa
smo to wynosi 15 MKz, ozynnikiem dominująoym Jest ozas przejśoia. Aby go zmniejszyć, wiązka 
światła, Jak to podano w punkoie "Zasada pomiaru ozułośoi warstwy kserograficznej" Jest zmniej
szana za pomooą układu UL1.

Pomiar energii świetlnej

W ozasie badania warstwy kserografiozneJ dla drukarki laserowej wymaga się m.in. pomiaru 
energii okresowyoh impulsów świetlnych. Specyfika pomiaru Jest związana z tym, że ozas ekspozy- 
oji plamki w danym punkoie linii (tworzącej bębna) Jest mały w stosunku do ozasu ekspozyoji 
oiągu plamek wzdłuż oałej linii, zaś istotna ozęśó energii impulsu świetlnego może odpowiadać 
przedziałom ozasu, w któryoh impuls narasta i opada. Metoda pośrednia określania energii im
pulsu oparta na niezależnym pomiarze mooy (amplitudy) i ozasu (kształtu impulsu) staje się 
niewygodna, niedokładna i czasochłonna. Niedogodnośol te mogą być wyeliminowane przez układ 
umożliwiaJąoy oiągły pomiar powierzohni (całki) kolejnych impulsów o małym ozasie trwania 
w stosunku do oyklu ioh powtarzania. Główne funkoje układu przystosowanego do takich celów 
ilustruje schemat pokazany na rys, 2. Na schemaole tym wyróżniono: fotodiodę z układem oałku-
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Wzmaoniaoz napięoia Detektor wartośoi maksymalnej

Rya.2. Uproazozony schemat okładu mierzącego energię prawie okreeowyoh impuleów świetlnyoh

Stałą ozasu układu oałkowanla rdwną lloozynowl sumy pojemnośoi złąoza fotodiody 
PD1 1 pojemnośoi kondensatora C1 przez opornośd rezystora R1, dobiera się tak, aby była ona 
oo najmniej plęoiokrotnle większa od maksymalnej szerokośol t̂  oałkowanego impulsu i oo naj
mniej pięolokrotńie mniejsza od minimalnego okresu loh powtarzania T^. Pożądane wzmocnienie 
naplęolowe układu dla sygnału użyteoznego określa wartośd wyrażenia (Rg+R^/Bj* Pojemnośd kon
densatora Cj » układzie detektora wartośoi maksymalnej powinna byd na tyle duża, aby jej roz
ładowanie w ozasle T± przez prądy wsteozne diody (D1) 1 bramki tranzystora polowego (Q1) można 
było zanledbad, a na tyle mała, aby napięole na kondensatorze osiągało wartośd odpowiadaJc*oą 
maksymalnemu naplęoiu na wyjśoiu wzmaonlaoza Już po kilku impulsaoh.

Sygnał na wyjśoiu układu można oszaoowad z rdwnania

a przez S^ ozułośd fotodiody wyrażoną w C/J lub(A/W). Rdwnanie okredlająoe U J e s t  dobrym

tl « T1 « Tł « C2R2*

Choąo mled np. ozułodd układu AtJWy/AE^ rdwną 200 mY/nJ przy « 10t^ - 60 ̂ps 1 3^ * 0.2 
A/K, transimpedano Ja układu R1(R2+Rj)/H2 powinna byd rdwna 60 kfl.

rem wartodoł międzyszozytoweJ, oo umożliwiło wyeliminowanie wpływu prądu oiemnego fotodiody 
oraz stałego oświetlenia (tła) i dryfu zera wzmaonlaoza na wynik pomiaru. W rozwiązaniu zasto
sowano następujące elementy pdłprzewodnikowe:

• w układzie fotodetekoji, oałkowania 1 wzmaoniania sygnału fotodiodę BPYP-35 1 wzmaonlaoz 
operaoyjny 741,

przybliżeniem w warunkaoh praoy układu bliskloh nominalnym, tzn. wtedy, gdy

W praktycznie wykorzystywanym układzie detektor wartośol maksymalnej zastąpiono detekto—

o
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• w detektorze Wartośoi międzyszozytowe3 komparatory średniej szybkośoi 1111, tranzystory'

Przydatność układu do pomiaru energii okresowych impulsów świetlnyoh oharakteryzuJe po
dany na rys. 3 wykres Uwy « f (t )̂ . Przy wyznaozaniu punktów pomiarowyoh dla wykresu wykorzys
tano, Jako impulsowe źródła światła, diodę elektroluminesoanoyJną emitującą światło ozerwone 
(C0YP-40). Diodę pobudzano prądem o wartośoi 20 mA z generatora impulsów prostokątnyoh. Ze 
względu na niski poziom mooy Impulsów świetlnych emitowanyoh przez diodę przy takim prądzie, 
transimpedanoJę układu zwiększono do 2,25 M&. Dla zminimalizowania błędów w ozasie pomiarów 
punkty pomiarowe ustalano w ten sposób, aby szerokość impulsu t^ w danym punkoie była di/ukrotnie 
większa od ustalonej w punkoie poprzednim. Pomiary rozpoozęto od impulsu o szerokośoł 125 ns.
Napięcie wyjśoiowe mierzono woltomierzem oyfrowym. Okres powtarzania impulsów wynosił 
około 1,2 m3.

Badanie ozułośol warstwy kserograficznej z arsenku selenu

Na zakończenie niniejszej praoy przedstawimy wyniki pomiarów warstwy z arsenku selenu,prze- 
prowadzcrych za pomooą tego zestawu. Warstwa, wykonana przez Instytut Fizyki Politeohniki War
szawskie J, została nałożona na bęben, który umieszozono w kserografie wohodząoym w skład zes
tawu pomiarowego. Naświetlanie wykonano przy stojącym skanerze, przez oo naświetlone punkty 
dały wydruk w postaoi linii składająoej się z ozarnych plamek. Za pomooą filtru polaryzacyj
nego nastawiono moo wiązki padająoej na warstwę na poziomie 10 fiW. Zmiany energii impulsów 
dokonywano przez zmianę ‘ozasu trwania impulsów, zaozynająo od czasu t =* 500 jus, oo dawało 
energię 5 nj, a następnie zmniejszano energię kolejno do wartości 2 nj, 1 nj, 0,5 nj, 0,2 nj. 
Naświetlano dwie próbki warstwy.

polowe BPW-10, tranzystory BC157 i diody. BAYP-95.

0 1  2 3 4 5 6 7 8

Rys. 3. Wykres napięcia na wyjśoiu układu w funkojl szerokośoł impulsu t̂
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Przy pierwszej próboe uzyskano poprawny wydruk Jeazoze przy energii 1 nj.średnlr »artośó 
średnioy plamki wyno3iła 250 pm, a więo powiereohnla wynosiła — 0,05 mm . Naświetlenie graniozne 
było 2 pj/cm2, ożyli zmierzona ozułość wynosi 0.5 om2/pJ.

W drugiej próboe uzyskano poprawny wydruk jedynie przy energii 5 nj. średnia wartość
ośrednioy plamki wynosiła 330 pm, oo oznaoza, że powierzohnla wynosiła 0,085 mm . Tak więo na-

2 2 świetlenie było 5,85 pJ/om ,. a zatem zmierzona ozułość wynosiła 0,17 om /pJ.

Pomiary ozułośoi warstwy (prćbka pierwsza) powtórzono po wprowadzaniu pewnyoh zmian po- 
lepszająoyoh działanie kserografu. Zastosowano między innymi nowy nośnik o poprawłonyoh właś- 
oiwośoiaoh tryboelektryoznyoh.

Podozas tyoh pomiarów moo wiązki laserowej padająoej na warstwę wynosiła 270 pW. Zmiany 
energii impulsów dokonywano, zmniejszając ozasy trwania impulsów od 5 ps do 0,5 ps. Poprawny 
wydruk uzyskano przy ozasie impulsu 1 ps, a więo przy energii Impulsu 0,27 nj. średnia wartość

pśrednioy kropki wynosiła 265 pm, ożyli średnia powierzohnla wynosiła 0,055 mm i naświetlenie
2 2 0,49 pj/om , oo oznaoza, że ozułość wynosiła 2 om /pJ.

Przytoczone powyżej wyniki pomiarów pokazują dobrze wady i zalety wybranej metodyki po
miaru oraz zestawionego układu pomiarowego. Zmiany wprowadzane w prooesie kserografioznym 
Bpowodowały 4—krotną zmianę zmierzonej wartośoi ozułośoi warstwy. Widać z tego, jak uzależ
niona jest - tak określana ozułość warstwy — od pozostałyoh ozynników prooesu kserografioznego. 
Z drugiej strony, dużą zaletą Jest to, że uzyskany w ten sposób wynik wprost określa przydat- 
nośó prooesu kserografioznego do proJektowanyoh urządzeń drukująoyoh.
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JEDNOZNACZNA FUNKCJA WYSZUKUJĄCĄ NA PRZYKŁADZIE SLOW KLUCZOWYCH
JEŻYKA ADA

W artykule przedstawiono metode definiowania jednoznacznej» maszynowo 
niezależnej funkcji wyszukującej dla stałej listy slow kluczowych. Podana 
jest definicja takiej funkcji dla listy slow kluczowych jeżyka ADA.

OKREŚLENIE FUNKCJI

Funkcje wyszukujące dla stałej listy slow kluczowych sa stosowane w 
programach przetwarzania tekstów» ponieważ często istnieje w nich potrzeba 
stwierdzenia» czy dany napis jest słowem wyróżnionym ( kluczowym ). 
Zazwyczaj lista napisów wyróżnionych jest stała dla danego zastosowania» a 
porównywanie z nia Jest Jedna z najczęstszych czynności w czasie wykonywania 
algorytmu. Jako przykład może sluzyc sprawdzanie'w analizatorze leksykalnym 
kompilatora» czy identyfikator jest słowem kluczowym. Identyfikatory i słowa
kluczowe sa najczęściej występującymi jednostkami leksykalnymi w tekście
programu» warto zatem poswiecic dużo wysiłku na zoptymalizowanie tego
sprawdzania. Najczęściej implementuje sie je za pomocą funkcji wyszukującej 
( hash ). Wybór takiej funkcji jest trudny. U kompilatorze jeżyka PASCAL 
dla maszyn SM4 zastosowana^ została funkcja» której wartość jest długością 
sprawdzanego identyfikatora. Funkcja taka jest niejednoznaczna ponieważ 
wiele slow kluczowych Jeżyka PASCAL ma identyczna dlusosc i w najgorszym 
przypadku wymaga az dziewięciu porownan dla określenia» czy identyfikator 
jest słowem kluczowym.

Prezentowana poniżej funkcja» pochodzącą z opracowania R. Cichellieso 
[13 jest, jednoznaczna» maszynowo niezależna» a obliczanie Jej wa.-tosci jest 
proste i szybkie. Wartości funkcji oblicza sie według formuły:

wartość funkcji := dlusosc identyfikatora +
waga przyporządkowana Pierwszej literze + 
waga przyporządkowano ostatniej literze

Wagi liter» niekoniecznie rożne» dobiera sie t.ak» aby wartości funkcji 
wyszukującej były rożne dla wszystkich slow kluczowych. Głównym problemem 
jest dobor tych was i juz z samego określenia funkcji wynika» ze nie ma. 
zadneso algorytmu znajdowania wa?» poza metoda prob i bledow ( backtracking ) 

„ C23.
Istotna uada powyższej funkcji jest fakt» ze nie można określić jej dla 

każdej rupy slow kluczowych. W grupie nie mosa znajdować sie słowa o tych 
samych literach początkowych i końcowych oraz tej samej długości (np. exit» 
type lub raise» range )» jak również grupa slow» ze względu na ograniczona

*  0 - 1  *
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liczbę rożnych wartości funkcji* nie może bsc zbyt liczna. Autor metody nie 
zaleca w Praktyce stosowania funkcji dla grup liczniejszych od 45 slow. 
Ograniczenia dotyczące istnienia funkcji dla grupy można obejsc uzywajac do 
obliczania funkcji np. drugiej a nie ostatniej litery lub dzieląc sru.e na 
podgrupy spełniające warunki. '

Dla danej grupy slow kluczowych można zazwyczaj zdefiniować wiele tak 
określonych funkcji. Ze względu na wygodę użycia należy wybrać funkcje* 
której zbiór wartości składa sie z kolejnych liczb naturalnych.

FUNKCJA WYSZUKUJĄCĄ DLA SL.0W KLUCZOWYCH JEŻYKA ADA

W jeżyku ADA sa zdefinowane ó3 słowa kluczowe:

abort abs
and all
begin body
declare delay
do el se
entry exception
function generic
in is
mod new
of or
package pragma
raise range
renames return
separate subtype
then type
while with

accept. access
array at
case constant
delta digits
elsif end
exit f or
goto if
1imited loop
not null
others out
private procedure
record rem
reverse select
task terminate
use when
xor

U grupie t.ej istnieją trzy pary slow konfliktowych (exit* type)* (»-.use* 
range) i (private* package). Zaistniała zatem konieczność podziału tej grupy 
na dwie podgrupy tak* aby słowa konfliktowe znalazły sie w rożnych 
podgrupach* liczebność podgrup nie przekraczała 45 oraz zeby łatwe było 
sprawdzenie* do której grupy należy dany identyfikator. Wyróżnikiem podziału 
była wartość trzeciej litery słowa. W pierwszej podgrupie znalazły sie słowa 
o trzeciej literze równej "c" lub wiekszej* w porządku leksykograficznymV od 
"m~. U drugiej podgrupie znalazły sie pozostałe słowa. Taki podział przed 
wyliczeniem wartości funkcji ułatwia rozpoznanie* do której z podgrup może 
należeć sprawdzane słowo.

Poniżej podane sa grupy i znalezione dla nich wagi liter:

I grupa ->

else type
entry range
exception return 
f or
f unction 
out
accept

task not
terminate reverse
elsif separate 

case renames package
procedure constant declare 
xor record abort
array new abs

*  0 - 2  *
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generic loop access with
goto

Wartości wag sa nastepujace► j
a = 21 c = 13 d = 16 e = 0
f = 9 g = 12 h = 7 k = 1
1 = 17 n = 3 o = 20 p  = 12
r = ■ 4 s = 7 t = 1 w = 24
x = 18 y = 3

wartości pozostałych liter sa nieistotne. 

Wartości funkcji sa w przedziale At 36.

II srWa

is end if delay
digits subtype and" in
delta exit mod select
at do use of
then others while raise
body .1 imited all private
when null rem pragma
begin or

i wag sa nastepujace:

a = 5 b = 18 d = 0 e = 0
f = 2 i = 0 1 = 16 m = 9
n = 7 o = 13 p  = 18 r = 16
s = 0 t = 7 u = 13 w = 15
y = 0

wartości pozostałych liter sa nieistotne. 

Wartości funkcji sa w przedziale 2» 31.

Przykład obliczania wartości funkcji

Dla słowa "entry" trzecia litera jest większa od "n"r zatem słowo może 
należeć do pierwszej grupy. Wartość funkcji obliczona ze wzoru

f("entry") = 5 + 0 + 3 = 8

Ponieważ wartość funkcji dla pierwszego słowa z grupy jest równa At zatem 
słowo "entry" powinno bsc na. Piątej pozycji w grupie lub nie jest to słowo 
kluczowe.

*  0 - 3  #
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ALGORYTM DEFINIOWANIA FUNKCJI

Dla zdefiniowania funkcji konieczne Jest przydzielenie literom 
odpowiednich was. Ze wzsiedu na wysode użycia» dobrze' jest zalozyc» ze 
funkcja bedzie przybierać kolejne wartości, naturalne. Jedyna dostępna metoda 
znajdowania wag jest próbowanie z nawracaniem. Metoda ta polega na 
przyporządkowywaniu wartości wag kolejnym literom i sprawdzaniu» czy funkcja 
jest jednoznaczna tzn. czy dla slow kluczowych z juz określonymi wagami 
liter» daje rożne wartości. Jeżeli funkcja jest jednoznaczna» to próbuje sie 
nadać wase następnej literze» w przeciwnym razie próbuje sie następna wartość 
wagi dla bieżącej litery. Jeżeli nie udało sie przyporządkować bieżącej 
literze żadnej wasi» to należy zmienić wage poprzedniej literze» która staje 
sie w ten sposob litera biezaca. Algorytm kończy sie» gdy wszystkim literom 
zost.ana przyporządkowane wagi lub gdy wyczerpią sie wszystkie możliwe wagi 
dla pierwszej litery ( rozwiązanie wtedy nie istnieje ).

Jeze]i 3rupa składa sie z N slow» dlusosc najkrótszego słowa wynosi L» a 
najmniejsza wartość przybierana przez funkcje wynosi W» to funkcja z 
zalozenia przybiera wszystkie wartości naturalne od U do W+N-l. Wartość W 
nie Jest zdefiniowana explicite i może byc przyjęta arbitralnie. Z definicji 
funkcji wynika jednak» ze nie może byc mniejsza od L. Przy tych założeniach 
maksymalna wartość wagi nie przekracza N-1» z definicji zas wasa je.'u większa 
.lub równa 0.

OPTYMALIZACJA ALGORYTMU

Algorytm próbowania z nawracaniem jest wyjątkowo kosztowny i dlatego w 
praktyce konieczne jest jego zmodyfikowanie. Najczęściej wykonywana i
najkosztowniejsza, operacja w algorytmie jest. sprawdzanie» czy dla 
przydzielonych wag funkcja Jest jednoznaczna. Można wyróżnić dwa rodzaje 
zabiegów optymalizujących:

Ograniczenie liczby rozpatrywanych sytuacji przek nałożenie dodatkowych 
wymasan na wagi liter (np. przydzielanie wag nie w granicach od 0 do N-1» 
a do CN/2]). Modyfikacja ta ma te wade» ze często jest, zbyt silna i dla 
danej grupy slow kluczowych nie istnieje taka funkcja. Można wtedy
probowcc stopniowo rozszerzać przedział.

Porządkowanie grupy slow kluczowych tax» aby niejednoznaczność furfkcji 
była wykrywana jak najwcześniej. Takie uporządkowanie pozwala na
stworzenie specyficznego? oszczędnego algorytmu sprawdzaJaceso.
Efektywność tych metod Jest, bardzo uzależniona od danej grupy slow. Dla
wielu stup dobre wyniki daje uporządkowanie slow według czystości
występowania w grupie liter początkowych i końcowych. Dla każdej.litery 
należy obliczyć jej czest.osc» tzn. ile razy występuję ona jako litera 
początkową lub końcowa w słowie kluczowym. Następnie» dla każdego słowaO należy obliczyc sumę czestosci je90 skrajnych liter i uporządkować słowa 
maleJaco według tej sumy. Wagi literom należy przyporządkowywać w takiej 
kolejności» w Jakiej występują one w uporządkowanej grupie slow
kluczowych. Wskutek tego» litery najczęściej powodujące konflikty (tzn. 
funkcja staje sie niejednoznaczna) maja przydzielone wagi na początku i

• wycofywanie sie z biednego przydzielenia im wag jest stosunkowo mało
• kosztowne.

Dodatkowo metode te można zmodyfikować w ten sposob» ze słowa

*  0 -4  *
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I; 1 uczowe ? które maja przydzielone wagi dla obu swoich liter ? sa 
przemieszczane w srupie przed słowa? dla których przynajmniej jedna waga 
jest nieprzydzielona. Modyfikacja ta nie zmienia kolejności przydzielania 
was literom? ogranicza natomiast liczbę sprawdzanych slow kluczowych przez 
to? ze słowa wymagajace sprawdzania występują na początku grupy 
(sprawdzanie można skonczyc na pierwszym słowie o nieprzydzielonej wadze 
dla 1itery).

UWAGI IMPLEMENTACYJNE

Algotym określania funkcji wyszukującej byl zaimplementowany przez 
autorow na maszynie SM4 w jeżyku PASCAL dla znalezienia was liter dla slow 
kluczowych *jezyka ADA. Zastosowana została optymalizacja polesajaca na 
porządkowaniu slow kluczowych z dodatkowymi ograniczeniami na funkcje 
sprawdzajaca konflikty. Czas wykonywania programu byl bardzo rożny dla obu 
stup slow? dla pierwszej grupy wynosił około 10 minut? natomiast dla grupy 
drugiej przekraczał 4 godziny. Konieczne było takie zaimplementowanie 
algorytmu? aby można było wznawiać obliczenia począwszy od punktu ich 
przerwania. Okazało sie także? ze druga grupa wymaga innych metod 
optymalizacji niz pierwsza.

WNIOSEK

Obliczanie wag dla liter jest bardzo kosztowne i kłopotliwe? jednak 
należy pamiętać? ze funkcje definiuje sie raz dla danego zastosowania? 
natomiast w korzystaniu funkcja jest bardzo prosta i optymalna.

LITERATI.JRA

Cl] R. J. Cichelli "Minimal Perfect Hash Functions Made Simple" CACM 1980 
nr 1 .
123 V. R. Eiitner "backtrack Programming Technique" CACM 1975 nr 11
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aparatu programoirania luspólbieżnego uj językach: 

MODULA, Industrial Real-Time Basic, 
Industrial Real-Time Fortran i Ada

Wstęp

W ostatnioh lataoh maszyny oyfrowe ooraz ozęśoiej są wykorzystywane do sterowania 
prooesami odbywająoymi się w ozasie rzeozywistym. Komputery stosuje się do kierowania pro- 
dukoją przemysłową, praoami laboratoryjnymi (np. fizyka Jądrowa) ozy też komunikaoją. 
Możliwość takioh zastosowań komputerów pooiągnęła za sobą rozwój speoJalistyoznego sprzętu 
i oprogramowania. Powstały wysoko wyspeoJalizowane urządzenia zewnętrzne tworząoe interfejs 
między komputerem a środowiskiem, w którym on funkojonuje. Rozwojowi sprzętu towarzyszy 
rozwój oprogramowania. Powstają nowe Języki z rozbudowanymi aparatami synohronizaoJ1 pro- 
oe3ów równoległyoh — gdyż ten meohanizm Jest najważniejszy przy sterowaniu prooesami, odby
wa Jąoymi się w ozasie rzeozywistym. Do istnieJąoyoh Już, bardzo popularayoh Języków, dołą- 
ozane są środki pozwalaJąoe taki aparat zrealizować.

W wielu sytuaojaoh, na przykład w momenoie deoydowania o produkoji oprogramowania na
rzędziowego dla systemów przeznaozonyoh do zastosowań ozasu rzeozywistego, ozy też przy wy
borze środków przeznaozonyoh do realizaoji konkretnego pakietu programów, powstałe pytanie 
o Jakość istnieJąoyoh Języków. Próbę ozęśoiowej odpowiedzi na to pytanie stanowi niniejsze 
opraoowanie. W praoy naszej zajęliśmy się tylko Jednym, ale wydaje się, że Jednym z najważ- 
niej3zyoh czynników deoydująoyoh o Jakośoi Języków przeznaozonyoh do zastosowań w ozasie 
rzeozywistym, ożyli właśnie możllwośoiaml aparatu programowania współbieżnego. Odpowiedź 
na pytanie o bezwzględnie najlepszy Język nie może byó pełna także ze względu na porównanie 
tylko oztereoh Języków, a mianowioie:
• M ODULA,
• Industrial Real-Time Basio,
• Industrial Real-Time Fortran,
• Ada



Wybór ten podyktowany został bądź popularnośoią danego Języka (Fortran, Basio) bądź 
Jego wysokimi walorami użytkowymi (Ada, MODULA).

Przemysłowy Fortran oraz przemysłowy Basio powstały przez dodanie potrzebnyoh środków 
Językowych do dobrze znanyoh Języków ogólnego przeznaozenla. W pewnym stopniu dotyozy to też 
Języka MODULA, który Jest rozwinięciem Pasoala. Natomiast Język Ada Jest Językiem nowym, 
w pełni oryginalnym. Porównując te Języki najpierw podamy krótką oharakterystykę Języka Jako 
oałośoi, a następnie zajmiemy się aparatem programowania prooesów współbleżnyoh.

Omówienie przykładu [8]

Informao je o każdym z oztereoh omawlanyoh tu języków uzupełnia program stanowiący 
rozwiązanie problemu; produoent — konsument. Problem ten można oplsaó następująco; istnieją 
dwa rodzaje działalności, tj. działalność produoenta, w wyniku której powstają dane oraz \
działalność konsumenta polegająoa na przetwarzaniu tyoh danyoh, Z koniecznością rozwiązania 
problemu takiego typu spotkamy się bardzo ozęsto rozwiązując zadania powiązane z ozasem 
rzeczywistym.

Przyjmuje się, że ozas produkowania nie Je3t dla po3zczególnyoh danyoh Jednakowy, 
podobnie ozas przetwarzania danyoh. Dlatego też, ażeby zniwelować różnloe w czasie powstawania 
i przetwarzania danyoh i nie wstrzymywać zbyt ozęsto jednej lub drugiej działalnośoi przyjęto, 
że dane są przekazywane za pośrednlotwem bufora cyklloznego(rys. 1,).
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BUFFER

Rys. 1« Organizacja bufora

Bufor zrealizowano w formie jednowymiarowej macierzy. Z obsługą bufora związane są trzy 
zmienne; COUNT, IN_INDEX i ÓUT_INDEX. Zmienna COUNT podaje liczbę danyoh zapisanyoh w buforze. 
Wartośoią zmiennej IN_INDEX Jest numer elementu bufora, do którego należy wstawić wyprodukowani 
daną, zaś zmiennej OUT_INDEX - numer elementu, z którego należy pobrać daną do przetwarzania. 
W zamieśzozonyoh programach przyjęto, że bufor ma 100 elementów i że danymi są znaki, oo nie
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ma znaozenla ani z punktu widzenia problemu ani ogólnośoi proponowanyoh rozwiązań.
Przyjęto również,że po przetworzeniu znaku końoa uliku (EOF) należv zakońozyó program.

MODULA
Ogólna charakterystyka

Język MODULA został zdefiniowany przez If. Yiirtha [7] . Jest to zwięzły Język progra
mowania współbieżnego przeznaczony dla "małych maszyn i mikroprooesorów". W wersji dla PDP-11 
kompilator Języka MODULA potrzebuje zaledwie 16K słów pamięoi operaoyjnej a Jądro zajmuje nie— 
oełe 200 ołów [9] • « wersji dla INTEL 8080 Jądro mieści się w około 380 bajtaoh. Prostot 
i łatwość implementacji żadną miara nie oznaczają ubóstwa dostępnyoh w Języku MODULA konstruk— 
oji. MODULA, a dokładniej jej ozęść sekwenoyjna, Jest wzorowana na PASCAL-u.

Istotnym nowum w porównaniu z PASCAL-em jest konstrukoja zwana modułem, która Jest odpo
wiednikiem pakietu z Języka Ada i uproszczeniem klasy z Języka SIMULA. Moduł Jest konstrukoją 
wspomagającą programowanie modularne. Moduł Jest zestawem deklaraoji stałych, typów, zmiennych 
oraz procedur (i ewentualnie także prooesów).

Ponadto moduł może zawieraó ozęśó instrukcyJną, która zazwyczaj służy do iniojowania 
zadeklarowanyoh w tym module zmiennych lub prooesów.

Obiekty zdefiniowane w module (a więc stałe, typy, zmienne, prooedury lub prooesy ) można 
udostępnić lub, używając moraenklatury Języka MODULA, "wyeksportować" na zewnątrz tego modułu.
W tym celu należy UBzwy eksportowanych obiektów uraieśoió na tzw. liśoie "DEPINE". Np. Jeżelir
w danym programie potrzebna Jest arytmetyka liozb zespolonych wówczas deklaraoje typu zespolo
nego, stałyoh zespolonyoh (np. 1 oraz i) oraz prooedury realizujące operacje na liozhaoh zes
polonych należałoby umieśoić w Jednym module i udostępnić te obiekty wymieniając Je na liśoie 
DEPINE.

Oczywiśoie nie wszystkie obiekty zadeklarowane w module muszą byó przedmiotem eksportu. 
Nie zostaną na przykład umieszczone na liśoie DEFINE nazwy zmiennyoh roboozyoh wykorzystywa
nych we wsponæinnych proceduraoh operacji na liczbach zespolonyoh.

W Języku MODULA występują trzy typy modułów — zwykłe moduły, moduły pośrednioząoe (inter- 
faoe module) oraz moduły urządzeń. (devioe module). . Dwa ostatnie typy, poza Już wymienionymi, 
spełniają Jeszcze inne funkcje. I tak moduł pośrednioząoy Jest konstrukoją pozwalaJąoą reali—

o
zować tzw. regiony krytyczne, e zatem zapewniającą prawidłowy dostęp do danyoh wspólnyoh dla
kilku wykonywanych współbieżnie Jednostek programu (tzw. prooesów).

Moduły urządzeń spełniają dość speoyfiozną rolę. Mają one charakter modułów pośredniczą
cych ale ponadto są to Jedyne fragmenty programu, w któryoh dozwolone Jest użyoie sprzętowo 
uklerunkowynyoh konstrukoji Języka MODULA. Definicja konstrukoji sprzętowo ukierunkowanych Jest 
sprawą implementaoJi Języka. Zazwyczaj są to konstrukoje pozwalające obsługiwać przerwanie, 
umożliwiaJąoe dostęp do rejestrów i komórek pamięoi itp.
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Jak wiadomo, posługiwanie się aparatem sprzętowo ukierunkowanym w Językaoh wysokiego po
ziomu sprawia, że program staje się bardziej wrażliwy na błędy, omyłki lub przeoozenia progra
misty. Toteż ograniczenie możliwośoi posługiwania się tym aparatem do specjalnego typu modułów 
ułatwia programiáoie lokalizaoję ewentualnyoh błędów i ioh naprawę.

Prooesy

Współbieżna Jednostka programu w Ję-zyku MODULA nosi nazwę prooesu.
Deklaraoja prooesu składa się
• z nagłówka np.

nrooess CONSUMER;
lub

nrooess ZBIORNIK (NUMER: lnteger);

który definiuje nazwę oraz ewentualnie parametry prooesu,

9 deklaracji obiektów lokalnyoh prooesu; mogą to łjyó deklaraoje: stałyoh, typów, zmiennyoh, 
modułów i procedur,

• oiągu instrukoji, który definiuje ozynnośoi realizowane przez dany prooes.

Należy zaznaozyó, że proces może (podobnie Jak np. prooedura w ALGOL-u) korzystać z obiektów 
globalnych. W szczególnoáoi mogą to byó obiekty wyeksportowane z modułu położonego na zewnątrz 
prooesu, np. w programie zamieśzozonym w punkcie "Język MODULA" prooes CONSUMER korzysta 
z prooedury GET zdefiniowanej w module (pośrednioząoym) BUFFERMANAGER.

Instrukoją inioJuJąoą wykonanie prooesu Jest instrukoja prooesu np.
CONSUMER; lub KOCIOŁ (I) ;

z ohwilą zainioJowania prooes przechodzi w stan aktywnoáoi. Ze stanu aktywnoáoi prooes może 
przejść w stan ukońozenia lub stan oozekiwania na sygnał, przerwanie (tylko proces obsługująo; 
przerwanie - tzw. prooes urządzenia) lub obsługę ze strony modułu pośredniczącego. Ze stanu 
ukończenia prooes nie może przejść do żadnego innego stanu. Natomiast ze stanu oozekiwania 
prooes może przejśó ponownie do stanu aktywnoáoi w wyniku zajśoia odpowiedniego zdarzenia 
(nadania sygnału, 'nadeJśoia przerwania lub zwolnienia modułu pośredniczącego przez proces, 
który dotyohozas korzystał z obsługi tego modułu).

Jeżeli na dane zdarzenie ozekało'w danym momencie więoej prooesów, to wówoza3 zajście 
tego zdarzenia wprowadza w stan aktywnoáoi tylko Jeden z nich. Algorytm wyboru stanowi element 
Jądra i Jest sprawą implementaoJi.

W praktyoe liozba procesorów może byó mniejsza od liozby aktywnyoh prooesów (ozęsto mamy 
do ozynienia tylko z Jednym procesorem). Zachodzi wówozas potrzeba przedzielania i odbierania 
procesorów aktywnym procesom. Algorytm przydziału stanowi wówozas element Jądra a Jego defl- 
nioja Jest również sprawą implementacji.
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Sygnały

Sygnały aą obiektami wykorzystywanymi do synohronizowania prooesów. Sygnały deklaruje się 
tak, Jak zmienne nadająo im typ algnal.
Na przykład deklaraoja 
■ var A, B: aignał; 

definiuje dwa sygnały: A oraz B.

Na sygnałaoh można wykonywać dwa rodzaje operaoji: nadaj sygnał i ozekaj na sygnał. 
Operaoje te zrealizowano za pomooą dwóoh Jednoparametrowyoh procedur standardowyoh, tj. SEND 
i WAIT. Argumentami tyoh prooedur są sygnały.W wyniku wykonania prooedury WAIT prooes, który 
Ją wywołał, przeohodzi w stan oozekiwania na sygnał wymieniony Jako argument. Natomiast wyko

nanie prooedury SEND powoduje, że Jeden»z prooesów, oozekująoyoh na sygnał wymieniony Jako 
argument, staje się aktywny. Jeżeli w ohwili wykonania proo.edury SEND)na dany sygnał nie ozeka 
żaden prooes, wótfrozas wykonanie prooedury SEND nie pooiąga za sobą żadnyoh skutków. 1? obu sy- 
tuaojaoh prooes, który wywołał prooedurę SEND, pozostaje nadal aktywny.

Moduły pośrednioząoe

Moduł pośrednicząoy Jest konstrukoją, która uniemożliwia Jednoczesny dostęp kilku pro
oesów do wspólnyoh zmiennyoh. Zmienne takie deklaruje się właśnie w module pośrednioząoym, 
a są one dostępne wyłącznie za pośredniotwem prooedur zdefiniowanyoh w tym samym module i wy
eksportowanych na-zewnątrz.

W przykładzie zmiennymi, z któryoh korzysta zarówno prooes CONSUMER Jak i prooes PRODU— 
CER są: maoierz BUBFER i zmienna COUNT. Zmienne te zadeklarowano w module pośrednioząoym BUFER- 
MANAGER, oba wspomniane prooe3y mają do nioh dostęp wyłącznie za pośredniotwem zdefiniowanyoh 
w tymże prooesie prooedur GET i PUT.

Usługi, Jakie może świadozyó moduł pośredniczący, to wykonywanie prooedur na rzeoz wywo- 
łująoyoh Je prooesów. Swiadozenie usług przez moduł pośrednioząoy odbywa się według poniższej 
zasady..

Jeżeli prooedura zdefiniowana w module pośrednioząoym Jest wykonywana na rzeoz prooesu 
- powiedzmy A, to Jcażdy inny prooes, który próbuje w tym ozasie wywołaó dowolną prooedurę zde
finiowaną w tym samym module, przeohodzi w stan oozekiwania. Moduł może rozpooząó obsługę 
oozekująoego prooesu dopiero w ohwili ukońozenia prooedury wywołanej z aktualnie obsługiwanego 
prooesu - w naszym wypadku A - lub w ohwili gdy A wejdzie w stan oozekiwania, np. Jeżeli pod- 
ozas wykonywania prooedury GET prooes PRODUCER zeohoe wywołaó prooedurę PUT, to wówozas spowo
duje to wprowadzenie tego prooesu w stan oozekiwania (na obsługę ze strony pośredniozącego 
BUPPERMANAGER). Wykonanie prooedury PUT będzie się mogło rozpooząó dopiero w ołwiH.,gdy zakoń- 
ozy się wykonywanie prooedury GET (i tym samym ob3ługa prooesu CONSUMER), bądź gdy prooes 
CONSUMER, w wyniku wykonania instrukcji WAIT (NONEMPTY), przejdzie w stan oozekiwania na sygnał.
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Cholelibyśmy zwróoid uwagę, że Jeśli prooes CONSUMER ozeka na sygnał NONEMPTY, to zohwili 
wykonania instrukoji SEND (NONEMPTY) w prooedurze PUT, prooes ten przejdzie wprawdzie w stan 
gotowośol, leoz natyohmiast przejdzie ponownie w stan oozekiwania (tym razem na obsługę ze 
strony modułu BUFFERMANAGER ). Jak bowiem wynika z postaoi programu, nadal trwa jeszoze wówozas 
obsługa prooesu PRODUCER.

Obsługa przerwań
/  ■* 

Aparat obsługi przerwań .Jest, zgodnie z filozofią Języka MODULA, elementem sprzętowo 
ukierunkowanej ozęśol tego Języka. W związku z tym aparat ten powinien byó definiowany przez 
twóroów implementnoJi. Opisany poniżej aparat obsługi przerwań został zaozerpnięty z definicji 
Języka MOPULA dla PDP-11 oraz INTEL 8080. W obu tyoh implementaoJaoh dla każdego rodzaju prze
rwań należy utworzyó prooes obsługująoy te przerwania. Prooes taki nosi nazwę prooesu urządze
nia. W nagłówku deklaracji prooesu umieszcza się wartośó charakteryzującą dany rodzaj przerwań 
(tzw. wektor przerwań), np.

devloe prooe33 ZEGAR [32] ;

Deklaracja prooesu urządzenia może wystąpid Jedynie w module urządzeń. Ponieważ moduł taki ma 
wszystkie własnośoi modułu podrednioząoego, więo fakt, że Jeden z zadeklarowanych w nim proce
sów urządzeń Jest aktywny, blokuje możliwośó świadczenia przez ten moduł usług na rzeoz innyoh 
prooesdw (w ozozegdlnośoi Innyoh prooesdw urządzeń). Aby odzwieroiedlid tradyoyjną architekturę 
komputerów, w której Jednostka centralna Jest odpowiedzialna za synohronizaoJę praoy urządzeń 
peryferyJnyoh, procesy urządzeń mogą się komunikowad wyłącznie z prooedurami (a nie prooesami) 
danego modułu.

Jedną z własności prooesu urządzeń Jest to, że może on oozekiwad na przerwanie. Prooes 
urządzenia przechodzi w stan oczekiwania na przerwanie w wyniku wykonania speojalnej prooedury 
standardowej D0I0 (oozywiśoie chodzi tu zawsze o oczekiwanie na przerwanie, któremu odpowiada 
wektor przerwań podany w nagłówku prooesu).
Z ohwllą nadejścia oczekiwanego przerwania, prooes ten ponownie przeohodzi w stan gotowośoi.

Przykład
module PRODUC ER_C ONSUMER; 

interface module BUFFBRMANAGER;
P

define GET, PUT;
var BUFFER: array 1: 100 of CHAR}

IN_INDEX, 0UT_INDEX, COUNT: INTEGER;
NONFULL, NONEMPTY: SIGNAL; 

procedure GET (var CH:CHAR); 
be£in
if C0UNT=0 then WAIT(NONEMPTY)end;
COUNT:=C0UNT-1;
CH:=BUFFER (0UT_INDEX);
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OUT INDEX: -OUT_INDEX fflpA 100+15 

SEND(NONFULL) 
iTooedure PUT (CH:CHAR)}

begin
If COUNT -100 then 

W A IT ( NONFUEL )

eai?
COUNT:-COUNT + 1?
BUFFER (IN_INDEX)l-CHj 
IN_INDEX:=IN_INDEX m£d 100+1}
SEND(NONEMPTY)

end PUT} 

befilE
IN INDEX:=1} OUT_INDEX:-1} COUNT:»0 

and BUFFERMANAGER}
•prooess PRODUCER} 

var X:CHAR} 
begin
Laaa

(«WYPRODUKUJ KOLEJNY ZNAK I WSTAW DO X*) 
PUT (X)

end
end PRODUCER} 
nrooess CONSUMER} 
var X:CHAR} 
be Kin

loon
GET(X)}
(»PRZETWÓRZ ZNAK ZNAJDUJĄCY SIĘ W X») 

end t

end CONSUMER:
be Kin

PRODUCER} CONSUMER 
end PRODUCER_CONSUMER



Industrial Real-Time Basic
Ogólna oharakterystyka języka

Język BASIC (od; Beginners All -purpose: Symbolio Instruction Code) został zdefiniowany 
w 1965 r. Był to poozątkowo prosty język konwersaoyjny do obliozeń numeryoznyoh, przeznaozony 
dla początkująoyoh programistów, którym miał służyó jako wprowadzenie do programowania wbar- 
dziej złożonyoh językaoh jak np. Algol lub Fortran,Mająo na względzie potrzeby takiego użytkow
nika, twóroy Języka BASIC dołożyli starań a'by znaozenle wszystkloh występuJąoyoh w tym języku 
konstrukcji było niemal ewidentne, W tyra oelu zrezygnowano z deklaraoji, wprowadzono llozne 
słowa kluozowe, wyjaśniające znaozenle instrukoji itp.

Dzięki prostooie oraz łatwośol implementaoJi,a także konwersaoyJnemu trybowi posługiwa
nia się tyra językiem, zyskał sobie BASIC sporą popularnośó. To Jednakże stało się z kolei po
wodem dośó dowolnego uzupełniania go o konstrukoje zaczerpnięte z innyoh języków oraz rozsze
rzania zakresu jego zastosowań(przetwarzanie dla oelów handlowo-administraoyJnyoh, programo
wanie w ozasie rzeozywistym, grafika komputerowa). W efekoie BASIC zatraoił swój pierwotny 
oharakter stająo się językiem uniwersalnym, porównywalnym z Pl/I jeżeli ohodzi np. o rozmiary.

Rozmiary,eklektyczna struktura i brak jednolitej filozofii sprawiają, że nauka tego języka' 
jest trudna, a jego implementacja kłopotliwa. Należy także zaznaozyó, że pomimo znacznych roz
miarów BASIC nie oferuje tych możliwośoi, oo inne uniwersalne Języki programowania.

7 imieszozone poniżej rozważania oparte są na standardzie ANSI [2]..

Sekoje równoległe

Współbieżna jednostka programu nosi w BASIC-u nazwę sekoji równoległej (parallel seotion). 
Zapis sekoji równoległej rozpoczyna się od nagłówka, w którym określa się nazwę sekoji oraz 
ewentualnie jej priorytet np. 0150 paraot CONStMER 
lub
3520 paraot. ZEGAR urgency 3

Po nagłówku^zapisuje się ciąg instrukoji definiujący czynności wykonywane przez daną 
sekoję. Ciąg ten można poprzedzló-deklaraojami maoierzy, funkoji wewnętrznych i jednostek 
obsługi sytuacji wyróżnionych (exception handler). Sekcję równoległą koóozy napis; end paraot.

Zmienne, funkcje wewnętrzne i jednostki obsługi sytuacji wyróżnionych, używane w danej 
sekoji równoległej,są obiektami lokalnymi tej sekoji.

Wykonanie sekoji zostaje zainiojowane w wyniku wykonania instrukoji startu np.:
0330 start CONSUMER

W wyniku wykonania tej instrukoji sekcja równoległa staje się aktywna. Ze stanu aktywności 
sekcja może przejśó w stan oczekiwania na zdarzenie lub tzw. rendezvous, względnie w stan 
■zatrzymania (w wyniku wykonania instrukcji parstop, wykonania ostatniej instrukcji sekoji
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lub zakola sytuaoji wyróżnionej, dla której nie została zdefiniowana Jednostka obsługi). ^

Ze stanu oozeklwanla sekoja równoległa może przejść ponownie w stan aktywnośoi, Jeśli 
zajdzie oczekiwane zdarzenie lub nastąpi oczekiwane spotkanie.

Gdy llozba sekojl równoległych Jest większa od llozby procesorów konieozne Jest przy
dzielanie 1 odbieranie prooesorów aktywnym sekojom. Algorytm przydziału stanowi element Jądra 
1 Jest sprawą implementao Ji. ■»

• i
Porty

Komunikaoja pomiędzy sekojami równoległymi oraz sekojaml a urządzeniami zewnętrznymi 
odbywa się za pośredniotwem tzw. portów. Podobnie za pośredniotwem portów odbywa się wzajemna 
synohronizaoJa sekojl równoległyoh oraz obsługa przerwań.

Wszystkie porty należy zadeklarować na początku programu. Zazwyczaj porty oharaktery- 
zują się określoną strukturą danyoh. Deklaracje tyoh struktur należy również umleśoió na por 
ozątku programu poprzedzając nimi deklaracje wszystkich portów. Rozróżniamy trzy rodzaje portów« 
porty danyoh (data port), porty komunikatów (message port) i porty procesów ( prooess port). 
Charakter portu określa Jego deklaraoja.

Porty danyoh
Porty danyoh stanowią wspólne dane sekojl równoległyoh. W porole danyoh można przeohowaó 

dane, a następnie pobraó Je w innej sekojl. Do pamiętania i pobierania danyoh z portu służą 
dwie instrukcje: put i get. W obu instrukojaoh wymienia się nazwę portu oraz, odpowiednio, 
bądź ciąg danyoh pamiętanych w porcie, bądź oiąg zmiennych, do któryoh należy pobraó dane 
zapisane w porcie. Istotne Jest by llozba 1 typy elementów tego oiągu odpowiadały strukturze

portu.
Przypuśćmy na przykład, że strukturę D zadeklarowano Jako:
0010 struoture D: numerlo. string 
zaś port danyoh PD Jako 
0110 3hared PD of D

Jeśli ohoemy w porole PD zapamiętać wartośol zmiennyoh X i Y? to odpowiednia instrukoja 

put przyjmie postać«
21PP put tp PD from X,Y?

natomiast w belu pobrania danyoh z portu PD i przypisania ioh zmiennym, powiedzmy S I T ?  
należałoby posłużyć się instrukoją 
2200 get from PD to S, T?

r>Porty komunikatów
Sekoje równoległe mogą sobie nawzajem przesyłać komunikaty. Komunikaty te przesyłane są 

za pośrednictwem portów komunikatów. Istotne Jest to, że port komunikatów Jedynie pośredniczy 
w przekazywaniu komunikatów - nie Jest natomiast miejscem, w którym można zapamiętać lub
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2 ktÓreg° mOŻna pobrad komunikat. Podobnie Jak porty danyoh, port komunikatów ma określoną ‘ 
strukturę, która determinuje strukturę przesyłanych za Jego pośrednlotwem komunikatów.

Do nadawania i odbierania komunikatów służą instrukoje, odpowiednio send 1 reoeive. 
Przypuśćmy, że strukturę K zadeklarowano Jako:
0020 strukturę X: numerlo 
zaś port komunikatów PORTK Jako 
0120 message PORTK of K

W oelu przesłania za pośrednlotwem portu PORTK komunikatu, którego treśó pobierana Jest ze 
zmiennej X, a w sekcji odbierająoej przypisywana zmiennej Y należy: !

w sekojl nadająoej wykonać instrukoję /
3010 send to PORTK from X 

a w sekoji obieraJąoeJ - instrukoję 
4020 reoeive from PORTK to X

Przesyłanie komunikatów nie służy wyłąoznie do przekazywania danyoh,lecz przede wszyst
kim umożliwia synchronizację równolegle wykonywanych sekcji. Ażeby bowiem mogło dojść do prze
syłania komunikatu musi nastąpić spotkanie (»rendez-vous•<) momentów wykonania odpowiadających 
sobie instrukcji send i reoeive.

Sekcja, w której sterowanie osiągnęło wcześniej Jedną z pary odpowiadających sobie in
strukcji send - reoeive, przechodzi w stan oczekiwania na tak rozumiane rendez-vous. SekoJa 
ta ponownie staje slę aktywna w chwili,gdy w którejkolwiek z pozostałych sekcji równoległych 
rozpocznie się wykonywanie drugiej z tej pary instrukcji. W tym też momencie następuje obli
czenie treści komunikatu, przekazanie go przez port do sekoji odbierająoej i przypisanie 
Jego składników zmiennym wskazanym w instrukoji reoeive. '

Zarówno w instrukcji send, Jak i reoeive,można wskazać maksymalny czas oczekiwania na 
rendez-vous, np.

7250 send to PORTK from X timeout 3

Jeżeli w tym czasie nie dojdzie do rendez-vous wówozas zachodzi sytuaoja wyróżniona i stero
wanie przechodzi do odpowiedniej Jednostki obsługi sytuaoji wyróżnionych.

«>
Porty prooesów

Rorty prooesów są przeznaczone do komunikowania się sekoji równoległych z urządzeniami 
zewnętrznymi. Rozróżniamy dwa rodzaje portów procesów; porty bierne (passive process object 
port) i porty ozynne (active process object port). Porty bierne służą wyłąoznie do przesy
łania danyoh pomiędzy urządzeniami zewnętrznymi a sekcjami równoległymi. W deklaracji ta
kiego portu należy określić kierunek przepływu danyoh (input output inout).
Na przykład

3590 process lnout CZUJNIK of S "XC521"
lub

3660 process lneut MOTOR of S "LFM" 
gdzie S Jest nazwą uprzednio zdefinowaną.



V/ deklaraoji portu procesu umieszoza się także lnformaoję określająoą urządzenie (lub 
rejestr urządzenia), z którym związany jest dany port. Ma ona postaó stałej tekstowej, tak 
Jak przedstawiono w obu zamieśzozonyoh powyżej przykładaoh. Znaozenie i budowa tyoh stałyoh
zależą od implementaoji języka.

W deklaraoji portu prooesu umieszoza się także informaoję określającą urządzenie lub 
rejestr urządzenia, z którym związany jest dany port. Ma ona postaó stałej tekstowej, tak 
jak przedstawiono w obu zamieśzozonyoh powyżej przykładaoh. Znaozenie i budowa tyoh stałyoh 
zależą od implementaoJi Języka.

Dane odozy.tuje się i zapisuje do portu prooesu za pomooą inśtrukoji in oraz out np.s 

7880 ia from CZUJNIK £a X 
7910 oiłŁ tfl. MOTOR from X

Poniżej zamieszozono przykład deklaraoji aktywnyoh portów prooesów 
7300 prooes3 event PRZBRWANIE2 "32"
Tekst umieszczony na końou tej deklaraoji określa, które z możliwych przerwań jest związane 
z danym portem. Znaozenie i budowa tego tekstu Jest sprawą implementacji języka.

Ażeby przeprowadzić sekoję równoległą w stan oczekiwania na przerwanie należy posłużyć 

się in3trukoją wait up:
8220 wait PRZERWANIE2

W instrukoji wait można również określić maksymalny ozas oozekiwania na przerwanie np.: 
8230 wait PRZERWANIE2 timeout 20
NiepoJawienie się przerwania w tym ozasie jest traktowane Jako sytuaoja wyróżniona.

Ażeby przerwanie mogło mieć jakikolwiek wpływ na wykonanie programu, trzeba najpierw . 
zezwolić na przyjmowanie tego przerwania za pomooą instrukoji oonneot np:
8200 oonneot eve nt PRZERWANIE2

istnieje również możliwość zabronienia przyjmowania przerwań. Służy do tego oelu in
strukcja disoonneot np.:
8900 disoonneot event PRZERWANIE2

Aparat synohronizaoji

Synchronizację wykonania se'koji równoległych można uzyskać posługując się aparatem 
komunikatów(zob. pkt "Porty komunikatów^

Można również w tym oelu posłużyć się instrukcjami wait i signal. Znaozenie instrukcji 
wait jest podobne Jak w wypadku przerwań z tym, że tutaj oczekuje się na zajście zdarzenia 
wygenerowanego programowo. Również i tutaj można w instrukoji wait określić maksymalny ozas

oozekiwania (zwrot timeout).
Zdarzenia programowe generuje się za pomocą instrukcji signal, w której ymien tę

nazwę zdarzenia np.:
2210 signal GOT (WY
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Wykonanie instrukoji signal nie jest uzależnione od "rendez vous" z odpowiednią instrukcją 
wait i w szozególnośoi może poprzedzić wykonanie tej ostatniej. W tym wypadku lnstrukoja wait 
nie zmienia stanu sekoji - przyjmuje się bowiem, że zdarzenie, na które należałoby ozekaó Już 
zaszło. Należy jednak zaznaozyó, że wygenerowanie po raz wtóry tego samego zdarzenia, gdy po
przednie nie zostało Jeszcze "obsłużone" przez odpowiednią instrukoję wait, stanowi sytuaoję 
wyi’óżnioną.

Z pomooą instrukoji wait można również zsynohronlzowaó wykonanie sekoji równoległyoh 
z ozasem rzeozywistym. Istnieją w tym względzie dwie możliwośoii

0 wprowadzenie sekoji w stan oozekiwania na przeoiąg zadanego okresu ozasu (zwrot delay),

« wprowadzenie sekoji w stan oozekiwania aż do zadanej ohwili ozasowej (zwrot time), 

np.
3230 wait delay 30 
3700 wait time "14:30:00"

Przykład

0010 struoture M: numerlo 
0020 message INCH £f M 
0030 message OUTCH of M 
0040 paraot MAIN 
0050 start BUFPER_MANAGER
0060 start PRODUCER •
0070 start CONSUMER 
0080 end paraot 
0090 paract BUFFER_MANACER 
0100 dim BUFFER 100 
0110 let COUNT =>0 
0120 let IN_INDEX=1 
0130 let 0UT:_INDEX*»1 
0140 handler TIM 
0150 resume
0160 end handler "
0170 do
0180 enahle handler TIM resume at 270 
0190 if C0UNT< »100 then
0200 receive from INCH t£ BUFFER(IN_INDEX) timeout 0.1
0210 let COUNT-COUNT+1
0220 let IN_INDBX=IN_INDEX+1
0230Jf IN_INDEX 100 then
1240 let IN INDEX-1
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0250
0260
0270
0280

0290
0300

0310
0320
0330
0340
0350
0360
0370
0380
0390
0400
0410
0420
0430
0440
0450
0460
0470
0480
0490
0500
0510

Industrial Real-Time Fortran
Wprowadzenie

Industrial Real-Time Fortran (IRTE) został zaproponowany w 1980 r. przez European Workshop 
on Industrial Computer Systems (EWICS) i International Purdue Workshop on Industrial Computer 
Systems. Język ten dokładnie mleóoi się w składni Fortran—u, ponieważ IBTF Jest to standartowy 
Fortran, do którego dodano zbiór prooedur do zastosowań przy sterowaniu prooesami przemysłowymi. 
Dodane prooedury dzielą się na oztery grupy: realizująoe wielozadaniowoóó, przetwarzające obiek
ty bitowe, zarządzające prooesami wejóoia/wyJóoia 1 obsługujące pliki. Obeonle zajmiemy się 
pierwszą z nymienionyoh grup prooedur.

Podstawową Jednostką programową, która może byó wykonywana równolegle z Innymi Jest 
"zadanie" (ang. task). Zadanie może się znajdować w Jednym z pięolu stanów: "nieistnlenie"(ang.

end if
end if
disable handler
enable handler TIM resume at 370 
if COUNT >  0 then
send t£ OUTCH from BUFFER (OUT_INDEXHlmeout 0.1

let C0UNT=C0UNT—1 
let 0UT_INDEX=0UT_INDEX+1 
if 0UT_INDEX >100 then 

lot 0UT_INDEX=1 
end if 
end if
disable handler
1S2J2 
end naraot 
paraot PRODUCER

WYPRODUKUJ ZNAK I WSTAW DO X 
send to INCH from X 

loop 
end -paraot 
paraot CONSUMER 
. do

reoelve from OUTCH t£ X 
PRZETWÓRZ ZNAK ZAWARTY W X 

loon 
end paraot
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non cxistenoe), "sen" ( ang. dormant ), "oozekiwanle" (ang. pendinc)f "wykonanie"(ang. running), 
"zawieszenie" (ang. suspended ). Dokładną definicją znaozenia każdego ze stanów Jest zbiór de- 
finioji prooedur, zdarzeń i innyoh bodźoów powodująoyoh zmianę stanu zadania.

Podstawowymi obiektami wykorzystywanymi do sterowania wielozadaniowośoią są znaczniki 
zdarzeń, znaozniki zasobów i semafory. Wykonanie zadania można również uzależnió od ozasu. 
Znaozniki zdarzeń są to zmienne binarne numerowane od 1 wzwyż. Wartośoi znaozników zdarzeń 
nazywane są: "włąozony" i ,Viyłąozony". Znaozniki zdarzeń należy przed zastosowaniem powiązaó
ze zdarzeniami, a sterowanie ioh wartośoią uzyskuje się wywołująo odpowiednie prooedury.
Zmiana wartośoi znaoznika zdarzenia może zostaó wykorzystana przez system do zmiany stanu 
Jednego lub więoej zadań.

Znaozniki zasobów są to również zmienne binarne numerowane od 1 wzwyż. Ioh wartośoi są 
nazywane "zamknięty" i "otwarty". Zmiana wartości znaoznika zasobu (za pomooą wywołania od
powiedniej prooedury) może byó wykorzystana do zmiany stanu dokładnie Jednego zadania. Znaoz
niki zasobów w literaturze znane są Jako semafory binarne.

W IRTF istnieją także semafory wielowartośoiowe, również numerowane za pomooą kolejnych 
liozb naturalnych.

Obeonie zajmiemy się omówieniem poszozególnyoh funkoJi służąpyoh do realizaoji wielo— 
zadaniowoścl. Omawiane prooedury mają parametry siedmiu typów, opisująoe:

• zadanie - i, tablioa oałkowita,
• znaoznlk trybu - s, liczba oałkowita,
• znacznik zdarzenia - e, liczba całkowita,
e ozas - t, tablioa oałkowita,
® znaoznlk wykonania akoji - m, zmienna oałkowita,
® semafor - sm, zmienna oałkowita,
• znacznik zasobu - r, liczba oałkowita,

Podanymi oznaozeniami będziemy się posługowaó w dalszym oiągu niniejszego opracowania 
Zadanie jest opisywane przez tablioę i identyfikująoą je jednoenaoznle; szczegółowa 

definicja zależy od konkretnej implementaoji. W tablioy t opisująoej ozas, poszczególne wartoś- 
oi (dzień, miesiąc, rok ltp.) mają swoje śoiśle określone pozycje. Znaoznlk wykonania akoji, 
po pomyślnym zakońozeniu wykonanl-a akoji opisywanej przez procedurę, przybiera wartośó 1.
Gdy wartośó ta jest większa, to wystąpił błąd w trakoie wykonania. Gdy wartośó ta jest mniejsza 
niż 1, to jakośó wykonania akoji nie Jest określony. Znaozniki zdarzenia oraz zasobu wskazują 
numer obiektu danego typu.

Tworzenie zadania

Do przemieszczenia zadania ze stanu nieistnienia do stanu snu (tworzenie zadania) służy 
procedura CREATE(i,m). Odwrotną do niej rolę(usunięcie z systemujspełnia prooedura KIIL 
(i,m). Usunąó z systemu możemy zadanie znajdujące się w stanie snu lub oczekiwania.
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Warunki startu zadania
Aby zadanie przeszło ze stanu snu do stanu oozekiwania, należy określić dla niego warunki 

rozpoozęola wykonywania, ożyli przejśoia ze stanu oozekiwania do stanu wykonywania. Rolę tę 
spełnia prooedura SKED (i,s,e1,t1, t2,e2,m). Znaoznik trybu a oznaoza tu tryb rozpoozęoia 
wykonywania. Może to być Jednorazowa iniojaoja (-10 <«> s<-15), okresowo iniojowanle w zależnoś- 
oi od ozasu (20<«s <#25), okresowe inicjowanie w zależnośoi od występowania określonych zdarzeń 
(30<£s<=35). Z (Janie może być inlojowane raz, natyohmiast (3=10), o określonym ozasie tl(s=1l), 
po upływie wskazanego ozasu t1 (s =12), po zajśoiu zdarzenia ei(s=l3), o ozasie t1 lub po zaj
ściu zdarzenia e1 (s=14), po upływie ozasu t1 lub po zajśoiu zdarzenia el(s=15). Analogloznie 
zadanie Jest inicjowane dla wartośoi 20<=s<ę25, z tym, że oprćoz Startu w warunkaoh wskazanyoh 
powyżej, zadanie zostało zainiojowane pćźniej, rćwnież oyklioznie oo okres oza3u t2. Gdy 
30<=s<=35, to oprćoz warunkćw poozątkowyoh, Jak dla 10<$s<£l5, start zadania zostanie spowodo
wany rćwnież przez zajśoie zdarzenia e2. Na przykład

CAIL SKED (I,24,e1,t1,t2,ei,m) 

oznaoza żądanie startu zadania o ozasie t1 lub wskutek zajśoia zdarzenia el, oraz później 
zawsze oo okres t2.

Jeżeli warunek ponownego wystartowania zadania zostanie spełniony zanim to samo zadanlo 
riie wyjdzie ze stanu wykonywania (np. gdy czas t2 dla s=20 Jest zbyt krótki na wykonanie za
dania), to znaoznik zdarzenia e2 przejdzie w stan włąozony. Oo się stanie wówozas z zadaniem 
nie Jest w definioji Języka określone. W IRTF istnieją bardziej zwięzłe formy zapisu akoji , 
wykonywanyoh przez prooedurę SKED. Na przykład:

GALL CYCL (i,t2,m) = CALI SKED ( i,20,e1,t1,t2,e2,m)

Znaozniki zdarzeń

Zdarzenia, których znaozniki mogą wystąpić w wywołaniach procedury SKED 1 poohodnyoh 
muszą być opisano przez programistę. Programista może ustawić znacznik na "włączony" (CALI 
POST (e,m)), wyłączyć go (CALI OLEAR (e,m)), sprawdzić stan znacznika za pomooa fimkoji lo- 
gioznej TESTEM (e,m), "znteozulić" ozbrowo zadania na operację na znaczniku (CALL MKEM(e,m)) 
oraz z powrotem uozułić system na jego zmiany (CALI TJTMKEM(e,m)) . Wykonanie prooedury POST 
powoduje przejście do wykonywania wszystkich zadań czekająoyoh na wskazane zdarzenie. Jeśli 
po wyłąozenlu wskaźnika do wykonania przeszło ohooiaż Jedno zadanie, to wskaźnik ten zostaje 
ustawiony na wyłączony.

Po ustaleniu za pomocą prooedury SKED warunków startu zadania, warunki te możemy 
zmienić. W tym celu należy ponownie wywołać procedurę SKED. Możemy także, używająo prooedury 
DSKED(i,s,e,m) wyłaozyó -określone sytuaoje ze zbioru warunkćw powodująoyoh rozpoozęoie wykony
wania zadania. Wykonanie procedury DSKED Jako 3kutek uboczny powoduje przejśoie zadania ze 
stanu oozekiwania do stanu snu.
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Zawieszenie wykonywania zadania

Wykonywane zadanie może zostać zawieszone. Zawieszenie może się zdarzyć wskutek wyko
nywania w danym zadaniu prooedur, nakazującyoh ozekać na zajśole odpowiedniego zdarzenia, 
nakazująoyoh odczekać określony okre3 ozasu lub tyoh dwóoh warunkćw występujących alterna
tywnie. Przyozyną może być także oczekiwanie na przyjęcie przez znaoznik zasobu lub semafor 
odpowiedniej wartośol. Oozekiwanie na zajśoie zdarzenia lub określony ozas jest nakazywane 
przez wykonanie prooedury SUSPND (s,e,t,n,m) lub Jej krćtszyoh wersji DELAY (t,m) lub HOLD 
(e.m). Parametr n w wywołaniu prooedury SUSPND podaje informację o przyozynie ponownego 
przejśoia zadania w stan wykonywania.

i

Znaozniki zasobów i semafory

Do operacji na znacznikach zasobów służą prooedury LOCK (r,m) i UNLOCK (r,m) oraz 
funkcja logiozna TLOCK (r,m). Jeżeli odpowiedni znaoznik zasobu był otwarty, to wykonanie 
funkoji LOCK powoduje wyłąozenie jego zamknięoia. W przeoiwnym razie zadanie przeohodzi do 
kolejki zadań oozekująoyoh na dany zasób, ożyli do stanu zawieszenia. Otwaroie znaoznika 
i ewentualne przejście Jednego zadania do wykonywania może być spowodowane przez wykonanie 
procedury UNLOCK. Jeśli na dany znaoznik zasobu czekało więoej niż jedno zadanie, to do wyko
nania przejdzie tylko Jedno zadanie i znaoznik zasobu zostanie znowu zamknięty.

Pewnym uogólnieniem pojęoia znaoznika zasobu Jest semafor. Semafor jest to obiekt do
stępny za pośredniotwem procedur PRESEM (sm,s,m), WAITS(sm,J,m) i SIGNAL (sm,j,m) lub funk
oji IRDSEM (sm,m). Semafor może przyjmować dowolne wartośoi całkowite. Prooedura PRESEM 
służy do nadania semaforowi wartośoi (poozątkowej)s, prooedura SIGNAL służy do zwiększenia • 
wartośoi semafora o wartość wyrażenia j, a prooedura WAITS do Jej zmniejszenia o wartość wy
rażenia j. Wskutek operacji WAITS semafor może przyjąć wartośoi ujemnej. Jeśli w danym momen- 
oie otrzymalibyśmy taką wartość, to zadanie przeohodzi do kolejki zadań oozekująoyoh pod da
nym semaforem, aż w innych zadaniaoh zostanie wykonana sekwencja operacji SIGNAL z dostateoz- 
nie dużymi argumentami. W szczególnośoi oczywiśoie, może być to jedna operaoja SIGNAL. Fun- 
koja IRDSEM służy do odozytania wartośoi danego semafora,

Zakońozenie wykonywania zadań

Zadanie może przejść ze stanu wykonywania do stanu snu wskutek wykonania zadań END,
Sj-OP prooedury bezparametrowej EXIT. Prooedura EXIT, poza zmianą stanu zadania,powoduJe 
otwaroie znaozników zasobów, które woześniej były przez dane zadanie zamknięte.

Konkluzje
IRTE dziedziozy wszystkie własności języka Fortran, takie jak brak struktury blokowej, 

brak kontroli zgodnośoi parametrów itp. Język ten, najstarszy i najbardziej rozpowszechniony 
z języków średniego poziomu jest uoiąźliwy w stosowaniu. IRTF, podobnie jak FORTRAN, ma 
wiele pojęć i procedur służących do opisu wielozadaniowośoi niezdefiniowanych, niedodefi—



niowanyoh lub zdefiniowanych źle. Do pojęó'niezdefiniowanyoh należą: system priorytetów, zda
rzenia zewnętrzne ozy przekazywanie denyoh w ozasie rzeczywistym między'zadaniami. Przez zda
rzenia zewnętrzne możnaby rozumled np. nadawanie sygnałów X, Q ozy LAM w systemie CAMAC. Nie
zdefiniowana jest również reakoja systemu na sprzeozne żądanie. Nieokreślony jest sposób po
wiązania zasobów z ioh znaoznikami, a więo system automatycznie nie wykonuje na nioh żadnyoh

Ioperaojl.
Mimo braku tyoh tak bardzo istotnyoh dlB Języka programowania ozasu rzeozywistego meoha- 

nizmów, istniejące w nim konatrukoje są bardzo do siebie podobne. Rozróżnienie między znaozni
kami zasobów, znaoznikami zdarzeń i semaforami jest bardzo subtelne. Znaoznlkl zasobów 1 zna— 
oznlkl zdarzeń dają się łatwo opisaó za pomooą semaforów.

Przykładem błędnego zdefiniowania prooedury Jest omawiana Już prooedura EXIT. Wskutek 
wykonania jej otwarte zostaną wszystkie znaoznlkl, na któryoh zadanie wykonywało kiedykolwiek 
operację LOCK - również te, które woześniej były przez zadanie otwarte. Takie zdefiniowanie 
prooedury EXIT umożliwi Jednoozesny dostęp do "zasobu więoej niż Jednemu zadaniu w tym samym 
ozasie, oo jest sprzeozne z zasadą wyłącznego dostępu do zasobu.

Przykład

PROGRAM BUPMNG
COMMON /WSP/ COUNT,IN_INDEX, OUT_INDEX 
INTEGER COUNT
DIMENSION IPISZ (10), iczyt (10)
IPISZ (1 )=4HPISZ 
ICZYT (1)=4HCZYT

C POZOSTAŁE ELEMENTY TABLIC NIEOKREŚLONE W STANDARDZIE IRTP

COUNT = O
IH_INDEX» 0UT_INDEX»1 
CALL CREATE (IPISZ,NP)
CALL CREATE (ICZYT,NC)
CALL PRESEM (1,1,NP)
CALL PRESEM (2,1,NC)
CALL PRESEM (3,O,NP)
CALL PRESEM (4,0,NC)
CALL UNLOCK (1,NL1)
CALL STRT (IPISZ,NP)
CALL STRT (ICZYT,NC)- 
CALL WAITS (3,1,NP)
CALL. KILL (IPISZ,NP)
CALL WAITS (4,1,NP)
CALL KILL (ICZYT,NP)



-  38 -

SUBROUTINE PISZ
INTEGER X,BUFFER (100), COUNT
COMMOn/wSp/ COUNT,IN_INDEX, OUT_IimEX/BUI'/buffer

10 CONTINUE

C PRODUKUJ ZNAK
IF(COUNT) .LT. 100 GO TO 20
CALI,’«VAITS (1,1,NP)

20 CALL LOOK(1,NL)
COUNT » COUNT + 1 
BUFFER (TN_INBEX )= X 
CALL Itl T.OCK (1,NL)
IN_INUEX »(M0D(IN_INDEX,100)) + 1 
CALL SIGNAL (2,1,NC)
IF (X.NE. 0) GO TO 10 
CALT. SIGNAL (3,1, NP)
END
SUBROUTINE UZYT
INTEGER X, BUFFER (100), COUNT
COMMON /(VS l/ COUNT,IN_TNI)EX,OUT_INBEX /BUF/ BUFFER

30 c o n t i run-'

IF(COUNT .GT. 0) GO TO AO 
CALL WAITS (2,1,NC )

AO CALL L0CK(1,NL)
COUNT - COUNT -1 
X = BUFFER (OUT_INUEX)
CALL UNLOCK (1,NL)
OUT_TNUEX - MOB (OUT_INUEX,100)+ 1 
CALL SIGNAL (1,1,NP )

C PRZETWÓRZ X
TF(X .NE. 0) ■ GO TO 30
CALL SIONAL(A,1, NC)
END

Język programowania Ada powstał w wyniku konkursu rozpisanego przez Departament Obrony 
USA. Wyniki konkursu oraz definicję Ada opublikowano w 1979 r. Zwyoię3ki zespół — grupa pracow
ników franouskiej firmy CII-IIB kierowana przez J. Iohbiaciha, w swym projekoie wykorzystała naj
nowsze osiągnięcia z dziedziny metodologii i teorii programowania. Ada Jest uważana za pierwszy

prowadzenie
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Język programowania, który w zadowalający sposób rozwiązuje takie problemy, Jak: definiowanie 
typów, wielozadanlowoóó, obsługa sytuooji wyróżnionyoh i obiekty generyozne. Hierarohla kon
strukcji Językowyoh - od pakietów aż do opisu maszynowej reprezentraoJi poszczególnych obiek
tów - wymusza programowanie strukturalne. Vf Ada występują konstrukoje takie. Jak typy, zmien
ne, stałe, prooodury, sytuacje wyróżnione znane z wozeéniej spopularyzowanych Języków. Również 
zasady lokalnoóci nazw są doóó wiernym odbioiem analogioznyoh zasad obowiązująoych w Językaoh 
typu Paaoal, Modula ozy Simula.

Zadania
Jedną z podstawowyoh własności Ada Jest możliwość stosowania wielozadaniowośoi. Wzory,

na których w tej dziedzinie oparli się autorzy Języka to meohanlzm "korutyny" po raz pierwszy
zaprezentowany przez Conway "a w 1963 r. (]l ] oraz "rendez—vous ", opisane w 1978 r. przez 
Hoare'a [ń].

Jedno3tka programowa, która może byó wykonywana równolegle z analogioznymi innymi nazywa
się w Ada "zadaniem"(ang. task). Opis zadania składa się z dwóch fragmentów: "ozęóoi widzial
nej" 1 "olała" (ang. body) zadania. W części widzialnej wyspeoyfikowane są obiekty lokalne 
zadania, do których można odwołaó się spoze Jego opisu. W ozęóoi widzialnej nie można speoy- 
fikowaó zadań zagnieżdżonych w dnnym zadaniu. Ciało zadania Jest to zbiór deklaracji obiek
tów lokalnych (w szozegóLnoóoi również zadań) oraz ciąg instrukoji wykonywalnych. W załądzonym 
przykładzie procedury T'RODUOKR CONSUMER obiektami zadania BUFFER_MANAGEIi, do których będzie 
można się odwoływać z zewnątrz są "wejóoia" CET i PUT, któryoh dokładne znaozenie zostanie 
omówione wkrótce.

W moincnoie, gdy sterowanie osiągnie Jednostkę programową(pakiet, prooedurę, zadanie), 
w której zadeklarowane zostały zadania, wykonywane są ciągi instrukoji tworząoyoh olała tyoh 
zadań. Jeżeli zadań tyoh Jest więcej niż Jedno, to będą one wykonywane równolegle. W proce
durze PROUUCER COTłStrpc-T równolegle będą wykonywane zadania BUFKER_MANAGER, PROBUCER i CONSUMER.

Rendez—vous

Do synchronizacji zadań służą specjalne konstrukoje Językowe, które należy zadeklarowaó 
w widzialnej ozęóoi zadania - "wejścia" (ang. entry). SynohronizooJa opiera się na idei "ren
dez-vous". W Języku ie tnie Je aparat umożliwiający wskazanie w dwóch zadaniach tyoh fragmentów, 
które będą wykonywano Jednocześnie. Fragmentami tymi są; wywołanie wejóoia i wykonanie in
strukcji accept, odnosząceJ się do wskazanego wejóoia. Zdanie aocept mu3i się znojdowaó w olele 
tego zadania, w którego ozęóoi widzialnej zadeklarowano odpowiednie wejśoie. Instrukoja wy
wołania wejóoia znkońozy się wtedy, gdy w zadaniu posiadającym wskazane wejóeie,sterowanie, po 
osiągnięciu instrukoji aooent,przejdzie przez wszystkie zdania związane z nim za pomocą nawia
sów d£ ... ęnd. Zbiór tych zadań często nazywany Jest "sekoją krytyozną" (ang. oritical seotion). 
Mechanizm rendez—vous poza synchronizacją umożliwia przekazywanie danych między zadaniami. 
Zezwala na to budowa wywołania wejóoia, która jest taka sama, Jak przy wywołaniu procedury. 
Możliwe więc Jest wykorzystanie parametrów.
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Mechanizm rendez-vous może byó wykorzystany również do obsługi przerwań maszynowych.
Gdy nazwę wejóoia powiążemy z konkretnym adresem maszynowym, oo Język nam umożliwia, to rolę 
analogiozną z wywołaniem wejóoia będzie pełniło powstanie sygnału związanego ze wskazanym 
adresem. Na przykład: 

task OBSŁUGA is
entry PRZERWANIE •

for PRZERWANIE use at 16 ; 
end OBSŁUGA ;

Powstanie sygnału pod bezwzględnym adresem 16 będzie obsługiwane przez wejóoie 
OBSŁUGA.

W Ada w jednej konstrukcji językowej rozwiązano dwa problemy: synohronizaoJę 
1 komunikaoję prooesów.

Przykładem synohronizaoJi zadań Jest prooedura PROCEDUR_CONSUMER. W oiele tej prooe- 
dury opisane zostały zadania: BUFFER_MANAGER, PRODUCER i CONSUMER. Zadanie BUFFER_MANAGER 
koordynuje współpracę dwóoh pozostałyoh. W zadaniu BUFFERJtlANAGER wozytanie danyoh do bufora 
w sekojl krytyoznej wejóoia PUT odbędzie się wtedy, gdy sterowanie w zadaniu PRODUCER osiąg
nie wywołanie BUFFER_MANAGER.PUT. Jeżeli w którymkolwiek ż tyoh dwóoh zadań sterowanie osiąg
nie wozeóniej jedną z wymienionych konstrukcji, to wykonanie tego zadania będzie zawieszone. 
Podobna zależnoóó istnieje między wykonaniem sekoji krytyoznej aooept GET oraz wywołaniem 
BUFF ER.MANAGER.GET «

KonstrukD ja select

Istnieją sytuacje, gdy możliwe Jest wykonanie rendez-vous z kilkoma wywołaniami. Do 
opisania wyboru Jednego z nioh(oraz do innyoh, opisanyoh niżej oelów)służy konstrukoja seleot. 
Zezwala ona na wykonanie się oo naJwyżej jednego, losowo wybranego oiągu instrukoji oddzielo
nych od siebie. Jako separator służy tu słowo "or". Ciąg taki będziemy dalej nazywaó "alter
natywą” (ang. alternative), Sekoja krytyczna może wystąpió w alternatywie tylko na poozątku. 
Każda z alternatyw może byó poprzedzona wyrażeniem logioznym. Wyrażenie to będziemy nazywaó 
"dozorem" (ang. gtlard). Spoóród alternatyw konstrukoji seleot, Jako możliwe do wybrania roz
patrywane są tylko te, które nie mają żadnego dozoru oraz te, dla któryoh wartoóoią dozoru 
w momencie osiągnięoia instrukoji seleot Jest "prawda". Dozory takie nazywamy "otwartymi"
(ang. open). Jeżeli żaden dozór nie jest otwarty, to występuje sytuaoja błędnr. SELECT ERROR. 
Błędu takiego możemy uniknąó poprzedzająo ostatnią alternatywę słowem "else" zamiast "or". 
Alternatywa ta zostanie wybrana, gdy żadbn dozór nie jest otwarty.

Możemy również wykorzystaó atrybut wejóoia COUNT. Atrybut ten mówi, ile wywołań danego 
wejóoia ozeka na wykonanie rendez-vous, np.:

seleot
when E1* COUNT >E2’COUNT =>
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acoept E1 ;

£LE
when E2'C0UNT<- El'COUHT -> 

aooept E2 5 

end seleot ;

Wartoóć atrybutu COUNT może byó większa od 1,gdyż wiele zadań jednoozeónie może wywołaó dane 
we jóoie.

Każda alternatywa (opróoz poprzedzonej słowem "else" ) musi się rozpoczyna6 od Instrukoji 
Jednego z trzeoh typów: aooept, delay lub terminate. Instrukoje delay, termlnate 1 alternatywa— 
else wzajemnie się wykluozają w ramach jednej konstrukojl seleot.

Instrukoja delay może byó wykonana tylko wtedy, gdy nie Istnieją w danej konstrukojl 
seleot otwarte alternatywy—aooept, oozekująoe na wywołanie. Instrukcja delay użyta Jako alter
natywa mówi, ile ozasu należy ozekaó na pojawienie się wywołania otwartej alternatywy. Po upły
wie tego ozasu, Jeóli wywołanie nie nastąpiło, to wykonywane są należące do alternatywy instruk— 
o Je następująoe po instrukoji delay. Instrukoja delay, użyta poza konstrukoją seleot, okreóla 
ozas, na który należy wstrzymaó wykonywanie danego zadania.

Instrukoji tej można także użyó przy wywołaniu wejóoia. Służy ona wtedy do okreólenia 
maksymalnego czasu oczekiwania na pojawienie się gotowej do wykonania rendez—vous alternatywy. 
Wyróżniono także (ohyba niepotrzebnie), przez inny wariant składniowy, szczególny rodzaj 
tej konstrukojl, gdy rendez—vous ma się wykonaó natychmiast, albo woale.

Zakońozenie zadania
Dowolna z alternatyw może się składać z jednej instrukcji terminate. Alternatywa taka 

może byó wybrana tylko wtedy, gdy żadne z pozostałych zdan aocept nie czeka na rendez—vous. 
Skutkiem wykonania instrukoji terminate jest zakońozenie się Jednostki programowej, w której 
dane zadanie było zanurzone, o ile wszystkie pozostałe zadania zainicjowane przez tę obejmu—
Jąoą Jednostkę oraz one same też ozekają na zakońozenie. Może to byó skutkiem wykonania in
strukcji terminate lub wykonania ostatniej instrukoji w zadaniu.

Nienormalne zakończenie zadania możemy uzyskać kilkoma sposobami. Może to byó zajóeie 
błędnej sytuaoji P Al LUBE lub TASKING_ERROR lub wykonanie instrukcji abort. Sytuacja F Aï LITRE 
może powstać wyłąoznie wskutek wykonania instrukoji raise i powoduje zakońozenie wykonywania 
zadania - po ewentualnym wykonaniu obsługi tej sytuaoji FAIŁURE. Sytuacja TASKING_ERROR po
wstaje wtedy, gdy niemożliwe jest wykonanie rendez-vous. Przyczyną może byó nleaktywnośó 
zadania zawierającego wskazane wejście lub nienormalne jego zakońozenie w trakcie wykonywania 
sekcji krytycznej. Aby uniknąć niektórych przyczyn powstania błędu TASKIHG_ERHOH możemy wyko
rzystać atrybut zadania TERMINATED. Atrybut ten mówi, ozy dane zadanie Jest w danym momencie- 
nieaktywne, np.: 

loop
if not ZADANIE'TERMINATED then
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ZADANIE.CZYT (V) 
elsg

d e la y  15*SEC0NDS

Sfld Ü »

■' end Io o d  ;

Zadanie może zostać zakończone również wskutek wykonania instrukoji abort, nakazująoej natyoh- 
mi83towo zakońozenie zadania wskazanego i wszystkioh bezpośrednio lub pośrednio aktywowanyoh 
przez nie. Różnloa między wykonaniem instrukoji

ralsę T'FAILURE} /
!oraz '

abort T ;

polega na tym, że po wykonaniu instrukoji abort,w końozonym zadaniu nie wykona się już żadna 
instrukoja, a wskutek zajśoia sytuaoji FAILURE może się wykonaó oiąg instrukoji obsługująoyoh 
daną sytuaoję błędną.

Priorytety

W języku Ada określony zo3 tał system priorytetów. Priorytety można nadawaó statyoznie, 
nie więoej niż jeden raz dla danego zadania za pomooą pragmy PRIORITY. Jeśli dla dwóoh zadań 
potrzebny jest w tym samym momenoie ten sam zasób, to nie może się zdarzyó, że zadanie o wyż
szym priorytecie uzyska dostęp później, niż to o prioryteoie niższym.

Konkluzje
Ada w sposób kompleksowy rozwiązuje problemy związane z synohronizaoją zadań równoległyoh. 

Język ten jest również ważnym osiągnięciem z punktu widzenia metodologii programowania. Zasto
sowanie rendez-vous umożliwia uzyskanie powiązania komunikacji zadań i ioh synohronizaojl. 
Meohanizm ten pozwala na łatwe opisanie woześnlejszyoh konstrukcji służąoyoh do synchroniza
cji zadań, takioh jak semafory ozy sygnały. Jednocześnie użytkownik języka nie musi (ohooiaż 
może) odwoływać się do pojęć bezpośrednio związanyoh z maszyną, co zwiększa łatwość posługiwa
nia się językiem. Synohronizaoja zadań dokonuje się w sposób najbardziej "automatyozny" z do- 
tyohozas stosowanych w językach programowania.

Przykład

procedurę PRODIJCER CONSUMER ls 
tcsk BUFFERJ.ÎANAGER is

entry GET (CH: out CHARACTER) ; 
entry F NT (CH: -In CHARACTER ) j 

end
t a n k  body  BtjPFER KAKAOBR i s

BtJFERSIZE : c o n s t a n t  TUTEGER: = 100 ;

BUPPKI? : nrray 1..BUFFERSIZB of CHARACTER ;
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IN INDEX, OUT INDEX : INTEGER range 0..BUFFERSIZE :- 0 } 
COUNT : INTEGER range 0..BUFFERSIZE :» 0 )

S&gjn
loon

seleot
when COUNT<BUFFERSIZE ->

aooent PUT (CH: in CHARACTER) do 
BUFFER (IN_INDEX ) : « CH }.
COUNT s = COUNT + 1 } 

end ;
IN_INDEX :=IN_INDEX mad BUFFERSIZE + 1 }

or
when COUNT > 0  ->

aocent GET (CH: out CHARACTER) da 
CH: => BUFFER (OUT_INDEX) }
COUNT := COUNT - 1 } 

end }
IN_INDEX :=IN_INDEX mod BUFFERSIZE + 1 }

ar
when COUNT > 0

aooent GET (CH: out CHARACTER)do 
CH:= BUFFER (OUT_INDEX) }
COUNT: = COUNT - 1}

OUT_INDEX := OUT INDEX mad BUFFERSIZE + 1 }
SL

terminate; 
end select} 

end loom 
end BUFFER MANAGER} 
task PRODUCER £s 

end ;
task body PRODUCER is_

X: CHARACTER }
kssin ł

loon
  produkuj następny X
BUFFER_MANAGER.PUT(X)} 
exit when X=ENDJ IE } 

end. loo_p }
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end PRODUCER 5 

task; CONSUMER is 
end ;
task body CONSUMER is 

X: CHARACTER ) 
begin 

Ł9P.E

BUFFER_MANACER. SE T (X) ;

—  przetwórz X 
exit when X » END_OF_FILE } 

end loot) ? 
end CONSUMER }

besln
end PRODUC ER_C ONS UMER ;

Podsumowanie 

Kryteria porównawoze

Na podstawie informaoji podanych w poprzednioh punktaoh postaramy się wyolągnąó oewne 
wnioski dotyoząoe przydatnośoi poszozególnyoh Języków do programowania w ozasle rzeozywistym.

Poniżej zestawiono oeohy, które przyjęto Jako kryteria analizy porównawozej omawianyoh 
Języków:

• przekazywanle danyoh pomiędzy Jednostkami współbieżnymi,
• oohr.na wspólnych dsnyoh,
• aparat synchronizaoJl,
• uzależnienie wykonywania programu od ozasu rzeozywistego,
• obsługa przerwań i komunikaoja z urządzeniami zewnętrznymi.

Przekazywanie danyoh

ue wszystkioh omawianyoh Językaoh istnieje możliwośó przekazywania danyoh między 
współbieżnie wykonywanymi Jednostkami programu.

W Języku MOBULA dane takie są przekazywane bądź za pośrednictwem zmiennych globalnych, 
bądź parametrów procedur zdefiniowanych w module pośredniczącym, ii Basic-u tego rodzaju 
przekazywanie danych odbywa się za pośrednictwem portów danych lub komunikatów. W IRTF dane 
są w tym wypadku przekazywaro za pośrednictwem zmiennych wspólnych (COMMON). W Języku Ada 
przekazywanie danyoh między współbieżnie wykonywanymi Jednostkami programu,odbywa się za po
średnictwem parametrów wejśó lub za pośrednictwem zmiehnych globalnych.
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Oohrona wspólnych danyoh

Przez wspólne dane rozumiemy takie dane, do których możliwy Jest dostęp z kilku współ— 
bieżnyoh Jednostek programu (np. zmienne COUNT i BUFFER w przykładaoh), Ioh oohrona sprowadza 
3ię do zagwarantowania wyłąoznośol dostępu do tego rodzaju danyoh,dla jednej współbieżnej 
Jednostki programu,na przeoiąg wykonywania określonego jej fragmentu. W Języku MODULA oohronę 
wspólnyoh danyoh zapewnia stosowanie modułów pośrednloządyoh. W IRTF tego rodzaju oohronę 
można zapewnió posługująo się aparatem semaforów, znaozników zdarzeń lub znaozników zasobów.
W Języku Ada służą do tego oelu sekoje krytyozne. Natomiast rozwiązania przyjęte w Baslo-u 
(wyłąoznośó dostępu tylko w trakoie wykonywania instrukoji put i get) nie Jest zadowalająoe.
Z tego też względu w przykładzie z punktu "Aparat synohronizaoJi trzeba było zrezygnowaó ze 
wspólnyoh danyoh (COUNT i BUFFER nie są dostępne dla sekcji PRODUCER i CONSUMER) i posłuźyó 
się dodatkową sekoją BUFFER_MANAGER oraz wprowadzió ozynnik ozasu, ażeby uozynló wykonanie 

programu sensownym.

Aparat synohronizaoJi

We wszystkioh omawlanyoh Językaoh programowania występuje odpowiedni aparat umożliwia
jący synohronizaoJę współbieżnie wykonywanyoh Jednostek programu. W Języku MODULA służą do 
tego oelu sygnały oraz prooedury SEND i WAIT: w Basio-u instrukoje signal i wait,Jak również 
aparat komunikatów, w IRTF - semafory, znaczniki zdarzeń i znaozniki zasobów, a w Ada aparat 
rendez—vous. Z problemem synohronizaoJi związana Jest sprawa priorytetów współbieżnych Jedno 
stek programów. W IRTF problem ten nie został rozwiązany. W języku MODULA priorytety można 
ewentualnie nadawaó procesom urządzń. Można natomiast posług•’aó się priorytetami w Ada i 

Basio-u.

Uzależnienie wykonania programów od ozasu rzeozywistego

W Języku MODULA brak Jest aparatu, który pozwalałby bezpośrednio wiązaó wykonanie proce
sów z czasem rzeozywistym. Wynika to w zasadzie z filizofli Języka, który powinien umożliwió 
programowanie na poziomie sprzętu. W razie potrzeby aparat taki można stosunkowo łatwo zaprogra- 
mowaó. Tym niemniej w Języku MODULA nie można zrezygnowaó z oozekiwania na przerwanie, Jeśli 
nie nadeszło ono w określonym 0krpsie ozasu - co w pewnyoh wypadkach może stanowió istotną 

wadę.
w'pozostałych trzech Językaoh uwzględnienie ozasu rzeozywistego nie nastręcza żadnych 

kłopotów, a przyjęte rozwiązania są funkoJonalnle równoważne. W Języku można określió maksy
malny ozas oozekiwania na rendez-vous oraz można zawiesió wykonanie zadania do określonej 

ohwili. Podobne możliwoś.oi stwarza IRTF.

W Basio-u w celu uwzględnienia ozasu rzeozywistego można posłuźyó się odpowiednimi 
wariantami instrukoji wait, ponadto można w instrukojaoh wait, send i reoeive określió maksy

malny czas oczekiwania.
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Obsługa przerwań

Spośród omawianyoh oztereoh języków jedynie w IRTP nie zdefiniowano aparatu obsługi prze
rwań sugerująo wszakże, aby w razie potrzeby problem ten został rozwiązany przez impic... on ta to
rów. W języku KOPULA obsługę przerwań zapewniają specjalne pi'ooesy - tzw. procesy urządzeń. 
Sprawę oczekiwania no przerwanie rozwiązano wprowadzaJąo specjalną procedurę standardową POIO.

A’ Językach Ada i Basic obsługę przerwań zrealizowano wiążąo przerwania, odpowiednio, 
z kreślonym wejśoiem do zadania lub określonym portem procesu. Instrukojami wprowadzającymi 
zadanie(Ada) lub sekoję równoległą (Basio) w stan oczekiwania na przerwanie sąsinstrukoja 
aooept (Ada) lub wait(Baslo).

Wnioski

Z przedstawionych w niniejszym punkoie zestawień wynika, że jedynie Ada d_aje pełne 
możliwośoi programowania współbieżnego. Najgorzej probiera ten rozwiązano w IRTP - duża liozba 
procedur, brak pewnych możllwośoi. Natomiast wadą Basio-u Jest hrak odpowiednika sekoji 
krytycznej lub modułu poórednioząoego, wadą Języka MODULA jest brak aparatu reakcji na ozas 
rze ożywia ty.

Na podstawie niniejszyoh rozważań należałoby zatem wskazaó na Język Ada jako najlepszy język 
do opisywania procesów równoległych. Pozostałe trzy omawiane Języki pozwalają na opisanie 
tylk ozędoi sytuaoji, które inożna opisaó używając języka Ada.
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noiuości techniczne

Propozycja 6-światłowodowego kabla transatlantyckiego TAT—8

Telekomunikacyjne firmy bryty jskie i'francuskie zapropo
nowały jednomodowe, złożone z 3 par światłowodów dalekosiężne 
łąoze kablowe dla transatlantyckiego kabla telefonicznego TAT-8. 
Kontrakt ma by<5 zawarty w listopadzie 1983 r., a system planuje 
się oddad do Użytku w leoie 1988 r. Koszt przewiduje się od 314 
¿o 452 min dolarów, przy czym suma jest nieustalona, gdyż właś- 
oioiele TAT-8 nie zdeoydowali się jeszcze na trasę łącza. Ocenia 
się, że najistotniejszym parametrem jest tu niezawodność. System 
wykorzystuje 2 pary światłowodów, praoujące z prędkością przesyła
nia 280 Mbii^s oraz parę rezerwową wraz ze skomputeryzowanym ukła
dem kontrolnym, który automatycznie lokalizuje uszkodzenie i prze
łącza na kanał rezerwowy.

Rozważanych jest pięó wariantów trasy przebiegu kabDa. Sta- 
0darni końcowymi w Płn. Ameryce mogą byó Tucherton i Grean Hill 
w USA i Beaver Harbor w Kanadzie, zaś w Europie Widemonth w Wiel
kiej Brytanii, Penmaroh we Praneji i Conil w Hiszpanii. Przewidzia— 
ne są podwodne rozgałęzienia kabla, tak by można było dołączyć go 
do kilku miejsc na wybrzeżu. Zależnie od wybranej trasy długość 
systemu zawierać ,się będzie między 5728 a 8528 km.

Laser Poous nr 7/83



System laserowy przechowuję 4 miliardy bajtów

Storage Technology Corp. z Louisville, w stanie Colorado, 
przewiduje dostarczenie przed końcem 1983 roku zespołów pamię- 
ciowyoh STC 7600, które na jednostronnej płycie o średnioy 14 
cali przeohowują 4 miliardy bajtów informacji. Jest to podsys
tem pamięci optycznej, oparty na technice laserowej. Cena prze
kracza 100 tys. dolarów, a szybkość przesyłania informaoji 3 M 
bajty/s. Trwałość płyt ocenia się na 10 lat, podczas gdy para
metr ten dla konwencjonalnych taśm komputerowych wynosi 1-3 lat. 
Informacja zawarta na płycie jest równoważna 2 milionom stron 
tekstu z podwójnym odstępem lub 40 szpulom taśmy.

Electronics nr 19 z 22.XI.1983 r.
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Szybkie drukarki laserowe

Firma BIS Marketing Researoh opublikowała raport podająoy, 
że szybkie drukarki laserowe zrewolucjonizowały europejski prze
mysł poligraficzny i papierniczy. Od wprowadzenia tyoh drukarek 
w końcu lat siedemdziesiątych stały się one bardzo popularne 
i obecnie istnieje w Europie około 1200 drukarek tego typu, zużywa- 
jąoyoh ponad 90 tys. ton papieru. Ilość tych urządzeń powiększa 
się nadal szybko i liczba ich potroi się do 1987 r. Jeszcze szyb
szy rozwój oczekiwany jest w wykorzystaniu drukarek nieuderzenio- 
«yoh o średniej i małej prędkości. Pojawią się interesujące nowe 
możliwości dla dostawców papieru i maszyn, a bezuderzeniowe dru
kowanie obejmie tradycyjne drukarki, szczególnie do zastosowań
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handlowych. Istnieje tu możliwość wykorzystania nowych osią
gnięć techniki informatycznej na zasadach komercyjnych.

Computer Management nr 10/83

Drukarka laserowa

General Optronlos Corp. oferuje nową konsolową drukarkę 
Holoscan 28 wykorzystującą opracowany w firmie laser półprze
wodnikowy, będący własnością firmy, skaner holograficzny i stero
wany mikroprocesorem mechanizm drukujący. Holograficzny system 
skanujący drukarek laserowych drugiej generacji eliminuje zło
żone mechanizmy ustawiania optycznego i drogie zamontowanie 
antywibracyjne, jakie wymagane są przy konwencjonalnych wielo— 
kątowych skanerach. System kserograficzny z suchym tonerem 
i płaskim papierem odpowiada standardom jakościowym papieru, 
nagłówków, formatów, jak również stopnia szarości. Szybkość dru
ku wynosi 28 stron na minutę, rozdzielczość 300 kropek na cal 
/90 tys. kropek na oal kwadratowy/. Przeglądu mechanizmu druku
jącego należy dokonywać po 30 tys. stronach. Firma zapewnia rocz
ną gwarancję na laser i skaner, a 90—dniową na całe urządzenie. 
Cena zabiera się w granicach od 12 do 17 tys. dolarów w zależnoś
ci od wymagań dotyczących interfejsu komputerowego /układj do
przetwarzania tekstów, odbitek obrazów kineskopowych, liniowego

«•
wydruku elektronicznego przetwarzania danych oraz wydruków gra
ficznych i wykresów/. .

Laser Focus nr 6/83
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Pierwsza instalacja systemu światłowodowego
\

W styczniu 1983 r., firma Southern Bell zainstalowała 
w Chester Heights pierwszy sys.tem światłowodowy SLC-96.
Później zainstalowano 6 takich systemów w Kernersville, a 
także zakończono pierwszą fazę programu, który wykorzysta 
27 takich systemów dla rozszerzenia sieoi telefonicznej 
wokół Briokle Ave 1 Bald Point na Miami. Przewiduje się 
Instalację co najmniej 500 systemów SLC-96 w USA w 1983 r.

System ten składa się ze światłowodowego kabla łąozą- 
oego centralne biuro z odległą końoówką, optycznych układów 
nadawczo-odbiorozyoh, które mogą byó włąozone na dowolnym 
końou kabla, oraz jednostek włączających system rezerwowy.
Cały sprzęt wytwarza firma Western Eleotrio. Przesyła on sy
gnały z prędkośoią 6,312 Mbit/s do odległego wybieraka kana
łów, który przełąoza je do 96 analogowych kanałów komunikacji 
dźwiękowej.

Mogą służyó one abonentom mieszkaniowym lub handlowym.
Projekt w Briokle Ave. wprowadza światłowody do 27 budynków

.... '
biurowych i wykorzystuje kable ze 144 światłowodami. Liczba

lipy
światłowodów prowadzonych do każdego budynku zależy od wyma
gań. Wszystkie kable biegną w specjalnych prowadnicach. Używa

.

ny jest tu wielomodowy światłowód 50/125 jum, który może służy 
dp transmisji fal 825 i 1300 nm. Obecnie układy SLC-96 praouj! 
z diodami świecącymi przy fali 1300 Urn, ale kanał 825 nm może 
byó wykorzystany dla przyszłyoh zastosowań wizyjnych i innyck
Projekt ten jest częścią programu usprawnienia sieci telefon!

1!cznej. Stwarza to możliwości przejścia na system cyfrowy.
Laser Pocus nr 7/83
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System pamięci optycznej firmy Storage Technology• e*

Na swym dorocznym spotkaniu 3.V.1983,firma Storage Tech
nology zademonstrowała prototyp systemu pamięci optycznej, prze
chowującego 4 G hity informacji na jednej stronie tellurowego 
dysku, wykorzystującego laser gazowy do zapisu i diodę laserową 
do odczytu. Przewidziane są pierwsze egzemplarze dostarczane do 
testowania w listopadzie 1983, a do odbiorców na początku 1984 r. 
Prezes firmy N. Aweida powiedział, że jest to pierwsza pamięć 
optyczna na rynku amerykańskim i nie oczekuje konkurencji w ciągu 
pierwszych 18 miesięcy. Przewiduje 100 min doi, wpływów ze sprze
daży tego systemu w 1984 r.

Również firma Thomson - CSP we Pranoji zapowiada wprowadze
nie na rynek systemu pamięci optycznej w 1984 r.

Laser Foous nr 7/83

W zrost produkcji laserowego wyposażenia poligraficznego_

Zmniejszenie pracochłonności i oszczędności materiału,ja
kie wnoszą zainstalowane systemy elektro—optyczne w przemyśle 
poligraficznym powodują, że rozwijają się one bardzo szybko. 
Zajmująca się analizą rynku firma Prost and Sullivan opubliko
wała przewidywania, wg których w r, 1987 wartość wyposażenia 
tego typu osiagni'e 2,5 mld doi., co oznacza wzrost o 74$> 
w stosunku do roku 1982, Największą część stanowić będą bez— 
uderzeniowe drukarki (1,97 mld doi. w ciągu 6 lat).

Laser Focus nr 7/83
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4-krotny wzrost produkcji światłowodów w 1986 r.

Według badań firmy Kessler Marketing Intelligence, obro
ty produktami opartymi na światłowodach zarówno w USA, jak i na 
rynkach światowych wzrosną 4-krotnie do końca 1986 r. Przewidy
wane wpływy ze sprzedaży podzespołów światłowodowych do końpa 
1986 r. wyniosą w St. Zjednoo 'onych 750 min doi. w porównaniu 
ze 180 min doi. do końca 1982 roku.

Electronics nr 19 z 22.XI.1983 .'¿(i< " \ '' ' 3$; i L. , " ' v *
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Łącza światłowodów d^a miast egipskich
*

.
.W Kairze i Aleksandrii instalowane jest obecnie ok. 100km 

kabla światłowodowego w ramach programu rozszerzającego sieć te
lefoniczną i wymieniającego uszkodzone wyposażenie* Dzieje się i 
przy pomocy amerykańskiej Agencji do Spraw Rozwoju Międzynarodo
wego. Operacja przeprowadzona jest w 2 fazach. W pierwszej zmie
nia się sprzęt w 8 łącznicach, łącznie obsługujących 160000 li- 
nii, zaś w drugiej wyposażenie zewnętrzne, gdzie kable światło
wodowe użyte będą jako bezwzmacniakowe łącza pomiędzy różnymi 
centralami. System ten wzorowany jest na podobnych systemach 
istniejących w miastach USA. W Kairze istnieje 20 łączy między- 
biurowych. Zastąpienie kabli miedzianych światłowodami eliminuje 
wzmacntaki, specjalne włazy do ich instalowania oraz stalowe pro 
wadnice, ekranujące kable od zakłóceń elektrycznych, gdyż łącza 
te instalowane były wzdłuż trasy trolejbusów ’wytwarzających zna-



ozne zakłóo'enia. Stosowane kable zawierają 6, 8, 10, 12 i 14 
światłowodów. Pod Nilem w Kairze przebiegnie kabel podwodny 
o długości 2,5 km.

s

Wszystkie te łącza będą działaó z prędkośoią przesyłania 
30 Mbit/s. Niektóre wykorzystują długość fali 850 nm, ale wię
kszość 1300 nm. Przewiduje się rozpoczęoie prao w styozniu 1985r.

\

Laser Poous nr 8/83

Laser He-Ne zasilany z baterii

Firma Optomeo Design oferuje lasery He-Ne praoująoe 
przy zasilaniu z baterii niklowo-kadmowej, którą można wie
lokrotnie ładować. Bateria pozwala na 2-godzinną pracę po 
14-godzinnym ładowaniu ze zwykłego gniazda śoiennego. Lasery 
te mają konstrukcję zwartą (ang. oompaot-zwierciadła znajdują 
się wewnątrz rury) i mają wymiary 38x7,6x8,3 om i ważą 2,1 kg.
Ioh moo wyjśoiowa wynosi 1-2 mW i może to byó wiązka spolary
zowana lub niespolaryzowana. Koszt wraz z układem ładującym 
1075-1125 doi. Czas dostawy 60 dni.

Laser Poous nr 7/83
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Współzawodniotwo w dziedzinie parnigoi optycznych

Dwie firmy Control.Data i Hitachi przygotowują się do 
sprzedaży rywalizujących wyrobów. Pierwsza z nich opracowała 
urządzenie peryferyjne oparte na dysku optycznym Philipsa, da
jące użytkownikom dostęp do dużych ilości informacji przechowy- . 
wanych na 12-calowych dyskach o pojemności 1 Gigabajta na jednej 
stronie.Napęd do tego dysku opracowany został w Optical Laborato
ries, założonym dwa lata temu przez Philips i Control Data.

Pamięó Hitachi oparta jest na podobnej koncepcji i wykorzys
tuje 12-oalowy dysk optyczny o pojemnośoi 1,3 Gbajta na stronę, 
oo odpowiada 20000 stronom formatu A4. Hitachi zapowiada, że na
pędy i dyski będą gotowe do wysyłki w kwietniu 1984 r. i zaczęła 
przyjmować zamówienia na te systemy. Napędy Control Data mają byó 
zademonstrowane pod konieo 1983 r. i będą mogły byó dołączane do 
głównyoh dużych komputerów.
Wg oceny kierownika projektów pamięoi optyoznyoh Philipsa - W. 
Hoekstra, pamięoi optyczne mają przewagę nad taśmami magnetycznymi 
z punktu widzenia ceny i swobodnego dostępu; opracowana przez nich 
teohnologia jest na największym poziomie i może stać się świato
wym standardem w tej dziedzinie.

Są one podstawą systemu Philipsa, nazwanego Megadoc, który 
może przechowywać kilka milionów stron formatu A4 i został już 
w dwóch miejscach zainstalowany.

„ Firma podaje, że ma już 25 poważnych zamówień na ten sys
tem.

Computing, nr 36 z 8.IX.1983 r.
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System na dyskach optyoznyoh

Japońska firma Matsushita, która w 1982 r. przezna
czyła ponad 120 min dolarów na automatyzację biur, oferuje

s

wymazywalny system pamięci optycznej. Demonstrowała ona dwa 
istniejące prototypy na wystawie w Nowym Jorku w kwietniu 
1983 r., a pierwsze egzemplarze mają byó w sprzedaży w 1984 r.

Zaprojektowany dla zastąpienia mikrofilmów i mikrokart 
w zastosowaniach biurowych, system przechowuje 15000 koloro- 
wyoh obrazów na dysku o średnicy 20 cm. Dyski te mogą byó 
wymazywane i ponownie zapisywane ponad milion razy i utrzy
mują wciąż stosunek 3ygnału do szumu 55dB. Ośrodkiem zapisu 
jest podtlenek telluru z niewielkimi domieszkami germanu, indu 
i ołowiu. Do zapisu wykorzystywany jest laser półprzewodnikowy 
praoujący na długości fali 830 nim, który dostarcza moo 8 mW na 
obszar o średnioy 0,8pm. Napromieniowany obszar zmienia struk
turę z krystalicznej na amorficzną, przez co zmienia współczyn
nik odbicia. Odczytu dokonuje sięzmocąlnW na tej samej długoś
ci fali, a wymazywanie mooą 10 mW przy długości fali 780 rum (na—

»
świetlany jest obszar 1x10jim),

Od października 1982 w Japonii, a od maja 1983 w USA 
Matsushita sprzedaje niewymazywalny system przechowywania do
kumentów złożony z jednostki przechowującej, układu wejśoia/ 
wyjścia z ozytnikiem i drukarką oraz klawiaturą. Na 20 cm dys
ku można zapisaó dokument złożony z 10.000 liter. Cena wynosi 
70—100 tys.dol., w zależności od zamówionego oprogramowania*

Laser Focus nr 6/83



Temat technologii pamięci optycznej został w firmie 
Burroughs zredukowany z poziomu opracowania wyrobu do poziomu 
badan. Przedstawiciel podległej firmy Memorex, która kontynu
ować będzie praoe powiedział, źe kapitał wymagany do opracowa
nia wyrobu okazał się zbyt duży. Przerwane będą praoe nad ukła
dami pobudzania, skoncentrowane natomiast nad ośrodkiem optycz
nym, o korzystniejszych parametrach. Narazie nie przewiduje się
sprzedaży licencji ośrodka pamięciowego, lecz może to mieć miej- 
soe w przyszłośoi.

Poprzednio 73-osobowy zespół, pod kierownictwem E. La Bud
dę, miał opracować system pamięci optycznej w 1984 roku. Obecnie 
pozostał 14—osobowy zespół, kierowany przez N. Lee, któiy konty
nuuje współpracę z Optical Coating Lab. nad ośrodkiem zawierają
cym złote »wysepki» koagulująoe w kuleczki pod wpływem naświetla
nia.

Laser Focus nr 6/83
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Spadek cenw pamięci na domenach, cylindrycznych.

Pamięć na domenach cylindrycznych firmy Intel, o pojemnoś
ci 1 Mbitów, kosztowała po opracowaniu w 1^79 r. 2500 dolarów. 
Obeonie, przy partiach po 5000 sztuk, cena ta wynosi 199 doi.
W I kwartale 1984 r. partie po 10 000 szt.-będzie można zaku
pić po 14-9 doi., a w ostatnim kwartale tego roku przy liczbie
25 000 szt. cena spadnie do 99 doi.

Wytwarzanie pamięci na domenach magnetycznych jest złożonym, 
procesem technologicznym. Rynek tych pamięci powinien się roz
szerzać ze względu na zalety tej pamięci, która jest 6 razy 
szybsza od dysków elastycznych, przy 3-krotnie mniejszym po
borze mocy, a pojawianie się błędów jest 1000 razy rzadsze. 
Jednakże nadal udział tych pamięci w ogólnym rynku pamięciowym 
nie będzie zbyt wysoki. Przewiduje się sprzedaż za 56 min doi. 
w 1985 r. i za 100 min doi. 2 lata później.

Computing nr 36/83

Kostka 4-megabitową_

Japońska firma Toshiba ogłosiła, że osiągnęła taki postęp w 
technologii pamięci półprzewodnikowej, który umożliwi zbud 
nie kostki o pojemności 4 Megabitów. Postęp osiągnięto w dziedzi 
nie metalizacji układów scalonych, łączącej tranzystory za pomocą 
metalowego pokrycia. Odbywa się to przez złożone chemicznie
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azanie w próżni, co daje obwody o geometrii poniżej jednego 
mikrona. Ostatnie prace Tishiby doprowadziły do ukończenia 
opracowania czterech głównych technologii potrzebnych do zre
alizowania takiej kostki. Te pozostałe technologie, w których 
również osiągnięto dostateczny postęp to: mikrolitografia, 
tworzenie cienkich bramek tlenkowych i izolacja elementów*

/
Nie podano jeszcze daty wytworzenia' pierwszych próbek. Na to- 
miast przygotowany był komunikat na ten temat na konferencję 
na Hawajach we wrześniu 1983 r.

Computing nr 36/83 .

 5-generacji firmy Inmos

W najbliższym czasie opublikowane będą szczegółowe dane
0 najnowszym 32-bitowym mikroprocesorze firmy Inmos, zwanym 
transputerem. Nareszcie wiadomo, źe jest on zrealizowany na 
układach CMOS i można go łatwo przystosować do wymagań użytkow
nika, co umożliwia wykorzystanie transputera do różnych zasto
sowań. Będzie to bezpośrednia konkurencja dla Motoroli 68000
1 Intel 80186, a także dla wszystkich innyoh procesorów, łącz
nie z powstającymi mikroprocesorami 32-bitowymi. Realizacja 
transputera przewidziana jest w połowie 1984 r. Sprzedawać go 
ńędą w Wielkiej Brytanii firmy Hawke Electronics i Rapid Recall. 
Strzedają one już zestawy oceniające i końcówki Occam,pozwala- 
jąoe przygotowywać oprogramowanie dla transputera na zreduko
wanej liście rozkazów Occam.



- 59 -

Aczkolwiek transputer jest tylko udoskonaleniem realizacji 
mikroprocesora, traktuje się go jako istotny element projek
tu maszyn piątej generacji w Wielkiej Brytanii.

Computing nr 43/83 

Rowe komputery osobiste IBM

W ostrej walce konkurencyjnej, jaka ma miejsoe na 
rynku komputerów osobistych, IBM wprowadziła dwa nowe wy
roby, które narazie można nabyó tylko w USA. Są to IBM 3270 
PC i PC XT/370. Pierwszy z nioh może byó dołączony do du
żych komputerów serii 4300 i 3080 i wówczas może wykonywać 
7 zadań: 4 iteraoyjne z programami na głównym komputerze,
2 jako elektroniczne notatniki i jedno dla liczenia osobis
tego. Zadaniom tym odpowiadają obszary pamięci, które mogą 
byó zmieniane. Cena przy konfiguracji bazowe j, obe jmujące j 
monitor kolorowy o dużej rozdzielczości i program sterują— 
oy wynosi 5585 doi. Dostarczanie rozpocznie się w pierwszym 
kwartale 1984 r.

Drugi z komputerów, gdy podłączony jest do komputera 
działającego w systemie VM/CMS (virtual machine/ conversa
tional monitor system — wirtualna maszyna /konwersacyjny 
system monitorowy.) może pracować z większością niezmienia-
nych programów. Sprzedaż rozpocznie się latem 1984 w cenie 
0
od 8995 do 11690 doi. w zależności od pojemności pamięci. 
Ocenia się, że oba komputery stanowią poważne zagrożenie dla 
firm konkurencyjnych.

Computing nr -43/83
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Wśród firm komputerowych.

Data Design Assooiates, Ino., opracowała system kontro- 
księgowo-finansowe^, który to system umożliwia użytkownikom 
końcowym na większą elastyczność w doborze danych finansowyoh, 
w zależności od potrzeb. System zostanie zainstalowany na po- 
ozątku 1984 r. Podstawowa cena systemu będzie się wahać od 
60.000 doi. do 86.000 doi.

*•

Computerworld nr 40/83

Akcje amerykańskich firm komputerowych gwałtownie spadły 
na giełdzie nowojorskiej, od momentu gdy firma DEC przewidziała 
spadek zysku. Tendencja ta prawdopodobnie utrzyma się, gdyż ' 
właśnie Storage Technology ogłosiła spadek zysków w trzecim 
kwartale 1983 r. Firma ta przewiduje 6 min doi. strat w tym 
ok esie w porównaniu do 17,5 min dolarów zysku w roku 1982.

Analitycy rynku oceniają, że informaoje o sytuacji firmy 
DEC były wielkim wstrząsem dla inwestorów. Inną przyczynę za
mieszania na rynku komputerowym widzą oni w agresywnej polity
ce IBM, zwłaszcza, jeśli chodzi o komputery osobiste. Ich zda
niem ceny akcji nie szybkn znów wzrosną i dotyczyć to będzie 
tylko niektórych firm.

Computing nr 43/83
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*
Zysk firmy Honeywell wzrósł w III kwartale 1983 r. o 

33,2# w stosunku do tego okresu w roku 1982 i wyniósł 58,4N
min doi* Obroty wzrosły w tym samym ozasie tylko o 5,2# do 
sumy 1407 min doi. Największy zysk wykazał dział systemów 
informatycznych, który w roku 1982 rozwijał się słabo. Na
tomiast zysk w działaoh kosmicznym i obronnym pozostał na 
tym samym poziomie co rok temu, a w dziedzinie systemów 
automatyki nawet spadł. Znacznie zwiększyły się zamówienia 
na komputery w USA, natomiast eksport utrzymał się na pozio
mie z ubiegłego roku. Wzrosły również zamówienia w działaoh 
kosmicznym, obronnym i kontroli wyrobów.

Computing nr 43/83

*

IBM uzyskała ze sprzedaży swych wyrobów w III kwartale 
1983 r, sumę 5,29 mld doi., co oznaoza 40# wzrostu w stosunku 
do analogicznego okresu w roku 1982, a zysk w tym okresie wy
niósł 1 , 3 mld doi. (wzrost o 25#), co dało 2,1 doi. za akcję. 
Nadal ma miejsce przestawienie się z dzierżawy na sprzedaż, co 
wyraża się spadkiem wpływów z dzierżawy sprzętu o 19#. Wzrost

r ,
obrotów nastąpił wskutek wzrostu liczby sprzedanych systemów, 
a wyższy prooent wzrostu zysku oznacza poprawę stosunku zysku 
do obrotów, a tym samym efektywności firmy.

Wytwarzające zamienne podzespoły do układów IBM firma 
Amdahl podwoiła swe wpływy w III kwartale 1983 r. w stosunku 
do tego okresu w roku 1982 do 200,1 min doi. Zysk wzrósł w tym 
czasie prawie 22 razy do 13,7 min zł. (30 centów na akcję w po
równaniu z 2 centami w r.. 1982).



Druga firma wytwarzająca podzespoły zamienne CDC ma 
słabsze wyniki z niewielkim tylko wzrostem obrotów 1 zysku. •
Zysk w III kw. 83 wzrósł o 5 % w stosunku do 1982^ r. do 40,7 
min doi. (z 1,03 doi. do 1,05 doi. na akoję). Za oały rok 
1983 CDC oczekuje wysokich zysków.

Computing nr 43/83

Brytyjska firma Sinolair Research, mimo kłopotów ze 
sprzedażą swych wyrobów w USA, osiągnęła w r. 1982/3 zysk 
przed opodatkowaniem 14 min funtów, oo oznacza 64% wzrost 
w porównaniu do poprzedniego roku. Odpowiednio obroty wynio
sły 54,5 min funtów i wykazały wzrost o ponad 100%. Sinolair 
jest obeonie największym ilośoiowo producentem komputerów 
o wydajności, wraz z podległymi przedsiębiorstwami» 110 tys. 
miesięcznie. W opracowaniu są m.in. komputery profes jonalne. .

Computing nr 36/83 *

Digital Equipment (DEC*) obniża cenę swych profesjonal
nych komputerów osobistyoh w USA o 7— 13% zwiększająo jednocześ—
4
nie standardową pamięó, podobnie jak to uczyniła w Wielkiej 
Brytanii w sierpniu 1983. 0 7 %  obniżono cenę systemów z dyskami 
elastyoznymi, a o 13% systemów ze zwykłymi dyskami. Średni wzrost 
cen w Wlk. Brytanii wyniósł 3,5%.

- 62 -
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Standardowy system zawiera obecnie pamięć o pojemnoś
ci 512 kbajtów i system operacyjny P/OS wersja 1,5 z przyspie
szającym układem zmiennego przecinka i 10 Mbajtowym dyskiem.

Pojemność pamięci sprzedawanych systemów zwiększa się 
z rozwojem oprogramowania użytkowego.

Computing nr 36/83

X
Firma Hitachi przewiduje zysk za rok obrachunkowy koń- 

oząoy się 31 maroa 1984 r. w wysokości 352 min doi., wzrost
0 10% w stosunku do ubiegłego roku. Doohody w tym okresie ooe- 
niane są na 11,2 mld doi., wzrost o 13%. Głównymi działami 
stymulującymi rozwój są urządzenia elektroniczne, komputery
1 magnetowidy.

International Herald Tribune z 28.X.1983 

*
Texas Instruments Inc. po stratach poniesionych w ciągu 

kilku kolejnych kwartałów, postanowiła wycofać się z rynku 
komputerów domowych, zaprzestając produkoji komputera 99-4A. 
Dotyczy to około miliona właścicieli komputerów tego typu, 
którym trudniej teraz będzie naprawić maszynę oraz nabyć nowe 
programy i urządzenia peryferyjne.

Texas nie jest wyjątkiem. We wrześniu zbankrutowała 
Osborne Computer Corp., która wytwarzała nieco droższe maszy
ny, a wiele innych firm jest zagrożonych na tym rynka,charakte
ryzującym się silnymi obniżkami cen i gwałtownymi zmianami tech
nologicznymi. IBM wprowadza obecnie nowy komputer osobisty PCjr. 
/Personel Computer Junior - młodszy komputer osobisty/, której



- 64 -

oena ma wynosić 800 dol.W tej sytuaoji Apple będzie musiała 
obniżyć oenę swego Aplle-II do tego poziomu. Wiadomo, że zna— 
ozne straty poniosła firma Atari, a zwycięska Commodore ma pro
blemy z niezawodnością wyrobćw i nienadążaniem z produkcją.
Z punktu widzenia liczby sprzedanych komputerów domowych na 
pierwszym miejsou jest Commodore VIC-20 potem właśnie 99-4A, 
i Apple II. Texas narazle gwarantuje serwis swyoh maszyn z rocz
ną gwarancją. Szozegóinie dotknięte będzie szkolnictwo podsta
wowe, które wybrało 99—4A ze względu na język LOGO opracowany 
dla dzieoi, Narazie Texas dostaroza pewne oprogramowanie, leoz 
w przyszłości przejmą to zapewne firmy speojalistyozne, które 
powinny wykorzystać zaistniałą sytuaoję.

International Herald 'ribune z 1.XI.1983 

*
Wspomniane straty firmy Storage Technology w III kwar

tale 1983 r. wystąpiły przy obrotach firmy 238 min doi. w tym 
okresie (spadek o 10,5% w stosunku do ubiegłego roku) W ostat
nim okresie firma wykazuje marginesowy zysk i na IV kwartał 
nie ma perspektyw poprawy. Mimo tego trwają prace nad nowymi 
wyrobami. W III kwartale wydano 10 min doi. na system pamię
ciowy na dysku optycznym i opraoowywany na dużą mas.zynę.W paź
dzierniku 1983 r. rozpoczyna się sprzedaż napędów dyskowyoh 
8380 z cienkowarstwowymi głowicami, która w pełni rozwinie 
się w r. 1984. Storage Technology znalazła się obok DEC w gru
pie firm o wyraźnie zahamowanym rozwoju, podczas gdy rywale 
jak IBM, ozy Amdahl wykazują dobre wyniki.

Computing nr 43/83
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Wyniki III kwartału 1983 wykazują, że czysty zysk 
firmy Burroughs w tym okresie wyniósł 42,6 min dolarów, cc 
oznacza wzrost o 16% w stosunku do tego samego okresu w po
przednim roku* Obroty wzrosły do 1038 milionów dolarów, to 
jest tylko o 2% w stosunku do 1982 r. Za pierwsze trzy kwar
tały 1983 r. zysk osiągnął 114,3 min doi., tj. wzrost o 7%, 
w stosunku do roku poprzedniego. Obroty z dzierżawy sprzętu 
spadły o 8%, a z usług wzrosły tylko o 3%, Pozwoliło to firmie 
osiągnąó znaoznie korzystniejszy stosunek zysku do obrotów, a 
zysk przed potrąceniami podatkowymi wzrósł aż o 35%. Wzrosły 
zamówienia w USA, zwłaszcza na nowe komputery B7900 i B4900 
oraz końcówki ergonomiczne. Natomiast na rozwój firmy poza 
granicami ujemny wpływ miała silna pozycja dolara.

$

Computing nr 43/83

Na pierwszy kwartał 1984 r. przewiduje się znaczny 
spadek zysku firmy DEC, oo może spowodować poważne trudności. 
Zysk ten może spaść o 65—75% w stosunku do 56,8 min dolarów, 
jakie uzyskano w tym samym okresie 1983 r. Sama firma widzi 
przyczynę tej sytuacji w mniejszej niż planowano liczbie wy
twarzanych komputerów osobistych i nieosiągalności niektórych 
nowyoh wyrobów-. Wydaje się jednak, źe w rzeczywistości jest to 
skutek ograniozenia prac badawozych, trudności z opanowaniem 
rynku automatyzacji biur i wreszoie kłopoty z komputerami 
osobistymi, które choć wciąż obecnie reprezentują ma ■ ą część
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obrotów, są istptnym wyrobem dla przyszłości firmy. Należy 
tu zwróoió uwagę na zgodność ze standardami oprogramowania 
oraz systemami wyższego poziomu.

Computing nr 43/83

Firma Tandy Corp., największy detalista wyrobów elektro
niki konsumpcyjnej, wprowadziła na pokazie w Las Vegas, w końcu 
listopada 1983 r. swój komputer osobisty TRS-80 Model 2000, 
który wg danych firmowyoh jest szybszy od PC IBM, wyposażony 
jest w większą pamięć dyskową i jest tańszy. Cena wynosi 2750 
dolarów za model o pamięci operacyjnej 128 kbajtów i dwie sta
cje dysków elastycznych z dyskietkami o pojemności 720 kbajtów* 
Model z pamięcią operacyjną 256 kbajtów i zwykłym dyskiem o po
jemności 10 Mbajtów kosztuje 4250 doi.

Pewną niedogodnością jest to, że nie wszystkie programy 
IBM mogą być stosowane w omawianym komputerze* Firma zezwoliła 
przedsiębiorstwom zajmującym się oprogramowaniem na sprzedaż 
programów do tego4 komputera pod ich własnymi nazwami.

Wydaje się, że komputer ten może być konkurenoją dla IBM, 
między innymi ze względu na dużą sieć sklepów Tandy, które znane 
są też pod nazwą Radio Shaok.

9

International Herald Tribune z 2.XII.83 r.

-  6 6  -
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SPRZĘT ELEKTRONICZNY-W LATACH 1982-87

Zajmująca się badaniem rynku amerykańska firma Gnostio 
Conoepts Ino,z siedzibą w San Mateo w Kalifornii, opublikowa
ła prognozy na lata 1984-87 na podstawi® wyników roku 1982 i . 
prsswidyusń na rofk 1983,

Lane te uwzględniają geografiozne rozmieszozenie oraz 
asortyment produkoji sprzętu elektronicznego na świeoie. Pier
wszy podział uwzględnia 4 rejony? Amerykę Półnooną (USA i Ka
nada), Europę Zaohodnią (13 krajów), Daleki Wsohód (bez Chin 
i Indii) i resztę świata (w tym Meksyk, Ameryka Południowa, . 
Afryka, Australia, Nowa Zelandia i kraje soojallstyczne). Nato
miast produkowany sprzęt, podzielono na 7 grup: 1) biurowo- 
handlowy (obejmująoy nleinformatyozny sprzęt elektroniozny, 
jak np, maszyny do pisania, kopiarki i powielacze, kasy elek
troniczne i automaty handlowe), 2) komunikaoyjny (obejmująoy 
sprzęt telekomunikacyjny), 3) konsumpoyjny (obejmujący elek
troniczne wyposażenie samochodów), 4) informatyczny, 5) rządo— 
wo-wojskowy, 6) przemysłowy (obejmująoy sterowanie prooesami, 
ogólne sterowanie przemysłowe i roboty), 7) przyrządy (obejmu
jące sprzęt pomiarowo-kontrolny, analityczny i medyczny).

Poniżej przedstawione są wartośoi produkcji(wg cen fabry- 
oznyoh) wyrażone w min dolarów USA, Pokazany jest też udział 
poszczególnych rodzajów sprzętu w łącznej produkcji w 1983 r,
O

dla wyróżnionych*grup państw (dla całego świata również dla 
roku 1987), Podane są też średnie prooentowe wartości rocznego 
wzrostu.



Światowa produkoJa sprzętu elektronicznego w 1983 r. 
ooeniana Jest ria 363 mld, oo oznaoza 13# wzrost w stosunku 
do 1982 r. Najnowsze prognozy wykazują korzystniejsze tendencje 
'w USA, leoz wciąż powolną poprawę w Europie. Na 1984 r. prze
widuje się dalszy wzrost produkcji tego sprzętu o 18,7# do war- 
tośoi 431 mld$ do 1987 n. przewiduje się roozny wzrost na pozio
mie 16,5# do wartości 688 mld. Najszybszy wzrost wykazywad będą 
kraje Dalekiego Wsohodu, gdzie tańsza Jest siła robooza. Udział 
Ameryki Błn. w produkoji elektronicznej spadnie z 45# w roku
1982 do 41# w 1987, a Europy Zachodniej odpowiednio z 21 do 19#.

Sprzęt informatyczny wykazuje największy przyrost wśród
oałego sprzętu elektronicznego, z 18# rooznym tempem wzrostu.

'
Produkcja komputerów powinna osiągnąd wartośd 79 mld w 1983 r. 
i powiększyd się do 160 mld w 1987. Drugim w kolejności z pun
ktu widzenia tempa przyrostu Jest sprzęt biurowo-handlowy. Przy
rost roozny wynosi tu 17,7# i wzrośnie, z 19 mld w 1983 r. do 
37 mld w 1987. Natomiast tempo wzrostu elektroniki konsumpcyj
nej odpowiadad będzie tempu rozwoju oałego przemysłu elektroni
cznego: 16,5# rooznie w lataoh 1985-87, rosnąo z 65 mld w roku
1983 do 125 mld w roku 1987. W dalszej kolejnośoi znajduje się 
sprzęt przemysłowy - wzrost o 16,2# z 31 mld w roku 1983 do
58 mld w 1987 r. Sprzęt komunikacyjny i przyrządy wykazują 
tempo wzrostu 15,9#, przy ozym produkcja sprzętu komunikacyj
nego rośnie z 71,6'mld w 1983 r. do 135 mld w 1987 r., a 
pyzjrrząddw z 26 mld w 1983 r. do 48,9 mld w 1987 r. Produk- 
oja sprzętu wojskowego i wytwarzanego na zamówienia rządowe 
rosnąd-będzie w tempie 15,3# na rok z 69 mld w 1983 r. do 
123 mld. w 1987 r.

- 68 -
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1907

Światowa produkcja sprzętu elektronicznego w min doi. 
Rysunki dotyczą oałego świata w roku 1983 i 1987.





spraw ozdania

" Prezentacja minikomputerów serii SM 
produkowanych w krajach RWPG"

Konferencja ZETO - Wrocław 29-30.XI.1983 r.

ZETO - Wrocław, członek Zrzeszenia MERA,podobnie jak ZETO 
Katowice i ZETO - Warszawa prowadzi, jak powiedział w swoim 
wstępnym wystąpieniu dyr. Kazimierz Gołocki, bardzo dynamiczną 
i wszechstronną działalność. Są tu nie tylko prace ośrodka świad
czącego usługi obliczeniowe. ZETO działa również jako producent 
oprogramowania dużych i małyoh komputerów, projektant ośrodków 
obliczeniowyoh; rozpoczyna także działalność typu generalnego do
stawcy (od 1.01.84 będzie prowadzić przedstawicielstwo firmy R0- 
BOTRON na Polskę) itp.

Ponadto wychodząc z założenia, że rozwój zastosowań infor
matyki w kraju jest w ogromnej mierze uwarunkowany odpowiednią in
formacją na temat rozwoju sprzętu, oprogramowania i zastosowań — 
ZETO WROCŁAW przystąpiło do organizowania całego cyklu konferencji 
dotyczących komputerów i ich zastosowań. Oprócz omawianej "Prezen
tacji sprzętu minikomputerowego SM" zaplanowane są na rok 1984:

• prezentacja sprzętu firmy ICI - luty 
©prezentacja sprzętu firmy R0B0TR0N - marzec
© zastosowanie mikroprocesorów w ^ospodaroe - kwiecień
• prezentacja wybranych zastosowań komputerów w medycynie 
„ - czerwiec
• prezentacja komputerów RIAD - wrzesień
© prezentacja sprzętu produkowanego przez Zrzeszenie MERA 
- październik

• prezentacja sprzętu' firmy HEWLETT-PACKARD - listopad
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• prezentacja sprzętu firmy REDIFUSION' — grudzień

Ponadto warto zauważyć, że zainteresowanie tematyką SM(rozes
łano około 150 zawiadomień o konferencji a otrzymano ponad 300 
zgłoszeń) zmusiło organizatorów do zdublowania opisywanej impre
zy. Tak więc powtórzenie niniejszej konferenoji planowane jest

»

na styczeń 1984 r. /
Udział, w omawianej konferencji wzięli przedstawiciele, pra

wie wszystkich dziedzin gospodarki, byli też pracownioy instytu
tów i placówek medycznych.

Należy jednak stwierdzić, że konferencja miała charakter wy
bitnie informacyjny. Gros czasu zajmowały wystąpienia zaproszonych 
gości - przedstawicieli firm zagranicznych i polskich. W pierwszym 
dniu (29.11.), występowali kolejno: przedstawiciele ELORG-u,(ZSRR), 
K0V0 (CSRS), ROBOTRON-u ( NRD) i VIDE0T0N-u (WĘGRY). Przedstawiciel 
ISOTIMPEX-u (Bułgaria) nie dojechał. W drugim dniu (30,11), zabiera
li kolejno głos: przedstawiciel Zrzeszenia MERA STER-u, Głównego 
Konsti-uktora SM-ów w Polsoe i ZETO-Wrocław.

Przedstawiciele ELORG-u zaznajomili zebranych z minikomputera
mi typu SM oferowanymi przez produoentów radzieckich; Jest to głów
nie SM4 wyposażony podstawowo w systemy operacyjne DOS RW do praoy 
w ozasie rzeczywistym i RAPOS - umożliwiający podział zadań przy pra
cy w wieloma procesorami wyspeo jalizowanymi. Z systemami tymi pracują! 
translatory macroassemblera, Fortran IV, COBOL— a i PASCAL-a. Ponadto
pracuje się nad DOS KP przeznaczonym dla równoczesnej pracy wielu

*
użytkowników, DIAMS-2 umożliwiającym dialogową pracę (z wielu pul
pitów) oraz R0SRVJ również umożliwiającym realizację wielu zadań u- 
żytkowych.
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Minikomputery SM4 i SM3 bazują na procesorze SM1420.
Natomiast z procesorem 1300 można konfigurować zestawy nowo
cześniejsze - szybsze, a kompatybilne z SM3,

Przedstawloiele K0V0 przedstawili ozeohosłowaoką wersję 
minikomputera (którego produkoja końozy się w roku 84) oraz •
SM4, który ma byó w najbliższej przyszłości podstawą ioh ofer
ty. Wyjaśnili także, w Jakie urządzenia peryferyjne wyposażone 
są te minikomputery, a mianowicie - bułgarskie dyski, węgier
skie taśmy i szybkie drukarki wierszowe, polskie ozytniki per
foratory, czechosłowackie ozytniki wierszowe, polskie ozytniki, 
perforatory, ozeohosłowaokle ozytniki kart, plotery i digiti
zery, Prelegenoi z K0V0 przedstawili również systemy operacyjne, 
którymi dysponują: są to DOSEW - Jako podstawowy, DIAMS ,1 i DIAMS 
2 Jako system dyskowy dla baz danyoh, umożliwiaJąoy pracę dialogową 
wieloprogramową oraz DOSKP.

•#
Z tymi systemami firmy czechosłowackie oferują: Assembler, 

Maoroasembler, Fortran IV i Fortran IV PLUS, BASIC i BASIC PLUS, 
COBOL) twierdzą też, że prowadzone są praoe nad PASCAL-em.Przed
stawiciele K0V0 poinformowali też, że dysponują Już pewną liozbą 
programów aplikaoyJnyoh uniwersalnych: matematyoznych, statystycz
nych, dialogowych, graficznyoh, przetwarzania tekstów, programów 
sortuJąoyoh oraz pewną liczbą oprogramowania ukierunkowanego na

o
problemy: konstrukojl budowlanych, generowania dokumentacji teoh- 
nioznej, obliozania połąozeń komunikacyjnych, system zarządzania
Oprzedsiębiorstwen} przemysłowym.

Przedstawiciel ROBOTRON-u reklamował mini-i makrokomputery 
biurowe, personalne - pracownicze, wyposażone w drukarki i orygi
nalne systemy operacyjne MOS 1600 — umożliwiające realizację zdał—
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nego przetwarzania; oferowane są też konfiguracje AG470 - 
dysponujące grafiką komputerową, a stanowiące "miejsoe praoy 
konstruktora" oraz, działające na tej konfiguraoji, konkretne 
systemy aplikacyjne.

Przedstawiciel VTDEOTO-nu - omówił bazująoe na SM4 - 
konfiguraoje oferowane przez firmy węgierskie.

Przedstawiciele MERA STER omówili szeroko: konstrukcje 
i możllwośoi minikomputera MERA 60, stan obeony i praoe^ roz
wojowe, Przedstawiciele ZETO - Wrocław zaprezentowali reali
zowane przez to przedstawicielstwo wybrane systemy: zarządze
nia przedsiębiorstwem i praoe r.ad zastosowaniem komputerów 
w medycynie,

Przedstawioiel Zrzeszenia, dyr. J, Rudnik, poinfor
mował zebranych o aktualnym składzie Zrzeszenia, jego oelaoh 
i zadaniach, a przedstawioiel Głównego Konstruktora SM w Pol
sce o praoach nad SM - trzeoiej kolejnośoi realizowanyoh 
w kraju:- nowe urządzenia, dyski, taśmy, drukarki, monitor 
oraz prace w dziedzinie sieci terytorialnych jednorodnych 
i lokalnyoh otwartych.

Reasumując trzeba stwierdzić, że zasób przekazanyoh 
informacji był bardzo szeroki - aczkolwiek brak stosownych 
publikacji stanowił pewną przeszkodę w przyswojeniu i wyko
rzystywaniu tych informacji.

Jednak poza tym jednym niedociągnięciem organizacja 
konferencji była bardzo dobra i sprawna, a co najważniejsze 
— organizatorzy potrafili wytworzyć atmosferę troski o uczestników. *

dr inż, Stanisława Bonkowicz—Sittauer
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Y—58
441 • Bata processing - programming languages - minimal BASIC. 
Przetwarzanie danych - języki programowania - minimalny 
BASIC. b.m.w. I0S 1982f 52 s.
Sygn. 25973
Charakterystyka języka BASIC.

Y—58 .•
442. Hellerman H., Smith I.A.: APL— 360. Programmirowanie 
i primenenija. APL— 360. Programowanie i zastosowania. Tl. 
z ang. Moskva: Ma&inostroenie 1982« 2 30 s,
Sygn. 26064

V—57
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443. Klimovń J.: Tvorba dotazovaoiho systemu v pfirozenóm 
jazyoe - aplikaoe metody* KODAS, Opracowywanie systemu zapytań 

. w .języku naturalnym - zastosowanie metody KODAS. 'ffesk. Inf. 
1982 nr 6 s. 176-179 bibliogr, 2 poz.
Sygn. 0207

Y—58

Y. 5.9. Inne języki specjalistyczne 
Y-59
444. Andrews G.R.: The distributed programming language SR - 
meohanisms, design and implementation. SR - język programowąnlą 
rozproszonego - meohanizmyf projektowanie i implementacja.
Soft. Praot. a. Exper. 1982 R. 12 nr 8 s. 719-753 bibliogr. •
36 poz.
Sygn. 0454

Y-59
445. Apple developments and news. Opracowanie programów APPLE. 
Mini-Mioro Soft. 1982 R. 7 nr 2 s. 22-23-
Sygn. 0238 .

Y-59
448. Barman M.: Lass: a language for stoohastio systems. LASS 
- język dla systemów stoohastyoznyoh. Comp. Lang. 1982 R. 7 
nr 3-4 s. 125-146 bibliogr. 10 poz.
Sygn. 0274
Rowy język ukierunkowany problemowo, wykorzystywany do rozwlą—  ̂
zywania problemów z zakresu teorii prawdopodobieństwa.
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447. Bdszflrmenyi L.t Modula-2 used in the implementatioh of
a virtual terminal model. MODULA-2 zastosowały imrl‘--■̂ pntao jl 
modelu wirtualnego urządzenia końoowego. CL a. CL. 198-' . i
s. 21-42 bibliogr. 12 poz.
Sygn. 0792

V—59 •
j .

448. Brooker R.A.i A "database" susbsystem for BCPL. Podsystem 
bazy danych dla języka BCPL.Comp. J. 1982 R. 25 nr 4 s. 448- 
464, 6 rys. bibliogr. 4 poz.
Sygn. 0656
System funkcji i podprogramów dla bazy danyoh.

Y-59
449. Budd T.A.: An implementation of generators in C.Implemen- 
tao ja generatorów w języku C. Comp.. Lang. 1982 R. 7 nr 2 s. 69- 
87, 20 rys. bibliogr. 12 poz.
Sygn. 0274 ‘ •
Opis nowego języka Cg, który jest poszerzoną wersją języka C.

Y-59
450. Compiler develops Ada programs on IBM personal computer. 
Opracowanie programu ADA na komputerze osobistym firmy IBM.
Comp. Des. 1982 R. 21 nr 8 s . 34, 36.
Sygn. 0842
Charakterystyka programu ADA.

Y-59 '
4,?A Puto L.: Szeredi J.: A very high level discrete simulation 
system T-PROLOG. •System symulacji dyskretne.1 bardzo wysokiego 
poziomu T-PROLOG. CL a. CL 1982 R. 15 s. 111-131 bibliogr. 12 poz. 
Sygn. 0792
Charakterystyka języka symulacyjnego T-PROLOG.

Y-59
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452. Gehani N.H.: Conourrenoy in ADA and multioomputers, 
\lspółbieżnoó6_w Języku ADA a systemy wielokoroputerowe. Comp. 
Lang. 1982 R. 7 nr 1 s. 21-23.
Sygn. 0274
Instrumentaoja zadań równoległych w języku ADA na strukturaoh 
wlelokomputerowyoh.

Y-59

Y-5 9
453. Geurts L.: An overwiew of the B programming language or
B without tears. Przegląd języka programowania B. ACM SIGPLAN Not, 
1982 R. 17 nr 12 s. 49-58.
Sygn. 0843

V—59
454. Gudmundsson B.: An interactive high-level language system 
for picture processing. Interakcyjny język wysokiego
poziomu do przetwarzania obrazów. Comp. Graph, a. Image Prooess.
1982 R. 18 nr 4 s. 392-403, 5 rys. bibliogr. 5 poz.
Sygn. 0202

V-59
455. Kahn K.C.: Objeot-oriented languages tackle massive pro
gramming headaches. Jeżyki ukierunkowane wynikowo 
rozwiązują problemy programowania. Electronics 1982 R. 55
nr 23 s. 141-145.
Sygn. 0500

Y-59
456. Paul L.: Ledht calls for withdrawal of Ada. Lecht nawołuje
do wycofania ję-zykv ¿DA.Computerworld 1 °92 R. 16 nr 49 s . 15*
Sygn. 0398
Argumenty przewodniczącego firmy Leoht Sciences, Inc. za wycofa
niem języka ADA.
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457. Shearer I.t Coping with Codas^i-0::-̂ -’ ••merv-language 
systems, Rozwiązanie problemów (’•„
ków zapytań. Datahase J. 1982 R. 12 nr i s. - 
Sygn. 0475
Problemy użytkownika związane z OODASYL-owymi językami 
zapytań.

V—59
458. Wilson W.: Beyond PROLOG? software speoifioation by gra- 
nmar. Specyfikacja oprogramowania za oomooa gramatyki.
ACM SIGPLAN Not. 1982 R. 17 nr 9 s« 34-43 bibliogr. 9 poz.

Sygn. 0843
Opracowanie języka aksjomatycznego podobnego do PROLOG-u.

7-59
459. Zloof M.M.: Offioe-by-example: a business language that

k
unifies data and word processing and electronic mail. ' 
jezyk QBE /Office-by-example/ ujednolioa przetwarzanie da
nych. przetwarzanie słowowe oraz elektroniczne przesyłanie. 
danych. IBM Syst. J. 1982 R. 21 nr 3 s. 272-304, 34 rys. bi- 
bliogr, 23 poz.
Sygn. 0128

7.6. Programowanie sprzętowe 

7-61
460. Mezzalama M., Prinetto P.: A machine-independent approach
to microprogram synthesis. Maszynowo niezależna synteza mikro-
pfrogramu. Soft. Praot. a. Exper. 1982 R. 12 nr 11 s. 985-1010,► ’
15 rys, 6 tabl. bibliogr. 18 poz.
Sygn. 0454

7-5  9
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461. Soheoher H„, Aulauf H*: Avoiding gaps in a three-level 
pipelined mioro-oontrol-unit. Unikanie  l u k  w trójpozio-   --  . vmowej. potokowe .1 Jednostce mlkrosterowanla. Micro proc. a. 
Microprogram. Euroinioro J. 1982 R. 9 nr 3 s . 155-160, 10 rys. 
bibliogr.- 5 poz.
Sygn. 0401/82;9/3/
Efektywna realizaoja mikroprogramów.

7-64
462. Gnfidig M«: The machine-oriented software for the micro
computer system robotron K 1600, part 5. 0nręgramow_anl.e_nia— 
szynowe mikrokomputera Robotron K 1600. Cz. 5 . NTB 1982 R.26 
nr 4 s. 114-116.
Sygn. 0127
7-64
463. Kruszewski K.: Mikrokomputerowy system generao.1l oprogramo— 
wania dla m ikrokomputerów INTEL 8080. Zesz. Nauk. P. GdaA. Elektr. 
1982 nr 51 s. 63-72, 4 rys. bibliogr. 12 poz.
Sygn. 0170

7-64
464. Programmirowanie mikroprooessorov. Programowanie mikro
procesorów. Moskva: Energoizdat 1982,, 84 s.
Sygn. 25814
Programowanie mikroprooesor& na poziomie języków asemblera. 
Szozegółowo omówiono teohnikę programowania mikroprocesorów 
U 8080 /NRD/ i INTEL 8080 /USA/.

7-61

7-64 ,
465. Schauer H.; Architektur und Implementierung eines 
PASCAL-Systems für Mikrocomputer. Arohitektpra i imolemeiL- 
taoja s y s t -etnn PASCAL dla mikrokomputerów. Elektron. Rechenanl. b 
mit Comp. Prax. 1982 R. 24 nr 3 s. 108-117, 13 rys. bibliogr.
10 poz.
Sygn. 0600



y. 7. Organizacyjne aspekty programowania 
7-7
466. Tisohendorf D., Rttmmler G.; Untersuchungen zur Anwendung - 
modularer Programmsysteme fiär die technische Produktionsvorber- 
eitung. Badanie wykorzystania modularnych systemów programów _do 
technicznego przygotowania produkcji.Wiss. Z. Tech. Hoohsch. 
Karl-Marx-Stad 1982 R. 24 nr 2 s. 177-186, 8 rys. bibliogr,.
9 poz.
Sygn. P69
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7-7
467. Woodward J.L.: What makes business programming hard?
Go utrudnia programowanie. Byte 1982 B, 7 nr 1o s. 68, 70-72,
74, 76.
Sygn. 0734
Czynniki utrudniające programowanie.

7-73
468. Srivastava S., Soi I.M.î Hardare vs software maintaina
bility: a compartIve study. Analiza porównawcza sprzętu i opro
gramowania z punktu widzenia konserwacji. Microelectron. a.Reliab. 
1982 R. 22 nr 6 s. 1077-1079 bibliogr. 9 poz.
Sygn. 0135

7-73
469. Weyuker E.J„: On testing non-testable programs. 0 testowaniu 
nietestowalnyoh programów. Comp. J. 1982 R. 25 nr 4 s. 465-470 
bibliogr. 20 poz.
Sygn. 0656

7-73
470* Wiszniewski B.: Uwagi o celach i metodach testowania pro
gramów. Cześć I. Pojęcia podstawowe. Zesz.Nauk. P.Gdań, Elektron. 
-1-982 nr 51 s. 7 3-83, 1 tabl. bibliogr. 12 poz.
Sygn. 0170



- 93 -

471-. Wiszniewski B,: Uwagi o celach i rne todaoh testowania 
programów. Częśó II. Metody empiryczne. Zesz. Nauk. P.
Gdań.Elektron. 1982 nr 51 s.85-101, 9 rys. bibliogr. 16 poz. 
Sygn. 0170

7-73 /
472. Wiszniewski B.: Uwagi o celach' i metodach testowania 
programów. Częśó III. Metody matematyczne. Zesz. Nauk. P. Gdań. 
Elektron. 1982 nr 51 s. 103-114 bibliogr. 3 poz.
Sygn. 0170

7-75 ■/
473. Brown M. E,: Software-proteotion battle rages on. Problem 
zabezpieczenia oprogramowania. Eleotronios 1982 R. 55 nr 23
s. 24.
Sygn. 0500

7-73

7-75
474. Egi M.G., Gel'b A.B.: K voprosu razrabotki metodiki eksper- 
tizy programm E7M. Rozwó.1 analizy metodologii programów kompute
rowych. Avtom. i 7ycisl.Tech. 1982 nr 1 s .87—90 bibliogr. 4 poz. 
Sygn. 0978/81/1/
Ochrona prawna oprogramowania.

7.7.6. Projektowanie i produkcja oprogramowanią_
7-7647 5 .Baron T., Ivan I., Balog A.: The characteristics system 
of software products quality. System oceny jakości środków.. 
oprogramowania. Econ. Comp, a, Econ. Cyber. Stud. a. Res.
1982 nr 1 s. 29-44 bibliogr. 11 poz.
Sygn. 0199
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476, Dods R.H., Rehak D.R., lopez L.A.: Development metho
dologies for soientifio software. Metodologie rozwojowe 
oprogramowania do obliozeń naukowyoh. Soft. Praot. a.
Exper. 1982 R. 12 nr 12 s. 1085-1100, 5 rys. hibliogr.
21 poz.
Sygn. 045¥

Porównanie trzeoh metodologii oprogramowania z punktu widzeAia 
opracowania, konserwacji i rozszerzania.

Y-76

477. Elshoff J.L., Marootty M.: Improving computer - program 
readability to aid modification. Usprawnienie czytelności
programu komputerowego niezbędnym elementem modyfikującym
program. Commun. ACM 1982 R, 25 nr 8 s, 512-521, 1 rys.
3 tabl. bibliogr. 24 poz.
Sygn. 0611

V-76

Y-76
478. Marenghi C,: Integration of software willbe key to futu- 
re: Cullinane. Cullinane; zintegrowane oprogramowanie klu
czem do przyszłości. Computerworld 1982 R. 16 nr 44 s. 27. 
Sygn. 0398
Przyszłościowe wykorzystanie zintegrowanego oprogramowania. 

Y-76
479* SalSio Z., Strkio G.: Projektovanje izvr&nih sistema 
/IS-a/ mikroraounara za rad u realnom vremenu koridtenjera 
jezika za konkurentno programiranje. Pro jektowanie p r o g r a m ó w  

wykonawczych za pomoca współbieżnego .1ezvka programowania 
wysokiego poziomu. Automatika 1982 R. 23 nr 3-4 s. 119-125 
bibliogr. 10 poz.
Sygn. 0793
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480, Yoprosy sistemnogo programmnogo ^ T • ’ v ri' ' ; ~
te 1 'noj sisteray. Problemy systemowego opro,;:___________ _
komputerowego, Yil'njusj IMiK AN 1982, 97 s.
Sygn. 23695/6
Struktury programów systemów wielomikroprocesorowyoh, programy 
testujące i opis systemu TICOD.

V—76

Y-76
481, Schussel G,: New hardware, software technologies spur 
data base/data management produot growth. Nowe technologie 
sprzętu i oprogramowania — bodźcem do wzrostu produkcji 
z zakresu zarządzania bazą danych, Computerworld 1982 R.
16 nr 48 s. 44-45.
Sygn. 0398

Y-76
482# Simplifying modern software design. Upraszczanie nowo- 
'ozesnegp pręfektowania oprogramowania. EUN 1982 R. 27 nr 24 
s. KI— 5—KI— 6, KI—8—KI— 10, 3 rys. bibliogr. 4 poz.

Sygn. 0333

YI. Zastosowanie komputerów oyfrowyoh do obliozeń i ozynnoóoi 
naukowo-teohni oznych
1 .1 .1 * Informacja naukowo-teohniozna

1.1.1.1. Systemy wyszukiwania informaoji
<»

YI— 1111
483. Arsenova I.: Ispolzuvane na avtomatiziranite informaoionni 
3istemi za naukovedski celi. Zastosowanie zautomatyzowanych sys
temów Informaoyjnyoh do celów naukowych. Avtom. Proiz. Upravl. 
1982 nr 4 s, 14-17.
Sygn. 0435



-96 -

VI-1111
484. Davis G.B.t Strategies for information requirements 
determination. Strategie ustalania wymagań w systemaoh 
Informaoyjnyoh. IBM Syst. J. 1982 R. 21 nr 1 s, 4— 30,
3 rys. 9 tabl. bibliogr. 22 poz.
Sygn. 0128
Odpowiedni dobór strategii ustalania wymagań organ!zaoyj- 
nyoh i użytkówyoh z uwzględnieniem, -ogranio-zeń i stopnia . 
trudnoóoi.

■ l . '

VI-1111
485. John Dlebold talks about information management. John 
Dlebold - o zarządzaniu informatyką. Computerworld 1982 R.
16 nr 49 s. nib * v
Sygn. 0398 - -
Problem zarządzania zasobami informacji w zestawieniu z'sys
temem informowania klerowniotwa.

VI-1111
486. Krinickij N.A., Mironov G.A., Prolov G.D.: Avtom^tizirova- 
nnye lnformaoionnye sistemy. Zautomatyzowane systemy informa- 
oy.lne, Moskva Nauka 1982, 381 s. „ 
Sygn. 26123

Podstawy teoretyozne oraz metody projektowania i wdrażania 
systemów inf ormaoy jnyoh.,

v

VT—1111
4-87• Prace Wydziału Techniki nr 1 6 . Systemy lnformaoji naukowo- 
teohnlozne.1. Katowioe: Uniw. śląski 1982. 136 s.
Sygn. 23025/16 .
Prace naukowo-badawcze związane z systemami wyszukiwania 
informao ji.
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VI-1111
488. Stefaniak B.s Metody badania źródeł lnformao.1l pierwot

ne.1 za pomooa lnformaoy.jnyoh baz danyoh. Warszawa: r-r,'TrT1T'
72 s. ’
Sygn. 20777/42

VI-1111
489. áoibor E.: Typologia strukturalna języków lnf ormaoy.jnyoh. 
Warszawa: IIRTE 1982. 211xs.
Sygn. 20777/41

*
VI. 1.2. Matematyka. Statystyka 

VI— 12
490. Aliev T.A.: Statisti&eskij analiz i kodirovanle mnogome- 
rnyoh slu&ajnyoh prooessov /v real'nom mas&tabe vremeni/.

Analiza statystyczna! kodowanie wielowymiarowych prooesów lo
sowych /w_qg.as_le__Ezeozywi3tym/. Baku: Elm 1^82^ 258 s.
Sygn. 26101'

i '
VI-12
491. Duda R.: 0 nowe3 roli komputerów w matematyoe. Rooz. PTM 
Ser. 2 Wiad. Mat. 1982 R. 24 nr 1 s. 47-55 bibllogr. 15 poz. 
Sygn. 0688

VT—12
492. MoCormio S.F., Taylor G.D.: Evaluation of funotions on 
miorooomputers: ln/X/. Obllozanie funko.1l na mikrokomputerach: 
ln/X/. Int. J. Comp. a. Math. Appl. 1982 R. 8 nr 5 s, 389-392 
bibllogr. 10 poz.
Sygn. 0212

O
VI— 12
493. Sleniutycz S., Szwast Z.: Praktyka obliczeń optymalizacy,!-
nych. Zagadnienia procesowe. Warszawa: WNT 1982. 305 s,
Sygn. 26086
Metody obliczeniowe optymalizacji podsystemów,
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VI-13
Avramenko S.Ja.: Sposob generirovanija na CVM differenolru- 
emyoh slutfajnych prooessov odnogo klassa. Sposób generowa- 
nla na komputerze różni ozkowyoh prooesów pewne .1 klasy.«. 
Prlborostroenle 1982 nr. 6 s. 40-45 blbliogr. 4 poz.
Sygn. 0765 /
Sposób generowania różniozkowyoh prooesów losowyoh, opartyoh 
na interpolacji kolejności liczb losowych.

* ' * ^
VT— 13
495. KoSkarev Ju.A.: Vybor koliciestva prooessorov v mnogo- 
prooessornych ustrojstvaoh dl ja reSenija kraevyoh zadać?.. 
Wybór liczby procesów w urządzeniach wieloprocesorowych do 
rozwiązywania zadań brzegowyoh. Priborostroehle 1982 nr 6 

s. 45-48,2 rys. bibllogr. 2 poz,
Sygn. 0765
Metodyka obliczania.

VI. 1.3. Fizyka • ^

VI. 1.5. Rolnictwo. Nauki medyczne

496. Cancer radiation planning with the microcomputer robo-
tron F 1630. Leczenie metodą promieniowania z zastosowaniem.
mikrokomputera Robotron K 1630. NTB 1982 R. 26 nr 2 s.36-37,
3 rys. bibliogr, 2 poz.' •
Sygn. 0127 -

VI— 15
497# Information system helps hospital track patient data. 
System informacyjny pomocą dlą- szpitala w odczytywaniu danyoh 
o pacjencie. Computerworld 199? P. 16 nr 45 s. 40 
Sygn. 0398
Wykorzystanie komputerów w rejestracji szpitalnej.



498. Kubaf P.: Computers of VEB Kombinat Robotron *- ' 
Slovakian food and farmlng Industries, Komputery f l 
Kombinat Robotron w słowaoklm przemyśle spożywozym 1 rol
nic zym. NTB 1982 R. 26 nr 2 s. 38—41, 3 rys.
Sygn. 0127 /

VI. 108. Szkolnictwo 
VI— 18
499.Junglnger W.: Zum aktuellen Stand der automatischen 
Stundenplanerstellung. Aktualny stan automatycznego konstruo
wania godzinowego planu za.jęś /w szkolnictwie RFN/. Angew. 
Inf. 1982 R. 24 nr 1 s.20-25, 6 rys. bibliogr. 24 poz.
Sygn. 0571
Przykład zastosowania programu ÜNITS.

VI. 1.9. Inne
*

500. Dawson A.F., Coombs M.J., Alty J.L.: How to improve 
Computer advisory servioes. Jak usprawnić komputerowe 
usługi doradcze. Soft. Praot. a, Eiper. 1982 B. 12 nr 9
3 . 857-877 bibliogr. 7 poz.
Sygn. 0454

VI-19 ’
501. Kalinowski H.R., Wittwer J.: Aspekte der Fehlerbe- 
kampfung unter dem Einfluss der Mikroelektronik. Aspekty, 
ellminaoii błędów w wyniku zastosowania mikroelektroniki. 
Feingeräfteteohnik 1982 R. 31 nr 5 s. 211-213, 5 rys. 2 tabl. 
bibliogr. 7 poz.
Sygn. 0651
Rodzaje błędów oraz środki i metody ioh eliminacji.

VI.2. Technika 
VI— 2
502. Calma inorease CAE profile. Firma Ca I m a , .rozszerza 
techniki wspomaganej komputerem^CAE. CAR/CAM 19&2 R. 4 nr 5
s. 13-14
S yS n. 03 2 S

VT— 15
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503. Danks J09 West A.s An application of computer graphics to 
the solution of an engineering desing problem. Zastosowanie.
•grafiki komnuterowe.1 do rozwiązania _p_rojektów_teohnloznyoh, 
Comp. a. Graphios 1982 R. 6 nr 1 s, 1-5, 8 rys.
Sygn. 0423

VI-2 • \
504. Hoard B.s CAD/CAM must meet users» needst Exeo, Systemy, 
CAD/CAM musza's-pros tad potrzebom użytkowników Exec, Computer
world 1982 R, 16 nr 44. s, 16 ' .
Sygn. 0398
Zakres działania systemów CAD/CAM i ioh problemy.

VI-2 ‘ •'
505. Pómberger G.i Ein Modell zur Simulation von Konstruktions- 
prozessen. Model symulowania procesów konstrukoylnyah. Angew,

Inf* 1982 R. 24 nr 1 s. 26-04, 3 rys. bibliogr. 5 j?oz.
Sygn. 0571 ' ^

- / , ’ ' .
■ Opis symulowania i deklaratywnego języka opisu - PRODEL oraz
generatora programu. Przykład symulowania.

V—2 •
506. Varady T,: An experimental system for interactive design 
and manufacture of soulptured surfaoes. Eksperymentalny system 
kqjffeisaqyjPego projektowania i produko.1l powierzchni rzeźbio
nych. Comp, Ind, 1982 R, 3 nr 1-2. s. 125-135, 14 rys. bibliogr. 
13 poz.'
Sygn,0236
Analiza systemu projektowania ze wsparciem komputerowymi,.

<v *VI.2.4. Budowa Aaszyn i środków transportu
VI—24
.507, Honezarenko J.: Korycki A., Torozyński R.: Komnute row e. 
wspomaganie obliozeń projektowych serwonapedów -posuwu OSH. 
Mechanik 1982 R. 55 nr 5 s. 269-271, 2 rys. 2 tabl. bibliogr.
4 poz.
%gn. 0920

VI-2
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508. Issledovanie dinamióeskioh sistem na EVM. Badania układów' 
dynami o zn.voh za pomooą komputerów. Moskva: Nauka 1982, 143 s. 
Sygn. 26362

VI—24 ' -
509. Kossler A., Kllohowioz H.J. Hartman M.W.s Messung und 
Auswertung gerad-und sbhrägverzahnter Stirnräder mit Koordina
tenmessgerät und Kleinrechner, Pomiar 1 ooena prostego 1 skro^i-

VI—24

nego uzębienia kół waloowyoh za pomooą koordynatorowegp urzadze
nia pomiarowego.1 małego komputera. FeingerĄteteohnik 1?82 R.3 
nr 9 s. 390-393, 8 rys. bibliogr. 8 poz.
Sygn. 0651
Struktura programu EVOLVENTE.

VI—24
510. Sirasi A., Jagi Ja.t MaSinostroitel'noe proektirovanie s • 
lspol'zovaniem EVM v primeraoh i zada&aoh. Projektowanie maszyn 
za pomooa komputerów w przykładach 1 zadanlaoh. Moskva;. Maśino- 
stroenle 1982. 203 s.
Sygn. 26359

VI—24
511. Szatkowski G.P., Nelander H.C.: Real-time microcomputer 
simulation for Space Shuttle/Centaur avionios. Mikrokomputerowa

eymulaoja w ozasie rzeozywlstym wahadła kosmloznego i generatora 
pomoonlozego »Centaur". Simulation 1982 R. 39 nr 5 s .  169-175,
5 rys,
Sygn. 0851

VI.2.5. Elektrotechnika, elektronika, telekomunikacja '
VI-25 * -
512. CAD system halves gate array development time. System pro
jektowania wspomaganego komputerem skraoa czas projektowania 
układu bramek. Electron. Des. 1982 R. 30 nr 25 s. 35
Sygn. 0295.
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913. Gibson L., Lucas D.j Veotorization of raster images 
using hierarohioal methods.,Wektorowanle obrazów -rastrowyoh 
z zastosowaniem metod hlerarohioznyoh. Comp. Graph, a. Image 
Prooess. 1982 R. 20 nr nr 1 s .  82-89, 11 rys. bibliogr. 5 poz. 
Sygn. 0202 . .

VI-25
514. Guziński A., Felendzer Z.t Komputerowe projektowanie 
konstruko.ji aparatury elektronlozne .i.Elektronizao ja 1982 
nr 7-8 s. 26-29, 6 rys. bibliogr. 7 poz.
Sygn. 0244

VT—25 '
515. Ivaohnenko A.G., Karpińskij A.M.; Samoorganizacija mode
le j na EVM v terminach obSóej teorii svjazl /teorii informaoil/. 
Samoorganizacja modeli na komputerach oyfrowyoh w termlnaoh 
ogólnej teorii łączności /teorii informaojl/. Avtomatika 1982
nr 4 s. 7-26 bibliogr. 15 poz. r
Sygn.' 0558/82/4/ *

VI—25 • I
516. low-mass tape transport uses vaouum oolumns to buffer 
ohanges in tape tension. Sterowanie mechanizmem przesuwania 
taśmy magnetycznej za pomooą mikroprocesora. Eleotronios 1982 
R. 55 nr 19 s. 193
Sygn. 0500 •

*

VI—25 * £' <*
517. MoClellan J.H.: A modified Alpha-root teohnique for image 
processing. Zmodyfikowana metoda "Alpha—rootti przetwarzania 
Obrazów. Comp. Graph, a. Image Prooess. 1982 R. 19 nr 1 s. 18-34, 
17 rys. bibliogr. 3 poz.
Sygn. 0202

VI-25
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518. Montgomery D #: Borrowing rf teohniques fof digital 
design. Stosowanie teohnik rf w projektowaniu oyfrowvm.

• Comp. Des. 1982 R. 21 nr 5 's. 207-208, 210, 212,'214,
216-217, 12 rys. bibliogr. 6 poz.
Sygn. 0842 *
Analizator sieoiowy ozęstotliwośoi radiowej środkiem proje
ktowania oyfrowego.

» ' *•» •' *
\ •

VI—25 ' ' r
'519. Raumann R., Pćfnlsoh W., Wollmann H.: Controlling an 
automatio maohine to mount integrated oirouits with the mioro- 
oomputer rohotron K 1520. Sterowanie automatyozna maszyna do • 
montażu układów soalonyoh za pomooą mikrokomputera Robotron 
K  1520. RTB 1982 R. 26 nr 4 s. 120-123* 5 rys. bibllogr. 5 poz, 
Sygn. 0127

VI-25

VI—25
520. Rosenfeld A.t Piotnre prooessing 1981. Przetwarzanie 
obrazów? 1981.Comp. Graph, a. Image Prooess. 1982 R. 19 nr 1 
s. 35-75.
Sygn. 0202
Bibliografia /ok. 1000 pozyoji/ dotyoząoa przetwarzania 
obrazów.

•VI, 2.6. Automatyka
2,6.1. Maszyny matematyozne

VI—261
521. Bryant R.M.: Disorete system symulation in Ada. Symulo
wanie systemów komputerowych w języku ABA. Simulation 1982 R. 
39 nr 4 s. 111-121, 2 rys. bibliogr. 19 poz.
Sygn. 0851
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522. Chlamtao I., Franta W.R.: A generalized simulator for 
computer networks. Uogólniony symuHatn-r rn.a s l e d  kompute- 
rowyoh. Simulation 1982 R. 39 nr k a. 123-132, 4 rys. 3 tabl. 
bibliogr, 15 poz.
Sygn. 0851
Program symulaoyjny,

VI. 2.9., Inne
VI-29 .
523. Sootland Yard to battle escalating orime with computeri
zed command and control system. Komputer na usługach Sootland 
Yardu. Computerworld 1982 R. 16 nr 37 s. 18-19*
Sygn. 0398

VIII. Zastosowanie komputerów oyfrowyoh do automatyzacji 
zarządzania
1.7. Przemysł chemiczny 

VII1-17 . ~
524. Lum V.Y., Choy P.M., Shu K.C.: OPAS: an offioe prooedure 
automation system. System automatyzacji procedur biurowych 
OPAS. IBM Syst. J. 1982 R. 21 nr 3 s. 327-350, 15 rys. bibl.
25 poz.
Sygn. 0128 ,
Analiza systemu OPAS przeznaozonego do automatyzacji procedur 
biurowych.

VIII— 17
525. Managers use desktop terminal to aooess data. Wykorzysta-

do danych. Computerworld 1982 R.16 nr 37 s , 35.
Sygn. 0398

VI-261
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526. Emerson C.s An automated coding and prooess planning 
system using e DEC PDP-10. Zautomatyzowany system kodowania 
1 planowania z zastosowaniem dcomputera DEC PDP-1Qq Comp. a.
Ind. Eng., 1982 R. 6 nr 2 s. 159-168, 9 rys. bibliogr. 8 rys. 
Sygn. 0331

VIII— 215
527. Val 'kov V.M.: Avtomatizaolja upravlenija proizvodstvom/

izdeli3 -elektronikie Automatyzaoja zarządzania -przedsiębiorstwem 
wyrobów elektronicznych, Moskva: Radio i Svjaz 1982. 222 s.
Sygn. 26032

VIII.2.2. Gospodarka materiałowa, magazynowa r
VIII—22 '
528. Gaither R,: Using oomputer simulation to develop optimal 
inventory polioies. Zastosowanie symulao .11 komputerowej do 
optymalnego rozwiązania problemów polityki rezerw. Simulation 
1982 R. 39 nr 3 s. 81-87, 5 rys. 4 tabl. blbliogr. 8 poz.
Sygn. 0851 ' ■

VIII. 3. Projektowanie i wdrażanie systemów automatyzaoji 
zarządzania

VIII— 3
529.Janku J.: Sou^asny stav tvorby jednote metodiokl zaklad- 
ny AS$. Stan obeony opracowania .jednolitej metodycznej bazy 
zautomatyzowanego systemu zarządzania. Mech.Autom,Adm. 1982 
R. 22 nr 9 s. 333-335, 1 rys.
Sygn. 0801

VIII— 3
530. Vymetal D,, Tomaszek A.: Informa£ni system}' s bankou dat — 
vyvojove trendy a zku^enosti. System informacyjny z bankiem da
nych — doświadczenia i tend encje rozwoju. Mech. Autom. Adm. 1982 
R.22 nr 9 s. 336-339, 2 rys. bibliogr. 4 poz.
Sygn. 0801

VIII.2.1. Planowanie
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VIII.3.1* Projektowanie systemów 
VIII—31
531. Issledovanie operaoij i ASTJ. Vyp, 20. Badanie opera- 
Q.11 1 zautomatyzowanych systemów zarządzania. Zeszj 20.Elev: 
YiSSa Skola 1 9 8 2, 122 s*
Sygn. 17283/20
Metody numeryczne 1 analizy ekonomiozno-matematyoznej 
stochastycznych zagadnień planowania* teoretyozne problemy ' . 
programowania 1 opracowywania systemów zarządzania. -

VIII-31
532* Jobst E., Ueberfuhr H.J.: Platz und Rolle des Mensohen in 
Automatisierten Systemen der Leitung /ASU/. Mie .isoe 1 rola 
człowieka w zautomatyzowanych systemach zarządzania. W iss.
Z. Pech. Hoohsoh. Karl-Marx-Stadt 1982 R, 24 nr 1 s. 509- 
515 bibliogr. 15 poz.
Sygn. P69
Przeanalizowano niektóre problemy rozwoju i zastosowania
zautomatyzowanych systemów zarządzania* Rola człowieka w tym 
systemie*
VIII-31
533. Wirth S., Rudolph H.J.: Zu ausgewShlten Problem inte
grierter Pertigungen-hierarohisohe Einordnung, Struktur!er- 
ungs-theorie, Arheitsbegriffe und reohner-gesttttzte Projekti
erung. Wybrane , problemy zintegrowane .1 nrodukc.il unorzadkowane ,1 
hierąrohioznie. teoria strukturowanla. definicje nrao.y i ■pro
jektowanie wspomagane komnuterowo. Wiss. Z. Teoh. Hoohsoh. 
Earl-Marx-Stadt 1982 R. 24 nr 1 s.19-26,2 rys. bibliogr. 23 
poz.
Sygn. P 69

Wybrane problemy teorii produkcji zintegrowanej z punktu 
widzenia technologii projektowania procesów produkoyjnyoh.
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MKP G06f 11/12 USA 3800281
NKP 340-146.1AL IMM

ang.

Patent. USA nr 3800281. Error deteotion and oorrection sys- 
tema. Systemy wykrywania i koreko.1l błędów. International . 
Business Machines Corporation. USA. Zgłosz* nr 317986 
z 26.12.1972* Opubl, Offio, Gazette nr 920/4 z 26.03.1974,
s, 1422/3, Fig. 1. Zastrz. 7.

Przedmiotem wynalazku są systemy wykrywania i korekcji błędów, 
w których wykorzystuje się kody kontrolne przeznaczone do wy
krywania błędów wielokrotnych, kody te służą do kontrolowania 
segmentowanych zbiorów danyoh. Kod błędów pierwszyoh sprawdza 
niezależnie każdy segment i ma zdolności poprawiania błędów - 
pierwszyoh* Inne kody błędów, mają mniejsze możliwości popra
wiania błędów, sprawdzają poprawki wprowadzone do segmentów 
w każdym zbiorze danyoh. Jeden segment zbioru danyoh jest za
rezerwowany oo najmniej ozęśoiowo dla innyoh pozostałośoi ko
dów błędów. Wymienione inne pozostałośoi kodów błędów są pod
dawane operaoji korekcji błędów przez kod błędów pierwszyoh, 
podozas gdy poprawione pozostałośoi kodów błędów kontrolują 
poprawnośó poprawiania danyoh i innych pozostałośoi kodów 
błędów za pomocą kodu korekoyjnego błędów.

Int.Cl.2 G06F 11/12 USA 3868632
ITKP 340-146.1 AL IMM

ang.
Patent. USA nr 3868632. Zgłosz. dodatkowe do zgłosz. nr 306975 
z 15,11.1972, Plural ohanneł error oorreoting apparatus and 
methods. Wielokanałowe urządzenie do korekcji błędów 1 sposoby 
lego wykorzystania. International Business Maohines Corporation» 
USA, Zgłosz. nr 390136 z 20.08.1973. Opubl. Offio. Gazette 
nr 931/4 z 25.02.1975, s. 1976. Fig. 1. Zastrz, 46.

oi 'Zastrz. System korekcji błędów do naprawy dla dwóoh kanałów 
jeśli chodzi o błędy w systemie przetwarzania danych z dużą 
ilością równolegiyoh kanałów, znamienny tym, źe posiada: system 
kodowania zawierający środki wytwarzania kontroli cyklicznej
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do generowania ortogonalnie symetrycznego bitu kontrolnego 
dla każdego z kanałów równoległych, przy ozym te bity kon-

s
-trolne wprowadzane są do tyoh odpowiednioh kanałów i grupo
wane tak, aby tworzyły poprzeozno-kanałowy bajt kontrolny* 
ten system kodowania zawiera ponadto środki wytwarzania 
bitów parzystośoi do generowania tyoh bitów dla bajtów 
informaoji utworzonych w kierunku poprzeoznym do kanału, 
środki do wprowadzania tyoh bitów parzystośoi do jednego 
z tyoh kanałów równoległyoh* środki do dekodowania tyoh 
danyoh za pomooą bitów parzystośoi 1 bajtów informaoji 
utworzonych w kierunku przekroju kanału w oelu wykryoia 
błędów* i środki do korekoji błędów we wszystkioh bajtaoh 
usytuowanyoh wzdłuż jednego lub kilku kanałów, zawierająoe 
układ oykllozny do wytwarzania oyklioznego wektora syndro- 
mowego równooześnie z syndromowym wektorem parzystośoi, 
opartych ha błędach wykrytyoh przy dekodowaniu wykorzystu
jąc tylko te bajty, które są poprzeczne do toru.

Int. CL.2 G06f 11/12 USA 3873971
IMM

NKP 340-146.1 AQ ang.

Patent. USA nr 3873971. Random error oorreoting system.
System koreko.1l błędu przypadkowego. Motorola, Ino., USA. 
Zgłosz. nr 411552 z 31.10.1973. Opubl, Offio. Gazette 
nr 932/4 z 25.03.1975, s. 1704. Fig. 1. Zastrz. 14.

Zastrz. Przedmiotem wynalazku jest system korekcji błędu, 
posiadający koder słuźąoy do generowania bitów parzystośoi 
z przykładanych do niego hitów informaoji oraz przykładania 
wspomnianych bitów informaoji oraz wspomnianych bitów parzys
tośoi do urządzenia wykorzystującego, który to koder znamien
ny jest tym, źe obejmuje: urządzenie próbkujące i zapamiętu- 
jąoe, posiadające sześó stopni do odbierania i zapamiętywania 
sześciu kolejnych hitów informacji: urządzenie do generowania 
bitów parzystości podłączone do wspomnianego urządzenia prób
kującego i zapamiętująoego, które to urządzenie generujące bit
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Int. Cl.2 G06f 11/12 USA 3873971
IMM

NKP 340-146»1 AQ ang.
s

parzystośoi posiada sumator modulo 2, służąoy do generowania 
każdego bitu parzystośoi poprzez wykonywanie sumy modulo 2 
uprzednio określonego jednego ze wspomnianyoh bitów Informa
oji, 2 bitów informaoji bezpośrednio poprzedzająoyoh ten bit 
oraz bitu informaoji poprzedzającego o 5 b;Ltów wspomniany ' • 
uprzednio określony bit inforjsao ji, aby w ten sposób wytwo
rzyć bit parzystośoi związany ze wspomnianym uprzednio okre
ślonym bitem informaoji; oraz przełąoznik, służąoy do prze
miennego przykładania wspomnianyoh bitów informaoji oraz 
związanych z nimi bitów parzystośoi do wspomnianego urządzenia 
wykorzystującego. /.V .

Int.Cl.2 G06F 11/12 USA 3906200
G11C 29/00 IMM

NKP 235-153 AK ang.
Patent, USA nr 3906200. Error logging in semioonduotor stora- 
ge units, Rejestrowanie błędów w jednostkach pamięoi półprze
wodn ikowych. Sperry Rand Corporation, USA. Zgłosz. nr 486033 
z 5*07*1974 . Opubl. Offio. Gazette nr 938/3 z 16.09.1975,
s, 1320. Fir. 1, Zastrz. 6,

Zastrz, Przedmiotem wynalazku jest sposób stosowany w prooedu- 
rse planowania zapobiegawozej konserwaoji w systemie pamięoi, 
który posiada konfiguraoję obejmująoą N płatów po B bitów na 
płaoie, przy ozym każdy płat bitów posiada wymienny element, 
który wymienia się po wykryoiu w nim uszkodzonego urządzenia 
lub bitu, który to sposób znamienny jest tym, że obejmuje 
etapy: przygotowania pamięoi rejestrującej błędy, która 
składa się ze zbioru rejestrów pamięoi, gdzie każdy rejestr 
pamięoi reprezentuje skojarzony z nim jeden ze wspomnianyoh 
płatów bitów; generowania, po wykryoiu w każdym płaoie bitów 
uszkodzonego urządzenia, słowa błędu, które jest związane 
z płatem bitów, w którym wykryto uszkodzone urządzenie, które 
to słowo błędu zawiera pojedynczy bit etykiety; testowania
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bitu przechowywanego w miejscu bitu etykiety rejestru pamię
oi, który jest związany z płatem bitów, z którym jest związa
ne wygenerowane słowo błędu; zapamiętania wspomnianego wyge
nerowanego słowa błędu w związanym rejestrze pamięoi wspomnia
nej pamięoi rejestrującej błędy; wygenerowania zliozenia uszko
dzonego urządzenia jedynie wówozas, jeśli wspomniany test wska
zuje, że błąd ten nie wystąpił uprzednio w kojarzonym z tym 
rejestrem jedynie ze wspomnianyoh płatów bitów; inkrementowa
nia licznika uszkodzonych urządzeń tylko po wygenerowaniu 
każdego ze wspomnianyoh zliozeń uszkodzonych urządzeń; kontro
lowania wspomnianego lioznika uszkodzonyoh urządzeń; oraz za
planowania zapobiegawozej konserwaoji wspomnianego systemu pa
mięci wówczas, jeśli skontrolowana wartośó zliczeń uszkodzonyoh 
urządzeń osiągnie uprzednio określoną wartośó.

Int.Cl.2 G06F 11/12 USA 3949208
IMM

NKP 235-153 AM ang.
Patent. USA nr 3949208. Apparatus for detecting and oorreoting 
errors in an enooded meraory word. Urządzenie do wykrywania i 
korygowania błędów w zakodowanym słowie pamięoi. International 
Business Machines Corporation, USA. Zgłosz. nr 537806 z 31.12. 
1974. Opubl. Offio. Gazette nr 945/1 z 6.04.1976, s. 437. Fig*1. 
Zastrz. 17.

Zastrz. Przedmiotem wynalazku jest urządzenie, służące do wy
krywania defektów w pamięci przeohowująoej słowo danyoh, zawie
ra jąoe hity informacji i bity kontrolne, zakodowane w kodzie 
korekoji błędu, służące do wykrywania błędów spowodowanyoh 
przez wspomniane defekty oraz do korygowania niektóryoh ze 
wspomnianych błędów oraz zapobiegania błędnej korekoji innych, 
które to urządzenie znamienne jest tym, że posiada:pierwszy

Int.C1.2 G06F 11/12 USA 3906200
G11C 29/00 IMM

NKP 235-153 AK ang.
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i drugi kanał korekoji, z któryoh każdy służy do odbierania 
.wspomnianego słowa danyoh z pamięoi oraz do podejmowania 
próby skorygowania go z wykorzystaniem odmlennyoh sekwenoji 
operaoji korekoji błędów w każdym kanale* urządzenie, poi 
siadające rejestry i komparator, służące do odbierania słowa, 
które próbowano skorygowaó z obu wspomnianyoh kanałów i po
równania wspomnianyoh słów po ioh odebraniu, w oelu wytworze
nia sygnału zgodności lub niezgodności* oraz urządzenie, 
reagujące na sygnał zgodności, służąoe do wybramkowania jedne
go ze wspomnianyoh. słów, które próbowano skorygowaó z jednego 
ze wspomnianyoh rejestrów, w oelu wykorzystania jako ważnego 
słowa kodu.

Int.01.2 G06F 11/12 USA 3949208

Int.Cl.2 G06F 11/12 USA 3958220
IMM ■

NKP 340-146.1 AL ang.
Patent, USA nr 3958220, Enhanoed error oorrwotion. Rozszerzona 
koreko.la błędów, International Business Machines Corporation, 
USA. Zgłosz. nr 582516 z 30.05.1975, Opubl. Offio. Gazette 
nr 946/3 z 18.05.1976, s. 1398. Fig. 1. Zastrz, 12.

Zastrz. Przedmiotem wynalazku jest sposób zmiany operaoji urzą
dzenia do korekoji błędów, słuźąoy do rozszerzenia korekoji błę
dów danyoh, w którym urządzenie to może skorygowaó k błędów bez 
pomooniozyoh wskaźników lokalizaoji błędów oraz k + p błędów 
z pomocniczymi wskaźnikami lokalizaoji błędów, które to urządze
nie generuje wiele zbiorników wskazujących na błąd sygnałów syn
dromu, gdzie k i p są dodatnimi liczbami całkowitymi, a także 
urządzenie zapamiętująoe sygnały pomooniozyoh wskaźników loka
lizacji błędu, który to sposób znamienny jest tym, że obejmuje 
etapy: macierzowego mnożenia we wspomnianym urządzeniu korekoji 
błędów jednego zbioru wspomnianyoh sygnałów syndronu dopóty, 
dopóki nie zostanie osiągnięta uprzednio określona zależnośó 
z innym zbiorem wspomnianyoh sygnałów syndronu* lokalizacji
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i korekoji błędów, podozas wspomnianego mnożenia, w aygnałaoh 
danyoh zapamiętanych we wspomnianym urządzeniu zgodnie z pier
wszym kryterium lokalizaoji błędu* oraz po wykryoiu wspomnia
nej uprzednio określonej-zależnośoi, lokalizaoji i korekoji 
błędów danyoh zgodnie z kryterium innym, niż wspomniane pier
wsze kryterium lokalizaoji błędu, obejmująoym wykorzystanie 
uprzednio określonyoh niektórych ze wspomnianyoh zapamięta
nych sygnałów pomooniozyoh wskaźników lokalizaoji błędu.

Int.Cl.2 G06F 11/12 USA 4013997
G06K 5/00 IMM

NKP 340-146.1 AL ang.
Patent. USA nr 4013997« Error deteotion/oorreotion system. 
System wykrywania i korekoll błędów. Recognition Equipment 
Incorporated, USA. Zgłosz. nr 632576 z 17.11.1975. Opubl. 
Offio. Gazette nr 956/4 z 22.03.1977, s. 1513. Fig. 1 Zastrz.
7 o
Zastrz. Przedmiotem wynalazku jest system wykrywania i kore
kcji błędów przy drukowaniu kodem.słupkowym informacji na 
dokumentaoh podlegających niekontrolowanemu drukowaniu w ob
szarze pola danyoh kodowanyoh słupkówo, znamienny tym, że 
obejmuje: urządzenie kodujące BCH, służące do dodawania zna
miennego kodu BCH i długości kodu zależnej od wielkości do
kumentu, do wspomnianej informaoji, która ma byó drukowana 
jako kod słupkowy na wspomnianym dokumenoie* oraz urządzenie 
będąoe w teletransmisji elektryoznej ze wspomnianym urządze
niem kodowania BCH, służąoe do dynamioznego i selektywnego 
zmieniania wspomnianego kodu BCH w celu odbierania wielu 
długości pól informaoji oo najmniej z taką samą szybkością 
pól informaoji.

Int.Cl.2 G06F 11/12 USA 3958220
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Patent. USA nr 4077028. Error oheoking and oorreoting devioe. 
Urządzenie do kontroli i koreko.1l błędu. NCR Corporation, USA. 
Zgłosz. nr 695494 z 14.06.1976. Opubl. Offio. Gazette nr 967/4 
z 28.02.1978, s* 1683/4. Pig. 1. Zastrz. 10.
Zastrz. Przedmiotem wynalazku jest system służąoy do korekoji 
pojedyńozego błędu, detekoji podwójnego błędu i detekoji błędu 
grupowego w słowie kodowym obejmująoym liozne grupy informaoji 
i bity kontrolne, znamienny tym, że obejmuje: generator odbie
rający wspomniane słowo kodowe, służąoy do generowania wielu 
bitów syndromu* pierwszy obwód sprzęgnięty do wyjśoia wspomnia
nego generatora, służąoy do generowania pierwszego sygnału 
błędu -wówczas, jeśli zawartość Informaoji wspomnianyoh bitów 
syndromów wskazuje na wykrycie dowolnegobłędu w trakoie tran
smisji wspomnianego słowa kodowego* drugi obwód sprzęgnięty 
do wyjśoia wspomnianego generatora, służąoy do generowania 
drugiego sygnału błędu wówozas, jeśli zawartość informaoji 
wspomnianyoh bitów syndromu wskazuje na wykryoie dwóch.przy
padkowych błędów we wspomnianym słowie kodowym lub parzystej 
liczbie błędów w jednej ze wspomnianyoh wielu grup*trzeci 
obwód sprzęgnięty do wyjśoia wspomnianego generatora, służą
oy do generowania trzeoiego sygnału błędu wówozas, jeśli za
wartość informaoji wspomnianyoh hitów syndromu wskazuje na 
wykryoie nieparzystej liozby błędów większej niż jeden w je
dnej ze wspomnianyoh wielu grup* oraz układ lokalizacji błę
du w łąoznośoi elektrycznej ze wspomnianym generatorem i 
wspomnianym pierwszym drugim i trzeoim obwodem w oelu prze
prowadzenia korekoji błędu w odpowiedzi na wykryoie pojedyn- 
ozego błędu we wspomnianym słowie kodowym.

Int.Cl.2 G06F 11/12 USA 4077028
IMM

NKP 340-146.1 AL ang.
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Patent. USA nr 4099160# Error looation apparatus and methods. 
Sposób 1 urządzenie do lokalizao.1l błędu. International 
Business Machines Corporation, USA. Zgłosz. nr 705645 z 15. 
07.1976. Opubl. Offio. Gazette nr 972/1 z 4.07.1978, s. 392, . 
Fig. 1 Zastrz. 2.

Zastrz. Urządzenie do dekorera lókalizująoego błąd, odbiera- 
jąoe daną liozbę symboli danyoh i 2N symboli kontrolnych, gdzie 
N jest dodatnią liozbą całkowitą, urządzenie generujące 2N 
sygnałów zespołu błędów za pomooą wspomnianyoh odebranyoh symboli 
i opartych na określonym uprzednio wielomianie generującym; 
urządzenie zawierająoe generator wielomianu, odbierająoe wspo
mniane dane i 2N symboli kontrolnych dla wskazania liozby 
symboli zawartych w błędzie, do N symboli w błędzie; udoskona
lenie stanowiące ueządzenie do lokellizaoji błędu jest znamien
ne tym, że obejmuje połąozenle ze sobą: urządzenie realizują— 
oe wielomian afiniozny do odbierania wBpomnianyoh 2N zespołów 
sygnałów, w oelu wygenerowania określonej uprzednio liozby 
sygnałów symboli źródłowych; urządzenie wybierające wspomniane 
sygnały symboli źródłowyoh dające określoną uprzednio funkcję 
śladu; oraz urządzenie łąoząoe wspomniane wybrane sygnały sym
boli źródłowyoh ze wspomnianymi zespołami sygnałów, dc wskaza
nia lokalizaoji błędu.

Int. Cl.2 G06F 11/12 USA 4099160
IMM

NKP 340-146.1AL ang.



- 116 -

Patent. USA nr 410735. Error deteotion and oorreotion. Wykry
wanie 1 korygowanie błędów. HOA Corporation USA. Zgłosz. 
nr 796339 z 12.05.1977« Opubl. Offio. Gazette nr 973/5 z 29. 
08.1978, s. 2465, Fig. 1. Zastrz. 6.
Zastrz. Układ do wykrywania i korygowania błędów, służąoy do 
przesyłania słów danyoh wraz z bitami parzystośoi w sposób ' 
umożliwiająoy względnie większą oohronę przynajmniej bitu 
najwyższego rzędu słowa danyoh, znamienny tym, że mas koder 
ozuły na bity każdego słowa danyoh, do generowania bitu parzys
tości zgodnie z samo-ortogonalnym kodem splecionym'zbudowanym 
za pomooą elementów podstawy trójkąta różnioowego dla każdego 
z bitów słowa danyoh, przy ozym trójkąty róźnioowe nie prze- 
oinają się, trójkąt związany z bitem najwyższego rzędu ma naj
większą liczbę elementów podstawy, a trójkąt związany z bitem 
najniższego rzędu składa się z pojedynozego elementu podstawy; 
wspomniany koder zawiera: rejestr przesuwny kodera dla każdego 
bitu słowa danych, przy ozym każdy rejestr przesuwny ma wyjś
oia z pierwszego stopnia i ze stopni przesuniętych względem 
pierwszego stopnia o wielkośoi równe wartościom elementów pod
stawy trójkąta związanego z odpowiednim bitem danych, oraz 
obwód logiczny generowania pierwszej parzystośoi, który obli- 
oza, modulo 2, sumę liniową wspomnianych sygnałów wyjściowych 
wspomnianyoh rejestrów przesuwnyoh kodera i dostarcza sygnału 
wyjśolowego bitu parzystośoi dla każdego słowa danyoh.

Int.Cl.2 G06F 11/12 USA 4110735
IMM

NKP 340-146,140 ang.
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‘Patent. USÀ nr 4125764. Transversal oorrelator error deteotor. 
Detektor błędów korelatora -Dotrzeoznego. E-Systems, Ino., USA. 
Zgłosz. nr 820931 z 1.08.1977. Opubl. Offic. Gazette nr 976/2 
z 14.11.1978 r. s. 654, Fig. 1. Zastrz. 38. /

Zastrz. Urządzenie do wykrywania stanów błędu generowania przez 
korelator w trakcie prooesu korelaoji pierwszego sygnału, który 
obejmuje określoną zawczasu sekwenoję kodową z drugim-sygnałem, 
który obejmuje wspomnianą, określoną zawozasu sekwenoję*kodową, 
znamienne tym, że ma: 1. pierwsze urządzenie do wykrywania de-, 
fektu wspomnianego korelatora, do generowania impulsu wyjśoio- 
wego korelacji, gdy wspomniana sekwencja kodowa we wspomnia
nym pierwszym sygnałe zgadza się we wspomnianym korelatorze ze 
wspomnianą sekwenoją kodową we wspomnianym drugim sygnale; 
oraz 2. drugie urządzenie do wykrywania generaoji przez wspo
mniany korelator, wspomnianego impulsu wyjściowego korelacji, 
gdy wspomniana sekwenoja kodowa we wspomnianym pierwszym sy
gnale nie zgadza się we wspomnianym korelatorze ze wspomnianą 
sekwenoją kodową we wspomnianym drugim sygnale.

Int.Cl.2 G06F 11/12 USA 4156867
IMM

NKP 340-146.1AL ang.
Patent. USA nr 4156867. Data oommunioatlon system with random 
and burst error protection and oorreotion. System przesyłania 
danyoh zapobiega jąoy i korygująoy błędy przypadkowe l.grup&wg.. 
Motorola. Inc., USA. Zgłosz. nr 830531 z 6.09.1977. Opubl.
Offio. Gazette nr 982/5 z 29.05.1979, s. 1756/7. Fig. 1 Zastrz.8

Zastrz. Udoskonalony sposób niezawodnego przesyłania informaoji 
oyfrowyoh za pośrednictwem kanału komunikacyjnego między sta
nowiskiem centralnym a stanowiskami ruohomymi oraz między sta
nowiskami ruchomymi a stanowiskiem oentralnym w systemie prze
syłania danych obejmującym stanowisko centralne i wiele stano
wisk ruchomych, który to sposób znamienny jest tym, że obejmuje 
etapy: formowania informacji cyfrowych w co najmniej jeden blok

Int.Cl.2 606F 11/30 USA 4125764 .
IMM

NKP • 235-302 - ang.
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danyoh mająoy N słów oyfrowyoh, z których każde ma M bitów, 
gdzie I i II są uprzednio określonymi liczbami całkowitymi; 
wstępnego przeplatania bitów bloku danyoh w taki sposób, że 
każda grupa F kolejnych. bitów zawiera oo najwyżej jedeh bit 
z każdego słowa oyfrowego bloku danyoh; szeregowego przesy
łania kodu startowego niewrażliwego na błędy grupowe o uprze
dnio określonej liczbie bitów ustawionych w uprzednio okreś
lony wzór, który daje się zasadniozo skorelować wówozas, gdy 
błędnych jest co najwyżej N bitów kodu startowego; oraz sze
regowe© przesyłanie przepleoionego bloku danyoh po kodzie 
startowym.

Int.Cl.2 G06F 11/12 USA 4160236
IMM

NKP 340-146.1AL ang.

Patent. USA nr 4160236. Feedbaok shlft register. Rejestr 
•przesuwny ze sprzężeniem zwrotnym. Hitachi, Ltd., i Nippon 
Telegraph and Telephone Publio. Corporation, Japonia.
Zgłosz* nr 831140 z 7.09« I377. Pisrwsz. Japonia nr 51—
107755 z 10.09.1976. Opubl* Offio. Gazette nr 984/1 z 
3.07.1979., s. 230, Fig. '1 Zastrz. 8.

Zastrz. Obwód do, generowania kodu kontroli i korekcji błę
dów dla danych przesyłanych między urządzeniami, znamienny 
tym, że zawiera: rejestr do zapamiętywania kodu kontroli 
i korekoji błędów, który składa się z wielu bitów; urządze
nie generujące adresy, reagujące na wspomniane dane i zawar
tość wspomnianego rejestru, służące do generowania adresów, 
które różnią się od siebie, odpowiednio do stanów odbiera- 
ńyoh danych oraz zawartości wspomnianego rejestru; pamięć, 
reagującą na wspomniane adresy, służącą do dostarczenia 
Informacji za pamiętanych w odpowiednich adresowalnych miejs-

I n t . Cl.2 G06F,11/12 USA 4156867
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oaoh, reprezentująoyoh wyniki uprzednio określonyoh opera
oji logicznych na różnych wybranyofi danyoh, w oelu otrzyma
nia kodów kontroli i korekoji błędów; oraz urządzenie odna
wiające, reagujące na sygnał wyjściowy ze wspomnianej pamię
oi, służąoe do wprowadzania rejestru nowych kodów kontroli 
i korekoji błędów.

Int.01.2 G06F 11/12 USA 4171765 
G11C 29/00 IMM

NKP 235-312 ans*

Patent. USA nr 4171765. Error deteotion system. Układ 
wykrywania błędów.Data General Corporation, USA. Zgłosz. 
nr 917519 z 21.06.1978. Opubl. Offio. Gazette nr 987/4 
z 23.10.1979, a. 861/2, Pig. 1. Zastrz. 9.

Zastrz. Układ wykrywania błędów przeznaozony do stosowania, 
w systemie przetwarzania danyoh wyposażonym w urzędzie pamię
oi danyoh, znamienny tym, że obejmuje: pierwszy rejestr, który 
może przyjmować słowa danyoh w postaoi równoległej i dostar- 
ozaÓ wspomniane równoległe słowa danyoh w postaoi szeregowej, 
a ponadto może przyjmować słowa danyoh w postaoi szeregowej 
i dostarozaó wspomniane szeregowe słowa danyoh w postaci 
równoległej; rejestr błędów, który może przyjmować szeregowe 
słowa danyoh i wytwarzać, w odpowiedzi na nie, słowo błędu; 
programowalny układ logiczny zaprogramowany tak, aby wykony
wał następująoe operaoje: sterowanie podczas trybu zapisu 
dostarozaniem szeregowyoh słów danych ze wspomnianego re
jestru błędów, który wytwarza w ten sposób słowo błędu za
pisu; sterowanie podczas wspomnianego trybu zapisu dostar
czaniem wspomnianego słowa błędu zapisu ze wspomnianego re
jestru błędów do wspomnianego urządzenia pamięciowego danych, 
celem zapamiętania wraz ze wspomnianymi słowami danych; ste
rowania podczas trybu odczytu dostarozaniem słów danych ze
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Int.Cl.2 G06F 11/12 USA 4171765*

wspomnianego urządzenia pamięciowego danyoh do wspomnia
nego pierwszego rejestru i do wspomnianego rejestru błę
dów, który wytwarza w ten sposób słowo błędu odozytu; 
sterowanie podozas wspomnianego trybu odczytu dostarozaniem 
wspomnianego słowa błędu zapisu ze wspomnianego urządzenia 
pamięciowego danyoh do wspomnianego rejestru błędów, gdy 
wspomniane słowo błędu odozytu zostało w nim wytworzone, 
przy ozym wspomniany rejestr błędów dostarcza w ten sposób 
słowo reszty; sterowanie podozas wspomnianego trybu odozytu 
dostarozaniem wspomnianego słowa reszty do wspomnianego 
pierwszego rejestru.

Int.Cl.G06F 11/12 USA 4175692
G11C 29/00 IMM

ang.
NKP 235-312

t
Patent. USA nr 4175692, Error oorreotion and deteotlon 
Systems. Układy do korygowania 1 detekcji błędów. Hitaohl^ 
Ltd., Japonia Zgłosz. nr 863089 z 22.12.1977, Pierwsz. 
Japonia nr 51-156536 z 27.12.1976. Opubl. Offio.Gazette 
nr 988/4 z 27.11.1979, s. 930/1, Fig. 1. Zastrz. 6.

Zastrz, Układ do korygowania i detekoji błędów danych 
służący do korygowania błędu m-bitowego i do wykrywania 
błędu +1 lub więcej-bitowego za pomocą kodu Hamminga 
znamienny tym, że obejmuje: pierwsze urządzenie do odbie
rania danyoh i do generowania kodu Hamminga zawierająoego 
wyznaozoną liozbę bitów redundancyjnych i bitów danyoh; 
drugie urządzenie połączone ze wspomnianym pierwszym urzą
dzeniem, do sterowalnego zapamiętywania wspomnianego kodu 
Hemminga; trzeoie urządzenie połączone ze wspomnianym dru
gim urządzeniem, do korygowania błędu bitu we wspomnianym 
kodzie Hamminga i generowania reprezentująoego go pierw
szego sygnału wskazującego, w odpowiedzi na błąd bitu we 
wspomnianym kodzie Hamminga, stanowiąoy błąd m lub mniej- 
bitowy, oraz do generowania drugiego sygnału wskazującego,
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w odpowiedzi na błąd bitu we wspomnianym kodzie Hamminga, 
stanowiąoy błąd m+1 lub więoej-bitowy; ozwarte urządzenie 
połąozone ze wspomnianym trzecim urządzeniem, do sterowal
nego odwraoania kodu Hamminga skorygowalnego na błąd bitu, 
wytworzonego przez wspomniane trzeoie urządzenie; piąte 
urządzenie połąozone ze wspomnianym drugim urządzeniem, do t 

sterowalnego odwraoania zapamiętanego w nim kodu Hamminga; 
szóste'urządzenie połąozone ze wspomnianymi urządzeniami, 
drugim, trzecim, ozwartyra i piątym i reagujące na wspomnia
ny pierwszy sygnał wskazujący, służąoy do sterowania wspo
mnianym czwartym urządzeniem tak, że urządzenie to odwraca 
kod Hamminga ze skorygowanym błędem bitu, wytworzony przez 
wspomniane trzeoie urządzenie i dostaroza odwróoony i skory
gowany kod Hamminga do wspomnianego drugiego urządzenia, dla 
zapamiętania w nim, oraz do sterowania wspomnianym piątym 
urządzeniem tak, że urządzenie to odwraca odwróoony i skory
gowany kod Hamminga, zapamiętany we wspomnianym drugim urzą
dzeniu i dostaroza sygnał wyjśoiowy wspomnianego piątego 
urządzenia do wspomnianego trzeciego urządzenia; oraz siódme 
urządzenie połączone ze wspomnianym szóstym urządzeniem 
i służąoe do odbierania wspomnianych sygnałów wskazująoyoh, 
pierwszego i drugiego, ze wspomnianego trzeciego urządzenia, 
w oelu wytwarzania trzeciego sygnału wskazującego, reprezen
tującego ozy działanie wspomnianego trzeoiego urządzenia 
skorygowało dokładnie błąd m lub mniej—bitowy we wspomnianym 
kodzie Hamminga,

Int.CL.2 G06F 11/12 USA 4175692
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MKP G06k 15/12 NRF 2 054 760
HIP 42m6 15/12 IMM

niem.

Patent« NRF nr 2 054 760« Anordnung zum Ansteuern eines 
optisohen Datendruokers„ Układ sterowania ontyczne.1 drukarki 
danych« Siemens AG. NRF. Zgłosz. nr P 2054760.8-53 z 6.11,1970. 
Opubl. Ausz. Auslegesohr., nr 35 z 30.08.1973, s. 3203/4, Fjfg.1.

Zastrz. Układ sterowania optyczne3 drukarki danych, gdzie nano
szone są znaki za pośrednictwem odohylanego promienia świetlnego 
na światłoczuły lub termoozuły nośnik informacji, przy czym od
chylanie następuje przez akustyozno-optyczny dwustopniowy układ 
odchylania światła lub przez jednostopniowy akustyozno-optycźny 
układ odchylania światła, znamienny tym, że sterowanie akustyozno- 
optyoznym układem odchylania światła następuje analogowo lub 
cyfrowo za pomocą przestrajanego -elektronicznie w sposób ciągły 
generatora wyposażonego w diodę waraktorową, którego ozas przełą
czania jest mniejszy od 1 us.

Int. Cl.2 G06K 15/12 O T  25 50 268-
G03G 15/22 IMM

niem.
Patent. RFN nr 25 50 268, Scbnelldruoker fttr Datenverarbeitun- 
gssysteme. Drukarka szybka do systemów przetwarzania danyołu 
International Business Machines Corp., USA. Zgłosz. nr 25 50
268 z 8.11.1975, Pierwsz. USA 522098 z 11.11.1974. Opubl. Ausz.
Auslegeschr. nr 20 z 18.05.1978, s. 1945, Fig. 1 .

Zastrż. Drukarka szybka do systemów przetwarzania danych zwłasz- 
oga drukarka z wirującym lustrom wielopłaszczyznowym oraz modulo
wanym promieniem‘laserowym, jak-również z pamięcią oraz generato
rami znaków, które przez kanał danych jest połączone z systemem 
przetwarzania danych i sama zawiera jednostkę do realizacji in
strukcji, lctóra jest połączona z kanałem danych systemu przetwa
rzania danych, znamienna tym, źe jest zainstalowany modyfikacyjny 
bufor danych /82/ do zapamiętywania danych sterujących, ażeby mo
dyfikować dane zawarte w  pamięci stron /78/ przy przenoszeniu do 
generatora znaków /27/.
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Int.01.2 G06K 15/12 RFN 29 59 627i .* ' . ■ - . • •'
• i

Patent. RFN nr 25 59 627. InformationsaufzeiohnudgagarSt.
Przyrząd do zapisu,informacji /Wyłączenie a patentu 254S928..7/, 
Canon K.K., Japonia. Zgłosz. nr.25 59 627 z 20.10.1975. Plerwsz. 
Japonia nr 14544-75 z.3.02.1975; 14530-75, 14534-75 z 4.03.1975; 
18528-75 z 13.02.1975; 25120-75 z 1.03.1975. Opubl. Ausz. 
Auslegesohr. nr 6 z 7.02.1980, a. 573, Pig.1c

• Zastrz. 1.. Przyrząd d© zapisu Informacji,/ w - którym światłoczuły . 
element do wytwarzania obrazu,zawierającego zapisywane informa
cje, poruszany.z^na.ogół stałą prędkością od stanowiska,naświe
tlania do stanowiska , przakazyw anla obrazu, -jes t . poddawane. na  .
s-tanowdsku naświetlania- działaniu :promieniąt świetlnego .zmodulo
wanego tą- informaoją^t, w ; któ^yia» przez włączenie, urządzenia, tran-... 
sportow8govmątar4ał-vdo sa.pis.u^obrazu^jest. tranaportowany do sta-., 
nowiska. przekazywania ..©brązu*® celu prze. Jęoia «. obrazu . z elementu . 
światłoczułego, .znamienny tym, Se odolnek.oz.as\s ,międsy rozpoczę-. 
ciem nąświetląnia. światłoczułego elementu a załączeniem trans por- .. 
towego /241/ jest nastawiany aa pomocą ozłonu czasowego /IC1, IC3/#

MKP G06k 15/1A USA 3795011
. • G03g 13/14 .BUM
NKP 346-7 4P ang...

Patent.. USA nr J795Q11. Eleotrostatio printing device. Elektro-. 
staty.ozne .urządzenie., drukujące. Kabushiki Kaisha Ricoh, Japonia*. 
Zgłosz.^nr 224363 z ,7*02.1972. Pierwsz. Japonia nr 43/23888 
a 10.04.1968. Opubl. Offio. Gazette nr 919/4 z 26.02.1974, 
s. 1413, Fig. 1. Zastrz. 3,

v. Przedmiotem wynalazku jest sposób elektrostatycznego drukowania.
' i urządzenia do tego oelu.-zawierające .następujące człony: /1/ 
tworzenie elektrostatycznego obrazu utajonego„na przewodzącym
fotoodbiornifcu przez fotografię elektronie.zną;//2/,wywołanie . . 
wspomnianego obrazu,-.«a pomocą izolującego elektryczni©, i hydro- . 

.-.-fobowego środka Wywołującego i  utrwalenie wywołanego obrazu . 
o ile-jest to niezbędne; /3/ wyeliminowanie hydrofiłowych częś
ci nie zawierających obrazu /to znaczy tych części do których
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nie przylega środek wywołujący/ aa pomooą ozynnika hydrofilo- - 
wego po-wspomnianym utrwalenlu;/4/ usunięcie wspomnianych 
hydrofilowyoh ozęśot, elektrycznie przewodzących,' za pomooą 
ozynnika hydrofiłowego po wspomnianym.utrwaleniu; /4/ usunię-. 
oie wspomnianych, hydrof iłowych, ozęśoi,.: elektrycznie przewo^zą- 
oyoh, za, pomooą środka przewodzącego; ,-/5/ elektryczne ładowa- ... 
nie elektroa.tatyozne j kliszy, drukarskie j w ten. sposób otrzyma- ,
.nej, przez .co związanie ładunku-na jnogąo ej, byó. ładowaną ...elekt ry-.» ;
cznie lub mogącej utrzymać ładunek 1 hydrofobowe j, ozęśoi ,/6/. . . 
przesłanie wspomnianego ładunku, na ciało, izolowane elektrycznie,, 
przez oo utworzenie; elektrostatycznego obrazu utajonego i ,/7/, - 
wywołanie wspomnianego elektrostatycznego.obrazu utajonego 
i jeśli jest to niezbędne, utrwalenie wspomnianego obrazu 
właśnie wywołanego.

Int.Cl.2 G06K 15/12 USA 4044363
B41B 0/00 IMM

NKP 354-5 ang.

Patent.USA nr 404436.3.. Laser photocomposition system and . 
method... Sposób i urządzenie laserowe do fotoskładu. Dymo ■. 
Industries, Ino., USA. Zgłosz. nr 549844 z 13.02.1975.
Opubli Offio, Gazette nr 961/4 z 23.08.1977, a.1880. Fig.1. 
Zastrz. 30.
Zastrz. Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do fotoskładu
znamienne tym, że obejmuje: laser, służący do wytwarzania wiązki
promieniowania laserowego, pierwsze - urządzenie,odchylające,
służące do przesuwania wspomniane j-.w.iązki w pierwszym, kierunku
wzdłuż, wiersza- znaków.,. * jakie mają.byó złożone,, drugie urząd ze— -^
nie odchylające, służące do.kierowania wspomnianej wiązki
gwałtownie do tyłu i z powrotem w drugim kierunku, poprzeoznym .

• &  *względem wspomnianego pierwszego kierunku, urządzenie projek- 
cyjne, służące do rzutowania .wspomaniane j.wiązki na powierzohnie 
światłoczuła, oraz urządzenie wygaszające, służące do zasadni
czo biorąc .całkowitego blokowania., przechodzenia wspomnianej 
wiązki w wybranych momentach, w celu-tworzenia obrazów znaków 
i rozmieszczania ioh proporcjonalnie na wspomnianej powierzchni 
światłoczułej.
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Int. CI.2 G06& 15/12 
KKP- 346-1

USA 4053898
IMM
ang.

Patent. Częściowa kontynuaoja zgłosz. nr 607503 z 25.08.1975* .
nr 607504 z 25.08.1975 i nr 594126 z 8.07.1975. USA nr 4053898. 
Laser reoording prooess. laserowy nrooes zapisu. Canon Kabushlki 
Kalsha, Japonia. Zgłosz. nr 610082 z 3.09.1975. Pierwsz. Japonia 
nr 49-105632 s 3.09*1974. Opubl. Offio. Gazette nr 963/2 z 11.10. 
1977, s. 767. Fig. 1. Zastrz. 17.

Zastrz. Przedmiotem wynalazku jest sposób zapisu optycznego 
w oelu rejestracji informacji obrazu na nośniku zapisu znamien
ny tym, że obejmuje etapys utworzenia oo najmniej dwu wiązek 
świetlnych^ rzutowania wspomnianych wiązek świetlnych odpowied
nio wzdłuż pierwszej i drugiej śoieżki# Podzielenia i jednoczes
nego zmodulowania każdej ze wspomnianych wiązek świetlnyoh 
w oelu utworzenia odpowiednio pierwszej i drugiej grupy zmodu
lowanych wiązek, w któryoh wiązki każdej wspomnianej grupy roz
mieszczone są wzdłuż odpowiednioh pierwszej 1 drugiej urojonych 
prostych, każda z których przechodzi przez wiązki związanej 
z nią grupy i jest ułożona zasadniożo biorąo prostopadle do 
kierunku przebiegu wiązek* kierowania każdej wspomnianej grupy 
wiązek przez układ optyozny w oelu umieszczenia tyoh grup we ■ 
wspólnej matrycy, w której liniowo przesunięte wiązki każdej 
•grupy są liniowo oddzielone od wiązek innej grupy wzdłuż trze- 
oiej zasadniozo biorąo prostej linii przechodzącej przez każ
dą ze wspomnianyoh zmodulowanych wiązak, zasadniozo biorąo 
prostopadle do ioh kierunku padania* oraz wybiarania wspo
mnianego nośnika zapisu wspomnianą matrycą zmodulowanyoh wią
zek w oelu utworzenia prostyoh linii informaoji obrazu na 
wspomnianym nośniku zapisu w kierunku zasadniozo biorąo prosto
padłym do kierunku wybierania.
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Instytut Maszyn Matematycznych zawiadamia, źe od 1984 r., 
po dwuletniej przerwie,' wznawia wydawanie miesięoznika 
"Informacja ekspresowa - Nauki i Techniki Komputerowe",
W czasopiśmie zamieszczamy opisy bibliograficzne /wraz 
z krótkimi notatkami objaśniającymi/ dokumentów źródło
wych, które znajdują się w bibliotece IMM - najlepiej 
zaopatrzonej w branży komputerowej.
Dokumentujemy ok. 600 pozycji książkowych rooznie /krajowych, 
i zagranicznych/ oraz 184 tytuły czasopism /około 2000 ze
szytów/ w językach: polskim, angielskim, rosyjskim, nie
mieckim, czeskim; katalogi i in.
Informacja ekspresowa NiTK informuje o najnowszych publika
cjach z zakresu branży komputerowej i dziedzin pokrewnyoh 
oraz nauk związanych z branżą /monografie, słowniki, podrę
czniki, materiały szkoleniowe, artykuły w czasopismach, 
przyczynki, któtkie notatki o najnowszych zdobyczach tech
niki komputerowej na świecie itp,/ jest więc podstawowym 
i niezbędnym narzędziem pracy każdego pracownika naukowego, 
studenta, inżyniera - praktyka, projektanta i in.
Nasi Czjrtelnioy mogą zamawiaó mikrofilmy i kserokopie doku
mentów, których opisy znajdują się w Informacji ekspresowej.


